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‌عدم تغيير ساعت رسمي كشور در ابتداي بهار
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‌بورس در مبادلات روز شنبه  
رشد 380 هزار ميليارد توماني  داشت

‌شاخص بعد از 2 سال و 8 ماه 
از مرز يك ميليون و 900 هزار واحد گذشت

تا جمعه گذشته  5 تا 8 ميليون مسافر نوروزي 
به مقصد رسيدند
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اصل ماجرای عیدی برای متروسوارها را با اسکن اینیک و‌آرکد  ببینید .

کدام کشورهابه فکر لغو  تغییر ساعت افتاده‌اند؟

آخرین وضعیت اقامتگا‌ه‌های رسمی
معرفی اپلیکیشن‌های جذاب برای سفر
پیشنهاد فرهنگی جمع‌و جور برای نوروز
نگاهی به آیین نوروز در چهارگوشه ایران
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شماره بعدی روزنامه همشهری 14 فروردین منتشر می شود.

یادداشت
محسن هرمزی؛  مدیرعامل شرکت متروي تهران و حومه

88هزار میلیارد ریال هزینه صرفه‌جویی شده در 
مصرف سوخت، 99هزار میلیارد ریال صرفه‌جویی 
در هزینه استهلاک و لوازمی دکی خودروها، 95هزار میلیارد ریال هزینه 
صرفه‌جویی در اتلاف وقت مسافران، 40هزار میلیارد ریال صرفه‌جویی در 
هزینه‌های ناشی از تصادفات، 47هزار میلیارد ریال صرفه‌جویی در هزینه 
بهداشت، درمان و نظافت ناشی از آلودگی هوا و 1600میلیارد ریال صرفه‌جویی 
در هزینه تعمیر و نگهداری معابر شهری. به دقت اعدادیک ه اعلام شده‌اند را 
درنظر بگیرید؛ همه اینها ناشی از توسعه مترو در شهر تهران بوده است. با همین 
روکیرد استک ه مدیریت شهری فعلی، توسعه و نوسازی حمل‌ونقل همگانی 
در این بخش را مورد توجه قرار داده است. نشان به آن نشانک ه برنامه دقیقی 
برای سال آینده لحاظ شده و برای این منظور نزد کیبه 27هزار میلیارد تومان 
در بودجه درنظر گرفته شده است. البتهک ه بدون‌ش کتوسعه و نوسازی ناوگان 
ریلی درون‌شهری نیازمند حمایت‌های دولت است و جای امیدواری داردک ه 
رئیس‌جمهور شخصا به مسئله‌پیداک رده تا به‌عنوان مثال، پرداخت مبلغ اولیه 
برای تامین 630واگن خارجی از طریق فاینانسی ا تامین اعتبار مالی تکمیل 
پروژه متروی تهران-پرند و پرداخت سهم تهران از بودجه سالانهک شور در 

دستورک ار قرار گیرند.
شهرداری و شرکت متروی تهران و حومه در چنین مسیری، با تلاشیک ه 
متخصصان، مهندسان وک ارگران عزیز به خرج دادند، پیش از پایانی افتن 
سال1401، به وعده بهره‌برداری از 5 ایستگاه در خطوط 6 و 7 جامه عمل 
پوشاندند تا دسترسی بسیاری از شهروندان به شبکه مترو تسهیل شود. این در 
حالی استک ه امسال با همت نیروهای داخلی، اقدامات مهمی در این حوزه 
رقم خوردک ه تنهاکی ــی از آنها موفقیت‌آمیز بودن آزمایش‌های قطار ملی با 
عمق 85درصدی تولید داخلی بود؛ قطاریک ه ان‌شاءالله سال آینده روی ریل 

خدمت‌رسانی قرار می‌گیرد و تولید انبوه 15رام از آن دنبال می‌شود.
و اما در مورد خطوط 6 و 7 به این نکته باید اشارهک ردک ه از سال97 به بعد، 
سرعت تکمیل آنهاک ند شده بود و مدیریت جدید شهری پروژه را با ۶۴درصد 
پیشرفت فیزکیی تحویل گرفت. ظرفکی ‌سال با روش‌های جدید تأمین مالی 
توانستیم ۳۵درصد پیشرفت ایجادک نیم. بنابر مصوبه شورای‌عالی تراف کی
می‌باید ایستگاه‌های متروی پایتخت به ۳۳۰عدد و ۴۹۰یکلومتر برسد، 
هم‌اکنون با افتتاح‌های دیروز ۱49ایستگاه در تهران وجود دارد. به موجب 
افتتاح ۵ ایستگاه و کی ورودی جدید در این دوخط، گشایش‌های قابل توجهی 
در روند سرویس‌دهی خطوط ۶ و ۷ به شهروندان پایتخت صورت خواهد گرفت 
به‌گونه‌ایک ه ظرفیت مسافرپذیری و جابه‌جایی خط 6حدود 4برابر افزایش ‌‌یابد. 
برای افتتاح همین ۵ ایستگاه و کی ورودی جدید، مبلغی بالغ بر 3هزار میلیارد 
تومان در بخش‌های امور ساختمانی و تجهیزاتی هزینه شدهک ه البته تامین آن 

در شرایط اقتصادیک نونیک ار آسانی نبوده است.
برنامه ما برای سال آینده، افتتاح حداکثری ایستگاه‌های باقیمانده خطوط ۶ و 
۷ و همچنین رفع نواقص ایستگاه‌های در حال بهره‌برداری استک ه این مهم با 
تزریق بهنگام منابع مالی، شدنی است و حتی می‌توان شاهد افتتاح ۱۳ ایستگاه 
دیگر فقط در خط 6طی سال۱۴۰۲ باشیم. خوشبختانه تمام ارکان مدیریت 
شهری به اهمیت توسعه حمل‌ونقل عمومی انبوه‌بر واقف هستند و روکیرد 
بودجه‌ای شهرداری تهران برای سال۱۴۰۲ هم گویای همین مسئله است. 
در واقع سال آینده می‌تواند سالی پر از اخبار مسرت‌بخش برای شهروندان 
‌پایتخت باشد و دسترسی مراجعان مترو به ایستگاه‌های این شبکه را به‌مراتب

 آسان‌ترک ند.‌‌

 اعداد اعجاب‌انگیز
تنها 2روز پیش از سفر تاریخی شی و امیدوارکننده مترو

جین‎پینگ، رئیس‌جمهور چین به مسکو 
مجمع مقدماتی دادگاه بین‌المللی 
کیفری )لاهه( حکم دستگیری 
ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
و ماریا لووا بلووا مسئول 
حقوق کودکان روسیه‌‌ را  

صادر کرد...

درباره حکم بازداشت دادگاه لاهه علیه رئیس‌جمهور روسیه
لاهه علیه محور مسکو-پکن
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با قاسمعلی فراست و جواد جزینی درباره داستان‌نویسی 
رمز و راز نویسنده شدن

کم کیاستریپ
طهران ، شهر شلوغ جذاب
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 سال پرماجرای 1401به روزهای پایانی‌اش 
رسیده و شاید حالا زمان مناسبی برای ارزیابی 
کلی اهالی حاضر در حوزه فوتبال باشد. به 
همین بهانه نگاهی به فهرست برنده‌ها و 
بازنده‌های فوتبال کشورمان در یک سال 
گذشته انداخته‌ایم، با این توضیح که 
یافتن برندگان کار بسیار سختی است، 
اما فهرست بازنده‌ها را تا نوروز سال 

بعد می‌شد ادامه داد!

نگاهی به برنده‌ها و بازنده‌های فوتبال ایران در سال 1401
کی برد؟ کی باخت؟

این روزها کتاب‌های متعددی منتشر می‌شوند که 
نویسندگانشان مدعی‌اند اصول رمان‌نویسی و داستان‌نویسی 

را به ما می‌آموزند اما به هر روی رمان و 
داستان‌نویسی اصولی دارد که باید با 
رعایت آنها و صد البته به قول علی اشرف 
درویشیان با خواندن و نوشتن و دوباره 

خواندن و نوشتن مدام، آن 
اصول درونی خواهد شد و...

ویژه‌های‌ امروز داده‌نما
گراف کی: مهدی‌سلامی

طبق آخرین قیمت، متاهل‌های ساکن پایتخت برای اخذ اوراق مسکن باید 
۱۰۰ میلیون و ۷۰۴ هزار تومان پرداخت کنند.

وام مسکن در تهران، چند؟

 265
کیلومتر 
طول کل مترو  
تهران است.

 149
ایستگاه 
 هم اکنون در 
پایتخت داریم.

 9
ایستگاه

در 6ماه گذشته 
افتتاح شد.

12
ورودی مترو

در 6 ماه گذشته 
بهره‌برداری شد.

علیرضا زاکانی: بهار سال جدید، احداث خط 10 مترو را شروع می‌کنیمسید ابراهیم  رئیسی: کمک به شهرداری را وظیفه اصلی خود می‌دانیم

 ۲۸۰میلیون تومان
‌تسهیلات برای 

مجردهای ساکن تهران

۲۰۰میلیون تومان 
‌تسهیلات خرید مسکن و 
۸۰ میلیون تومان وام جعاله

 ۸۰ میلیون تومان 
وام جعاله

 ۴۰۰ برگه 
تسهیلات مسکن برای دریافت 

۲۰۰میلیون تومان وام

هزینه 
‌۴۱ میلیون و ۹۶۰هزار تومان 
)اوراق ۱۰۴ هزار و ۹۰۰ تومانی(

‌خریداری۱۶۰ برگه به مبلغ 
۱۶میلیون و ۷۸۴ هزار تومان 

‌ هزینه خرید اوراق
۵۸ میلیون و ۷۴۴ هزار تومان

هزینه وام جعاله 

۱۶میلیون و۷۸۴هزار تومان 
خریداری۱۶۰ برگه  تسهیلات مسکن

‌مجموع هزینه: 
۱۰۰ میلیون و ۷۰۴ هزار تومان

‌سقف وام 
زوج‌های تهرانی

 ۴۸۰ 
میلیون تومان

۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات  خرید مسکن برای هر نفر 
۸۰ میلیون تومان وام جعاله

خریداری ۸۰۰ برگه  تسهیلات مسکن 
هزینه : ۸۳ میلیون  و ۹۲۰ هزار تومان

صفحه های 5، 9 ،10 و 11

صفحه4

صفحه9

5 ایستگاه و 11/5یکلومتر خط مترو در کی روز به بهره‌برداری رسید
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بهار دیپلماسی 
 پس ‌از توافق تهران - ریاض، خبرهای جدیدی از بهبود روابط ایران با کشورهای اردن، بحرین، مصر و چند همسایه دیگر به‌گوش می‌رسد

ناامیدی از واشنگتن
افزایش نقش‌آفرینی دیپلماتیک 
جمهوری‌اسلامی در منطقه و آغاز 
دور جدیدی از رایزنی‌ها و گفت‌وگوها در 
شرایطی است که کارشناسان معتقدند آنچه 
بیش‌از گذشته، برخی دولت‌های عربی را 
به‌سوی ارتقای مناسبات با تهران متمایل 
کرده، ناامیدی بیش‌از پیش از حمایت 
آمریکاست. سردرگمی راهبردی واشنگتن 
درقبال تحولات خاورمیانه و خلیج‌فارس در 
ماه‌های اخیر تمایل دولت‌های عربی برای 
تقویت پیوندها با مثلث مسکو- تهران - پکن 

را افزایش داده‌است.

افول پروژه عادی‌سازی روابط با تل‌آویو؟
عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی 
پروژه‌ای بود که در سال‌های اخیر، با 
فشارهای فزاینده واشنگتن، به برخی دولت‌های 
منطقه تحمیل شده ‌است. این‌ درحالی ‌است 
که کارشناسان معتقدند افزایش تنش‌ها در 

سرزمین‌های اشغالی و بحران فزاینده‌ای که 
دولت تل‌آویو در هفته‌های اخیر با آن مواجه بوده، 
پیشبرد پروژه عادی‌سازی روابط برخی دولت‌های 
منطقه با تل‌آویو را با چالش جدی‌ای مواجه کرده‌ 
و استقبال از ارتقای مناسبات با تهران نیز دراین 

چارچوب قابل‌تحلیل است.

  سفر مهم شمخانی به امارات
مردادماه گذشته بود که دولت امارات 
با اعزام سفیر جدید خود به تهران، به 
حدود 6سال سردی در روابط پایان داد. اکنون 
هم به‌نظر می‌رسد به‌دنبال توافق تهران - ریاض، 
امارات درحال نقش‌آفرینی فعالانه‌تری به‌منظور 
گسترش همکاری‌های تهران و دولت‌های عربی 
‌است؛ رویکردی که در جریان سفر اخیر علی 
شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ‌ملی ایران 
به امارات بیش ‌از پیش به‌ چشم آمد. نتایج 
رایزنی‌های دوجانبه در امارات نشان می‌دهد 
توافق‌های سیاسی - اقتصادی جدیدی میان 
ایران و دولت‌های عربی درحال شکل‌گیری است.

زمانی برای احیای روابط تهران - امان
به‌دنبال توافق اخیر ایران و عربستان، 
زمزمه‌ها در سطح منطقه برای ارتقای 
روابط با جمهوری‌اسامی قوت گرفته‌است و 
مقام‌های اردنی هم در روزهای اخیر به‌صورت 
ضمنی، از تمایل خود برای ارتقای مناسبات با 
تهران خبر داده‌اند. درچنین شرایطی هم بود که 
در روزهای اخیر یک مقام پیشین اردنی تأکید 
کرد »اکنون فرصت مناسبی برای احیای روابط 
امان و تهران است«. پیش‌از این، وزارت خارجه 
اردن نیز در بیانیه‌ای از توافق ایران و عربستان 

استقبال کرده بود.

گشایش در روابط تهران - منامه
روابط ایران و بحرین که از مدت‌ها 
پیش‌از قطع روابط دیپلماتیک تهران - 
ریاض با تنش‌هایی همراه بود، در 14دی‌ماه1394 
قطع شد. اکنون اما به‌نظر می‌رسد به‌دنبال توافق 
ایران و عربستان، افق‌های جدیدی در روابط تهران 
و منامه درحال پدیدار شدن ‌است. برهمین اساس 

هم بود که در روزهای اخیر، علاوه‌بر سفر هیأت 
پارلمانی ایران به بحرین، برخی منابع از انجام 
رایزنی‌های مهم میان 2 کشور با هدف ازسرگیری 
روابط دوجانبه خبر دادند؛ موضوعی که با توجه 
به شرایط کنونی، تحقق آن دور از انتظار نیست.

چشم‌انداز ارتقای روابط ایران و مصر
زمزمه‌های بهبود روابط تهران - 
قاهره از مدت‌ها قبل از توافق ایران 
و عربستان شدت گرفته بود، اما با این تحول 
اخیر، به‌نظر می‌رسد دوطرف بیش‌از گذشته 
به ارتقای مناسبات دوجانبه نزدیک شده‌اند. 
برگزاری کنفرانس »بغداد2« در امان، پایتخت 
اردن، به گمانه‌زنی‌ها دراین زمینه شدت 
بخشید و سبب شد برخی مقام‌های قاهره از 
آمادگی دولت متبوع خود برای گفت‌وگو با 
ایران به‌منظور بهبود روابط خبر دهند. تحولات 
منطقه‌ای نشان می‌دهد پس‌از توافق تهران - 
ریاض، آمادگی ایران و مصر برای حل‌وفصل 
پرونده‌های اختلافی دوجانبه بیشتر شده ‌است.

شکست پروژه »منزوی‌سازی ایران« یکی از راهبردی‌ترین 
دستاوردهای توافق تهران - ریاض به‌حساب می‌آید، چراکه 

زمینه‌ساز دور تازه‌ای از »تحرک دیپلماتیک« تهران در منطقه 
خاورمیانه و خلیج‌فارس شده‌ و ناظران منطقه‌ای معتقدند باید 
در انتظار فصل نوینی در همگرایی منطقه‌ای بود. به‌گزارش 
همشهری، تحولات دیپلماتیک اخیر در سطح منطقه، که سفر 
اخیر دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی ایران به امارات و سفر آتی 
وی به بغداد از نمودهای آن به‌شمار می‌رود، از آمادگی تعداد 

بیشتری از کشورهای عربی برای ارتقای سطح همکاری‌ها با 
تهران حکایت دارد. به‌نظر می‌رسد برخی دولت‌های عربی، که 
طی سال‌های اخیر، همنوا با ریاض، رویکرد »ایران‌هراسی« 
را در پیش گرفته بودند، در شرایط کنونی، بیش‌ از پیش برای 
تقویت مناسبات با جمهوری‌اسلامی آمادگی دارند و باید در 

انتظار تحولات مهمتری دراین حوزه بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خشم آمریکا از همگرایی 
تهران - ریاض

با گذشت چند روز از اعلام توافق تهران و ریاض 
به‌منظور ازسرگیری روابط دوجانبه، اکنون موضع 
تقابلی واشنگتن دراین زمینه بیش‌از پیش نمایان 
می‌شود و اظهارنظرهای اخیر مقام‌های آمریکایی 
درباره افزایش مناسبات ایران و عربستان، از 
هراس کاخ‌سفید نسبت‌به تقویت همگرایی‌ها در 
سطح منطقه حکایت دارد.به‌گزارش همشهری، با 
وجود اینکه پس‌از توافق بین تهران و ریاض، وزیر 
امورخارجه آمریکا در اعلام موضعی دیپلماتیک 
وساطت پکن دراین زمینه را »موضوع خوب« 
ارزیابی کرد، اما اعلام وزیر دارایی عربستان 
مبنی‌بر اینکه »پس‌از توافق میان تهران - ریاض 
سرمایه‌گذاری عربستان در ایران می‌تواند بسیار 
سریع انجام شود«، خشم طرف آمریکایی را 
به‌همراه داشت.اگرچه هماهنگ‌کننده ارتباطات 
راهبردی در کاخ سفید اظهارکرد »اگر این 
توافق موجب امنیت عربستان شود، به سود همه 
ماست«، اما نتوانست خشم واشنگتن از این توافق 
را پنهان کند و ضمن تکرار ادعاهای گذشته علیه 
جمهوری‌اسلامی، مدعی شد »ایران بازیگری 
است که سراسر منطقه را بی‌ثبات می‌کند«.جان 
کربی همچنین بار دیگر ادعای »مشارکت نظامی 
ایران با روسیه در جنگ اوکراین« را تکرار کرد و 
مدعی شد ایران با ارائه صد‌ها پهپاد به روسیه، 

باعث تشدید جنگ در اوکراین شده‌است. 

نظامی

سیاست خارجی

 ارتقای هماهنگی دریایی
 ایران، روسیه و چین

رزمایش مرکب »کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳« دیروز با رژه 
دریایی یگان‌های شناور سطحی شرکت‌کننده در رزمایش 
از مقابل ناوشکن ایرانی »جماران« پایان یافت؛ رزمایشی 
که »تأمین امنیت دریایی«، محوری‌ترین رویکرد آن بود و 

توانست به اهداف ازپیش تعیین‌شده دست یابد.
به‌گزارش همشهری، در رژه پایانی رزمایش، علاوه‌بر حضور 
ناوگروه‌های روسیه و چین، یگان‌های شناوری ارتش و 
سپاه‌پاسداران شامل ناوشکن‌های »سهند«، »جماران« و 
»بایندر«، ناوهای »بهرگان« و »نایبند«، ناوهای موشک‌انداز 
»زره«، »سیرجان« و »دلوار« و همچنین شناور »شهید 
ناظری«، »ناو شهید محمودی« و »شناورهای تندرو« نیز 

حضور داشتند.
با پایان این رزمایش اما برنامه‌ریزی‌ها برای برگزاری رزمایش 
مرکب امنیت دریایی۲۰۲۴ آغاز شده و به‌گفته فرمانده 
نیروی دریایی ارتش، پیش‌بینی می‌شود رزمایش سال آینده، 
با حضور تعداد کشورها و شناورهای شرکت‌کننده بیشتر و 

همچنین در سطح بالاتری برگزار شود.
امیر دریادار شهرام ایرانی با جمع‌بندی نتایج به‌دست‌‌آمده 
در رزمایش امسال، تأکید کرد نیروی دریایی ایران، روسیه 
و چین توانستند با یک زبان مشترک در دریا به بلوغ کامل 
برسند و ازنظر ارتباطی، هیچ‌گونه مشکلی در روند رزمایش 
وجود نداشت. همچنین از زبان تاکتیکی نیز که نقطه 
بسیارمهمی است هماهنگی بسیارخوبی میان یگان‌های 
شرکت‌کننده دراین رزمایش برقرار بود و تمرینات و 

تاکتیک‌های پیش‌بینی شده به‌نحواحسن اجرایی شد.

ایران واقعی با توییتر و اینستاگرام فرق 
دارد

این ایران واقعی است
مردم دارند برای عید آماده می‌شوند 

زندگی درجریان است و »خواهر منافق« 
و »بچه شاه« و دیگران درآن جایی ندارند
آنها که در بندِ ایران مجازی‌اند قطعا 

اکنون همه‌‌چیز را سیاه می‌بینند...
ایرانیانی که در ایران واقعی هستن جور 

دیگر

@Mr_tahlilgar 
آقای تحلیلگر

سال ۱۴۰۱ باز هم مثل سال‌های پیش 
نشان داد که #کف‌_ روی _ آب، هرچقدر 
هم که در ظاهر جلوی چشم باشد، 
رفتنی، #باطل و موقتی است و آنچه باقی 

است زلال جاری عمق است .
کف دریاست صورت‌های عالمَ

زکف بگذر اگر اهل صفایی...

@tdejakam
تقی دژاکام

در ادامه جنگ و مخالفت جماعت 
سلبریتی با شادی و زندگی مردم، حامد 
بهداد استوری گذاشته که واسه عید 

نوروز خوشحالی نکنید!
خودشون تو ایام عید سفر کیش و قشم 
و خارج از کشور دارن ولی واسه مردم 

قیافه ماتم‌زده گرفتن!

@Abdul_Majid33
عبدالمجید خرقانی

در شبکه‌های مجازی سلبریتی‌ها قصد 
سیاهپوشی و عزاداری دارند اما هنوز 
عید نیامده گیلان و مازندران پر از مسافر 
است‌. طبق اعلام راهداری در ۴۸ساعت 
گذشته ۱۱۶هزار خودرو فقط وارد گیلان 
شده و قطعا افزایش می‌يابد. این فاصله 
بزرگ مجازی با واقعیت است. مراقب 

خرابکاری در سفرهای نوروزی باشید.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

تا مردم میان شاد باشن سر و کله 
از  میشه،  پیدا  سیاها  کلاغ  این 
اغتشاشات حمایت کردن، یه عده 
رو به دردسر انداختن و حالا سیس 
عزادار به‌خودشون گرفتن، مگه شما 
کی هستید که برا مردم تعیین تکلیف 

می‌کنید؟!

@Minarashidi63
مینا رشیدی

رئیس‌جمهوری آمریکا در حالی از 
صدور قرار تعقیب برای رئیس‌جمهوری 
روسیه از سوی دیوان کیفری بین‌المللی 
استقبال می‌کند که هنگامی که 
دادستان‌های این دیوان قصد داشتند 
نظامیان  جنگی  جنایات  پرونده 
آمریکایی در افغانستان را بررسی کنند، 

با تحریم آمریکایی‌ها مواجه شدند.

@Abolfath
 امیرعلی ابوالفتح

چند روز پیش چینی‌ها فهمیدن که 
ارتش آمریکا از چادرهای چینی استفاده 
می‌کنه! حالا مشخص شده‌ اين چادرها 
مربوط به کمکای بشردوستانه چین به 

سوریه بوده! 
آمریکا نه‌تنها نفت سوریه رو می‌دزده كه 
کمکای بشردوستانه رو نیز می‌دزده! خاک 

تو سر ابر گودرت و آمریکاپرستای ما .

@s_yas_1
یاس

دیوان لاهه با متهم‌کردن پوتین به 
جرائم جنگی قرار بازداشت برای او صادر 
کرد! چرا برای بوش، ریگان و صدها 
افسر امنیتی اسرائیلی قرار بازداشت 
صادر نمیشه؟! جنگ اوکراین سنگ 
محک خوبی شد برای نشون‌دادن تمام 

تناقضات سازمان‌های بین‌المللی!

@faeze1990
فائزه طلایی 

ایران در تکاپوی جشن آغاز سال نو؛ براندازان 
در ماتم تمام‌شدن سال فراخوان‌های تکراری 

و بی‌سرانجام

 دادگاه لاهه دستور بازداشت پوتین را به جرم 
جنایت جنگی صادر کرد

چه خبر از سلاح کشتار جمعی در عراق؟ از مبارزه 
با القاعده خبری نشد؟  شفافیت در مولدسازی املاک دولت 

تصویب آیین‌نامه اصلاحی لایحه 

مولدسازی دارایی‌های دولت در روزنه
حالی صورت گرفته که طی 
هفته‌های اخیر، مصوبه 
شورای‌عالی هماهنگی سران‌قوا در این زمینه، در 
کنار همه حاشیه‌های خود، با یک اتهام بزرگ به 
هیأت 7نفره واگذاری‌ها نیز روبه‌رو شده و آن انتشار 
خبر دریافت 5درصد حق‌العمل این هیأت در 
بزرگ‌ترین واگذاری کلان دولتی بود. پیش از این 
اگرچه بخشی از منابع درآمدی دولت در بودجه‌های 
سالانه از طریق واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 
دولتی تامین می‌شد، اما درعمل با مقاومت 
بوروکراتیک دولتی، کمتر ارگانی حاضر به واگذاری 

املاک راکد خود می‌شد.

ماجرای 5درصد چیست؟
تفاوت این تصمیم با واگذاری‌ دارایی‌های سرمایه‌ای 
در بودجه‌های سنواتی و دستورهای رئیس‌جمهور، 
خلع‌ید ارگان‌های دولتی در واگذاری املاک و 
الزام‌آوربودن تصمیمات هیأت مولدسازی است. 
بر این اساس هیأت مولدسازی دست روی هرکدام 
از املاک دولتی بگذارد، نیاز به مجوز ارگان مربوطه 
نیست و اقدام به فروش آن می‌شود. نخستین‌بار 
حسن سبحانی، نماینده سابق مجلس و اقتصاددان، 
با طرح شائبه درصد‌گرفتن اعضای هیأت واگذاری، 
گفته بود: »۵درصد از این اموال فروش‌رفته قرار 
است صرف کسانی شود که در زمینه فروش آن 
نقش داشته‌اند«! اشاره سبحانی به مواد یک و 15 
آیین‌نامه اجرایی مولدسازی دارایی‌های دولت است 
که براساس آن قرار است کارمزد حداکثر 5درصدی 
از عواید حاصل از مولدسازی دارایی‌های مازاد کسر 
شود تا »هزینه‌های اجرایی« مولدسازی از خودش 
تامین شود. آنچه محل گمانه‌زنی‌ها و شائبه‌های 
رسانه‌ای قرار گرفته بود، عبارت »هزینه‌های 

انگیزشی« برای »مجری« بود که قرار است از 
محل همین کارمزد درنظر گرفته شود. هزینه‌های 
شناسایی دارایی مازاد، کارشناسی و قیمت‌گذاری، 
بازاریابی، تبلیغ و فرهنگسازی عمومی، هزینه‌های 
اداری، ستادی و انگیزشی جزئی از موارد مصرف 

کارمزد 5درصدی این طرح هستند.

حق‌الزحمه‌ای در کار نیست
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال همشهری 
مبنی بر اینکه آیا هیأت 7نفره در واگذاری موضوع 
هیأت مولد ذی‌نفع هستند یا خیر، گفت: شغل 
هیأت 7نفره، حضور در آن جلسه است و به‌عنوان 
سمت‌شان در جلسات حاضر می‌شوند. مثلا وقتی 
من که سخنگوی دولت هستم در جلسه دولت 
می‌نشینم، دیگر حق‌الجلسه‌ای برای شرکت در 
جلسه دولت نمی‌گیرم؛ من کارمند دولت هستم و 
از یک مرجعی دارد برای من حقوق واریز می‌شود. 
چه رأی مثبت دهم، چه رأی منفی، حق‌الجلسه 
ایجاب نمی‌کند، تنها باید نظم کاری داشته باشم 
که تکالیف اداری‌ام را انجام دهم. آن هیأت هم 
به‌عنوان شخصیت حقوقی و سمت‌شان در جلسه 
شرکت می‌کنند. علی بهادری‌جهرمی تصریح کرد: 
نه فقط حوزه مولدسازی، بلکه همه امور جاری 
دولت هزینه‌های اجرایی دارد. مثلا وقتی شما 
می‌خواهید یک ملک دولتی را  در تضمین بانک 
بگذارید یا واگذار کنید، باید کارشناسی شود. پس 
باید به آن کارشناس هزینه کارشناسی بپردازید. 
این کار بخش‌خصوصی است و کارشناسان رسمی 
دادگستری زیرنظر مجموعه نهاد قضایی فعالیت 
می‌کنند؛ برای این کار هم حق‌الزحمه کارشناسی 
به آنان پرداخت می‌شود. این یک مسئله کاملا روال 
معمول است و در حوزه مولدسازی نیز چنین است؛ 
یعنی منابع لازم برای اجرای آن کار از همان محل 

تامین می‌شود.
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وعده شهرداری تهران برای افتتاح 5 ایستگاه و 
یک ورودی جدید در آخرین شنبه سال1401 
محقق شد و از امروز مسافران می‌توانند از خدمات 
ایستگاه‌های کارگر، بوستان لاله، میدان حضرت 
ولیعصر)عج( و میدان شهدای هفت‌تیر در بخش 
میانی خط 6 مترو بهره‌مند شوند. به این ترتیب 
بخش شمالی و جنوبی این خط به‌هم متصل 
شدند تا شهروندان در قلب پایتخت به حمل‌ونقل 
زیرزمینی دسترسی راحت‌تری داشته باشند. 
افتتاح ایستگاه‌های جدید از 2جهت قابل توجه 
است؛ اول اینکه در تاریخ 24ساله مترو از ابتدا 
تاکنون، از نظر تعداد بهره‌برداری از ایستگاه‌ها 
در یک‌روز کم‌نظیر به‌حساب می‌آید. دوم 
اینکه ایستگاه‌ها در خطی )خط6( وارد مدار 
خدمت‌رسانی شده‌اند که از ایستگاه دولت‌آباد 
در جنوب شرق تهران تا ایستگاه شهدای کن در 
شمال غرب تهران امتداد دارد. با افتتاح‌ 4 ایستگاه‌ 
متوالی، از این پس این مسیر با 27کیلومتر مسیر 
پیوسته و 17ایستگاه‌ به شهروندان خدمت‌رسانی 
می‌کند. به این ترتیب خط6 متروي تهران 
9منطقه شهر شامل 2، 5، 6، 7، 12، 13، 14، 
15 و 20 را پوشش می‌دهد. همچنین افتتاح 
ایستگاه شهید دادمان در خط7 متروي تهران و 
ورودی سوم ایستگاه شهدای مدافعان سلامت 
بخش دیگری از افتتاح‌های همزمان در شبکه 
حمل‌ونقل زیرزمینی پایتخت است. با بهره‌برداری 
از ورودی سوم ایستگاه مدافعان سلامت، مراجعان 
بیمارستان امام‌خمینی)ره( و محدوده پر تردد 
ضلع شمالی میدان توحید به شبکه مترو 

دسترسی پیدا می‌کنند.
به گزارش همشهری، دیروز صبح، در آخرین 
پویش امید و افتخار سال1401، 5ایستگاه 
مترو و حدود 11کیلومتر مسیر مترو به همراه 
یک ورودی جدید در خطوط 6 و 7 با حضور 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران، معاونان شهردار، مهدی 
چمران و پرویز سروری رئیس و نایب‌رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران، تعدادی از اعضای 
شورای اسلامی شهر، نمایندگان تهران در مجلس 
شورای اسامی، محسن هرمزی مدیرعامل 
شرکت متروي تهران، مسعود درستی مدیرعامل 

شرکت بهره‌برداری متروي تهران و حومه و برخی 
دیگر مدیران شهری طی مراسمی به بهره‌برداری 
رسيد و وارد مدار خدمت‌رسانی شد. این مراسم از 
ساعت 8 و 30 دقیقه روز شنبه از ایستگاه بوستان 
لاله واقع در بلوار کشاورز آغاز شد و پس از افتتاح 
ایستگاه، رئیس‌جمهور و شهردار تهران و هیأت 
همراه سوار بر قطار شهری به ایستگاه کارگر رفتند 
تا این ایستگاه هم رسما به بهره‌برداری برسد. در 
ادامه با افتتاح ایستگاه‌های شهدای هفت تیر، 
میدان حضرت ولیعصر)عج(، شهید دادمان و 
همچنین ورودی جدید ایستگاه مدافعان سلامت 
به‌صورت آنلاین، پس از حدود یک‌ساعت‌ونیم 
این مراسم به پایان رسید و این 5 ایستگاه و یک 

ورودی جدید در اختیار شهروندان قرار گرفت.

مدیریت شهر تهران کار آسانی نیست 
رئیس‌جمهور صبح دیروز در آیین افتتاح 
ایستگاه‌های جدید متروی تهران، طی سخنانی 
ضمن تبریک ‌ماه مبارک رمضان و سال نو، با 
تأکید بر اینکه مدیریت شهر تهران با این جمعیت 
و وسعت کار آسانی نیست، گفت: »انگیزه بالا، 
اخلاص و مردمداری شورای شهر و شهرداری 
تهران زمینه را آماده کرده تا بتوانند کارهایی که به 

سهولت امکان‌پذیر نیست را انجام دهند.«
سیدابراهیم رئیسی با اشاره به حمایت دولت از 
خدمات خوبی که شهرداری به مردم ارائه می‌دهد، 
گفت: »نمونه یک کار بسیجی و جهادی این است 
که کار با دقت و سرعت و در عین حال در شرایط 
سختی انجام می‌پذیرد. افتتاح امروز)دیروز( که 
بهره‌برداری از 5 ایستگاه و 11کیلومتر است، 
مایه سهولت مردم در رفت‌وآمد خواهد شد. گفته 
شده که احداث خطوط 8، 9، 10 و 11مترو نیز 
در دستورکار است. این نوع گزارش که اقدامات 
انجام‌شده و برنامه‌ها بیان شود، امیدبخش است.« 
او اضافه کرد: »دولت وظیفه دارد در خدمات 
خوبی که شهرداری به مردم تهران می‌دهد 
مساعدت کند. کار خدمات شهری کار چندضلعی 
است؛ مردم اساس این کار هستند، ضلع دوم 

شهرداری است تا بتواند خدمات بهتری به مردم 
بدهد و ضلع دیگر، دولت است و همه در راستای 

خدمات‌رسانی به مردم هستند.« 

افتتاح دیروز جلوه‌ای از همت و خودباوری 
است

رئیسی با تأکید بر اهمیت امید بخشی و ترسیم 
آینده‌ای روشن برای مردم و جامعه، پروژه‌هایی 
که دیروز در حوزه مترو افتتاح شد را جلوه و 
نمونه‌ای از »ما می‌توانیم« عنوان کرد و در این 
رابطه گفت: »مقام معظم رهبری از دولت، 
شهرداری‌ها و همه دستگاه‌ها خواسته‌اند برای 
مردم و جامعه امیدبخشی داشته باشند. دشمن 
به‌دنبال القای یأس »نمی‌شود« و »نمی‌توانیم« 
است ولی فرهنگ ما، باور به »ما می‌توانیم« است. 
با همین امکانات و اعتبارات می‌توان کارهای 
ماندگار انجام داد و نیاز به همت دارد و افتتاح 
امروز)دیروز( جلوه‌ای از همت و »ما می‌توانیم« 
است. در حوزه تولید، دانش‌بنیان و دیگر عرصه‌ها 
کارهای بزرگی در کشور انجام شده و امروز فضای 
کشور، فضای کار، تلاش و تولید است. این فضا 
موجب رضایت‌مندی مردم خواهد شد و قدرت 

کشور را افزایش می‌دهد.« 

همکاری دولت و شهرداری تهران برای انجام 
کارهای بزرگ‌تر

در ادامه رئیس‌جمهور با بیان اینکه همچنان که 
توانمندی نظامی، تولید قدرت می‌کند، که حتما 
هم لازم است، کشور در سایر عرصه‌ها هم باید قوی 
شود، تصریح کرد: »دشمن نمی‌خواهد ما قوی 
شویم و گزارش‌هاي خوبی برای مردم عزیزمان 
داشته باشیم، بلکه می‌خواهد قوت‌ها را به ضعف و 
ناامیدی تبدیل کند و اگر ضعف‌هایی وجود دارد 
که حتما هم هست، آن‌را بزرگ‌نمایی کند. مردم 
دلداده به نظام و ولایت بدانند که به برکت انقلاب 
اسلامی کارهای مهمی در کشور انجام شده و 
کارهای بیشتری به‌دست جوانانی که این افتتاح 
جلوه‌ای از آن است، انجام خواهد گرفت. همکاری 

دولت، شهرداری و مردم کارهای بزرگ و بهتری را 
در شهر تهران رقم خواهد زد و کارها با امیدواری، 

پشتکار و پیگیری به‌سامان خواهد رسید.«

متروي تهران به 330 ایستگاه می‌رسد
شهردار تهران هم در ابتدای مراسم دیروز با تشکر 
از همراهی‌های دولت سیزدهم با شهرداری تهران، 
گفت: »رئیس‌جمهور همیشه مدافع مدیریت 
شهری بوده‌اند و در ماه‌های اخیر کمک‌های دولت 
ایشان به شهرداری‌ها بی‌نظیر بوده است.« علیرضا 
زاکانی در بخش دیگری از سخنان خود پیرامون 
کمک‌های دولت سیزدهم به توسعه حمل‌ونقل 
عمومی پایتخت نیز گفت: »از سال۹۵ دولت 
موظف بود ۶۳۰واگن با فاینانس ۱۵درصد را 
در اختیار شهرداری قرار دهد اما در دولت‌های 
قبلی این مسئله به سرانجام نرسید و پس از ۶سال 
دولت سیزدهم این وعده بر زمین مانده را محقق 
کرد. علاوه بر این با تصمیم دولت ۷۷میلیون یورو 
نیز برای تولید واگن‌های ملی اختصاص داده 

شده است.« 
او با تشریح وضعیت نامطلوب خط6، تا پیش 
از افتتاح 4ایستگاه و 9ونیم کیلومتر جدید، 
گفت: »در 3بخش ۵ ایستگاه به طول ۱۱کیلومتر 
افتتاح شده است؛ بخش نخست به ایستگاه شهید 
دادمان در خط۷ مترو مربوط می‌شود، بخش دوم 
بزرگ‌ترین افتتاح ماست و در آن 4 ایستگاه کارگر، 
لاله، ولیعصر)عج( و هفت‌تیر در خط۶ متروي 
تهران به طول ۹ونیم کیلومتر به بهره‌برداری 
رسید که با این افتتاح‌ها، خط۶ مترو به 2 خط یک 
و 3 متصل شد. پیش از این بخش جنوبی خط۶ 
با ایستگاه‌هایی چون دولت‌آباد و امام‌حسین)ع( 
روزانه ۲۵هزار مسافر و بخش شمالی آن روزانه 
۵هزار مسافر را جابه‌جا می‌کرد. در مجموع این 
رقم شامل 2 درصد از کل مسافران مترو می‌شد. 
بنابراین خط۶ برای ما مطلوبیت نداشت.« زاکانی 
پیرامون بخش سوم افتتاحیه‌ها نیز گفت: »در این 
بخش با راه‌اندازی ورودی سوم ایستگاه مدافعان 
سلامت شرایط دسترسی مردم به بیمارستان 
مهدی)عج( به‌عنوان بزرگ‌ترین کلان بیمارستان 
ایران تسهیل می‌شود. درمجموع ۲۵۷کیلومتر 
مترو با 149ایستگاه در شهر تهران داریم و در 
آینده نزدیک باید این رقم به ۴۹۱کیلومتر و 
۳۳۰ ایستگاه برسد. در برنامه‌ای ۷ساله بنا داریم 
پرونده متروي تهران را ببندیم و شرایط را برای 
جابه‌جایی ۱۰میلیون مسافر در روز فراهم کنیم.«

مترو  رکورد زد
5ایستگاه و 11کیلومتر در مسیر خطوط 6 و 7 مترو در آخرین پویش امید و افتخار امسال با حضور رئیس‌جمهور و شهردار تهران به بهره‌برداری رسید

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

پیشرفت مترو با تکیه بر توان 
داخلی در 24سال

قصه متروی تهران ‌از 16اسفند‌1377 با افتتاح بخشی 
از خط‌5 از ایستگاه صادقیه به کرج آغاز شد. در ادامه 
بهره‌برداری و افتتاح‌های مترو در 24سال گذشته را 

مرور کرده‌ایم.

رئیس مرکز سامانه مدیریت شهری و 
نظارت همگانی ۱۳۷پلاس از ثبت رکورد 
۲۵ هزار تماس در یک روز با این سامانه 
در سال‌جاری خبر داد. رضا ناصری سرای 
گفت: در سامانه ۱۳۷پلاس یک بخش 
ثبت پیام داریم که شهروندان پیام‌های 
خود را ثبت می‌کنند و بخش دیگر در 
این سامانه مربوط به رسیدگی پیام‌های 

شهروندان است. 

۲۵000
تماس 

تصاویر 70جاذبه گردشگری شاخص 
پایتخت با کد شناسایی در قالب پویش 
»تهران زیبا« و هدف آشنایی شهروندان 
و گردشگران نوروزی با مکان‌های 
دیدنی، فرهنگی و تاریخی شهر تهران 
توسط سازمان زیباسازی شهرتهران بر 
هزار سازه تبلیغاتی پایتخت اکران شد. 
علاقه‌مندان و گردشگران می‌توانند 
با ارسال کد یک تا 70 به سرشماره 
10009891 به مختصات محلی، تصاویر 
و نقشه‌های مسیریاب در نرم‌افزارهای 
بله، نشان و گوگل‌مپ دسترسی یابند.

70
تصویر

امیر قاسمی، سرپرست ستاد گردشگری 
شهرداری تهران گفت: در ۹۰نقطه از شهر 
تهران ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی مستقر 
کردیم که این ایستگاه‌ها از ۲۸ اسفند 
آماده ارائه خدمات به گردشگران نوروزی 
هستند.   مسافران می‌توانند با دریافت 
بسته‌ای از این ایستگاه‌ها از تخفیفاتی 

که توافق‌شده، استفاده ‌کنند.

90
ایستگاه‌ 

۶۰هزار میلیارد تومان درآمد 
نقد در شهرداری تهران

معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران با اشاره به 
تزریق منابع مالی لازم برای ۳کلان‌پروژه بزرگراهی 
در پایتخت، گفت: شهرداری تهران در سال‌۱۴۰۱، 
صرفا در بخش نقد بالغ بر ۶۰هزار میلیارد تومان، 
تحقق بودجه داشته است. لطف‌الله فروزنده در 
گفت‌وگو با ایسنا، درباره عملکرد مالی شهرداری 
تهران در سال‌۱۴۰۱ اظهار کرد: البته در کنار 
منابع نقد، از 2مسیر غیرنقد و مشارکت‌های 
عمومی نیز منابعی محقق شده که سقف 
بی‌سابقه‌ای را نسبت به بودجه قانونی ۵۰هزار 
میلیارد تومانی رقم می‌زند. او افزود: به‌عنوان 
مثال، در بخش عمرانی برای ۳کلان‌پروژه امتداد 
بزرگراه یادگار امام، بزرگراه شهید شوشتری در 
جنوب شرق و شهید بروجردی در جنوب غرب 
تهران تأمین مالی لازم انجام شده است. معاون 
شهردار تهران همچنین با اشاره به تسویه بدهی 
پیمانکاران شهرداری تهران، ادامه داد: »برات‌کار« 
به ارزش ۳هزار میلیارد تومان برای تسویه دیون 
پیشین پیمانکاران صادر شده و تعدیل و تسویه 
مطالبات پیمانکاران و بدهی به بانک‌ها را در دستور 
کار داریم. فروزنده گفت: تمرکز ما بر افزایش سهم 
درآمدهای پایدار از کل بودجه است. درآمدهای 
پایدار نظیر عوارض نوسازی و بهای خدمات 
پسماند که در ازای پرداخت تا پایان سال، مشمول 
تخفیف ۱۰درصدی و بخشش جرایم سال گذشته 

شده است. 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

داده نما

قطر 15/8متری خطوط جدید
زاکانی در بخش پایانی سخنان خود از برنامه‌های ویژه شهرداری تهران برای توسعه بیشتر حمل‌ونقل 
عمومی در سال آینده خبر داد و گفت:»در بهار سال آینده عملیات احداث خط۱۰ مترو اجرایی خواهد 
شد. همچنین قراردادهای لازم برای ساخت خط۹ مترو نیز منعقد می‌شود. بنا داریم قطر فضای کار 
تی.بی.ام خطوط جدید متروي تهران را به عدد ۱۵.۸متر افزایش دهیم تا با این کار در این خطوط 

علاوه بر مترو، خطوط اتوبوس و حمل‌ونقل زیر زمینی پاک نیز داشته باشیم.« 

مکث

میادین تره‌بار ‌3روز تعطیل هستند
ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان 
میادین میوه و تره‌بار: میادین و 
بازارهای شهرداری تهران در روزهای 
۱، ۲ و ۱۳ فروردین‌ماه ۱۴۰۲ تعطیل 
خواهند بود. میادین 22گانه میوه و 
تره‌بار در روزهای پنجشنبه و جمعه 
۳ و ۴ فروردین‌ماه به‌صورت نیمروز 
از ساعت ۸:۳۰ لغایت ۱۳:۳۰ فعال 
هستند و از روز ۵ فروردین تا روز شنبه 
۱۲ فروردین‌ماه سال‌۱۴۰۲ نیز از ساعت 
۸ تا ۱۳:۳۰ یکسره فعال خواهند بود. 
در سطح میادین پرتقال تامسون شمال 
با قیمت ‌۱۴هزارو ۹۰۰تومان، سیب زرد 
با قیمت ۲۲هزار تومان و سیب قرمز با 

قیمت ۲۰هزار تومان عرضه می‌شود.

طرح بهاران خدمت رو به پایان است
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه۸ : طرح 
بهاران خدمت که در 4معاونت خدمات 
شهری، اجتماعی و فرهنگی، حمل‌ونقل 
و ترافیک و فنی و عمران از ۱۵ اسفند 
آغاز شد، در حال اتمام است. لایروبی 
۴۶۲۰۰متر از مسیل‌ها، قنوات و کانال‌های 
منطقه8، نوسازی ۱۵۶عدد مخزن، 
رسیدگی به ۱۵۳دستگاه لوازم ورزشی 
و ۳۴چشمه سرویس‌های بهداشتی 
بوستان‌ها، رفع خطر ۲۰ اصله از درختان 
در این منطقه انجام شده است. همچنین 
تجهیزات ایمنی ترافیکی فرسوده بزرگراه 

امام علی)ع(   بازسازی شده است.

3000میلیارد 
تومان برای 
احداث این 

پروژه‌ها هزینه 
شده است. 

روی خط6 از 
ابتدا تا انتها

42کیلومتر طول خط6 مترو 
است که 32ایستگاه دارد. 

تاکنون 27کیلومتر و 
17ایستگاه از این مسیر به 

بهره‌برداری رسیده است.
15ایستگاه و 
15کیلومتر از 
خط6 باقی مانده 
است.

13ایستگاه خط 6تا 
پایان سال1402 تکمیل 

می‌شود.

2ایستگاه باقیمانده در سال1403 
به بهره‌برداری می‌رسد.

خط6 دارای 5ایستگاه تقاطعی شهدای هفت‌تیر)خط یک(، ایستگاه 
امام حسین)ع( )خط2(، میدان حضرت ولیعصر)عج( )خط3(، ایستگاه 

میدان شهدا )خط4( و ایستگاه دانشگاه تربیت مدرس)خط7( است.

 با بهره‌برداری از 4ایستگاه جدید در خط6، 
ظرفیت مسافرگیری این مسیر 4برابر شد.

1377

1400

نیمه غربی خط2؛ حدفاصل ایستگاه صادقیه در 
میدان صادقیه تا ایستگاه امام خمینی)ره(

1378

بخشی از خط یک که ایستگاه شهید حقانی را به 
ایستگاه علی‌آباد متصل می‌کند.

1380

خط یک‌ تا ایستگاه حرم مطهر در 
بهشت‌زهرا)س( ادامه یافت.

1381

بخش شرقی خط2 متروی تهران به‌تدریج در 
سال‌های ۱۳۸۲، ۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ به بهره‌برداری 
رسید. با بهره‌برداری از این ایستگاه‌ها، خط‌۲ 
مترو از میدان صادقیه تا دانشگاه علم و صنعت 

امتداد یافت.

1382 - 1385

بخشی از خط 4، حد‌فاصل ایستگاه دروازه‌شمیران 
تا ایستگاه میدان فردوسی و ایستگاه‌های باقری و 
تهرانپارس در امتداد شرقی خط2 و  ایستگاه میدان 

شهدا در امتداد شرقی خط4

1387

فاز نخست توسعه شمالی خط یک‌، حد‌فاصل 
ایستگاه حقانی تا ایستگاه قلهک، ایستگاه میدان 
انقلاب اسلامی در امتداد غربی خط4  و فاز دوم 
توسعه شمالی خط یک از ایستگاه قلهک تا 

ایستگاه قیطریه

1388

ایستگاه کلاهدوز در خط‌۴ ، گسترش شمالی خط 
یک، امتداد توسعه شرقی خط2 از ایستگاه علم و 
صنعت تا ایستگاه فرهنگسرا، ایستگاه میان‌راهی 
محمدشهر در خط‌۵ )خط متروی تهران-کرج(، 
ایستگاه‌های میان‌راهی ولیعصر و نبرد در خط‌۴، 
امتداد توسعه غربی خط‌۴ از ایستگاه میدان 
انقلاب اسلامی تا ایستگاه میدان آزادی و گشایش 

ایستگاه‌های توحید و میدان آزادی

1389

ایستگاه میان‌راهی دکتر حبیب‌الله در 
غرب خط‌۴ و امتداد خط یک‌ از ایستگاه 
حرم مطهر تا کهریزک و همچنین ایستگاه 
کهریزک،ایستگاه‌های ابن‌سینا و پیروزی در 
خط‌۴ و سرانجام ایستگاه تجریش به‌عنوان 

عمیق‌ترین ایستگاه متروی تهران

1390

ایستگاه‌های نیروهوایی، شهرک اکباتان، ارم سبز 
و بخش میانی خط‌3 به طول 7کیلومتر به همراه 

ایستگاه‌های شهید بهشتی و ولیعصر

۱۳۹۱

فقط بهره‌برداری آزمایشی بخش جنوبی خط‌۳ به 
طول ‌۱۲کیلومتروایستگاه آزادی تقاطع شادمان

1392

ایستگاه‌های آزادگان، زمزم، جوادیه، راه‌آهن 
و میدان منیریه، میدان ولیعصر در نیمه میانی 
خط‌۳ و شهرک شریعتی در نیمه جنوبی خط‌۳ 

1393

ایستگاه‌های میدان جهاد، عبدل‌آباد، نیمه 
شمالی خط‌۳ متروی تهران از ایستگاه 
شهید بهشتی واقع در تقاطع خط یک‌ و ۳ تا 
ایستگاه قائم و ۳ ایستگاه شهید زین‌الدین، 
نوبنیاد و قائم. همچنین ایستگاه‌های 
نعمت‌آباد، میرزای‌شیرازی انشعابی فرودگاه 
 مهرآباد. ایستگاه شهر آفتاب از توسعه جنوبی 

خط یک‌.

1394

ایستگاه‌های خواجه‌عبدالله انصاری، سهروردی، 
شهید قدوسی، شهید صیاد شیرازی، حسین‌آباد 

و هروی

1395

خط‌۷ با ‌۲۲کیلومتر مسیر، ایستگاه شهید 
محلاتی از خط‌۳ متروو ایستگاه فرودگاهی امام 
خمینی)ره( از مسیر انشعابی خط یک‌ مترو. البته 
افتتاح خط‌۷ در سال‌۱۳۹۶ چند‌ماه بیشتر دوام 
پیدا نکرد و به‌دلیل ناایمن بودن در پاییز همان 

سال‌ تعطیل شد.

1396

به‌دلیل عدم‌تأمین مالی، حتی یک قطار هم به 
متروی پایتخت اضافه نشد.بازگشایی  ۶ کیلومتر 
میانی از خط‌7 مترو؛  ایستگاه هلال‌احمر و 
بهره‌برداری بخشی از نیمه‌شمالی خط‌۷ با 
ایستگاه‌های میدان صنعت و دانشگاه تربیت مدرس

1397

بخشی از نیمه شرقی خط‌۶ با ۳ایستگاه 
دولت‌آباد، بعثت و میدان شهدا، بخش شرقی 
خط‌۷ حدفاصل ایستگاه مهدیه تا بسیج به همراه 
ایستگاه میدان محمدیه، بخش دیگری از نیمه 
شرقی خط‌۶ مترو حدفاصل ایستگاه میدان شهدا 
تا ایستگاه امام‌حسین)ع(،ایستگاه‌های مولوی 

کیان‌شهر و شهر جدید مهستان

1398

در نیمه اول سال هیچ افتتاحی صورت نگرفت. 
در نیمه دوم سال، ایستگاه‌های امیرکبیر و برج 
میلاد، میدان قیام، دروازه دولاب، دانشگاه 
تربیت‌مدرس، یادگار امام، شهید اشرفی 

اصفهانی، شهید ستاری و آهنگ

1399

ایستگاه‌های مرزداران و اقدسیه، مدافعان‌‌سلامت، 
شهرک آزمایش  و شهید رضایی

1400
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همزمان با نزدیک شدن به 

بورس
روز‌های پایانی سال حجم ورود 
نقدینگی به بورس افزایش یافته 
و این موضوع به رشد شاخص‌های بورس منجر 
شده است این روند دیروز هم ادامه یافت و 
شاخص کل بورس تهران با 4.7درصد افزایش از 
مرز یک میلیون و 900هزار واحد عبور کرد. این 
بالاترین میزان رشد شاخص بورس از ابتدای سال 
تاکنون است. با این میزان رشد میزان بازده 
سرمایه‌گذاری در بورس در سال 1401از مرز 

30درصد عبور کرد.
به گزارش همشهری، بازارسهام سال 1401را 
در 2 نیمه متفاوت سپری کرد. در نیمه نخست 
سال نقدینگی تمایل چندانی برای ورود به بازار 
سهام نداشت و شاخص‌های بورس هم به‌طور 
 مداوم در جا زدند اما از پاییز ورق برگشت و 
رفته رفته بر حجم ورود پول به بازار سهام اضافه 
شد و شاخص‌های بورس نیز با افزایش مواجه 
شدند. آمار‌ها نشان می‌دهد ارزش مبادلات 
خرد در نیمه نخست سال در محدوده 2تا 3هزار 
میلیارد تومان بود که این میزان در نیمه دوم 
سال به 6تا 8هزار میلیارد تومان رسید. در چنین 
شرایطی نماگر‌های بازار سهام نشان می‌دهد 
که در روز‌های پایانی سال حجم ورود نقدینگی 
حتی بیشتر هم شده است و به‌نظر می‌رسد تمایل 
سهامداران برای سرمایه‌گذاری در بورس به‌طور 
محسوسی افزایش یافته است. به‌نظر می‌رسد این 
موضوع می‌تواند روی معاملات بازار سهام در سال 
جدید اثر زیادی داشته باشد. برخی تحلیلگران بر 
این باورند که نشانه‌های رشد شاخص در سال بعد 

از همین حالا با ورود نقدینگی تازه به بازار قابل 
مشاهده است.

ثبت رکورد تازه
آمار‌ها نشان می‌دهد از چهارشنبه هفته قبل 
حجم ورود نقدینگی به بازار سهام یکباره افزایش 
یافته و این موضوع به رشد پر قدرت شاخص‌های 
بورس منجر شده است. ابتدا در روز چهارشنبه 
به‌دلیل ورود نقدینگی تازه به بورس ارزش 
مبادلات خرد به 8هزار میلیارد تومان رسید و 
بیش از 445میلیارد تومان پول تازه وارد بازار 
سهام شد و دیروز نیز با ورود 1100میلیارد تومان 
نقدینگی تازه به بورس ارزش کل مبادلات خرد 
به مرز 10هزار میلیارد تومان رسید. این موضوع 
موجب شد تا در دادوستد‌های روز گذشته 
شاخص کل بورس تهران 4.7درصد افزایش یابد 
که بالاترین میزان رشد شاخص از ابتدای سال 
تاکنون محسوب می‌شود. با رشد روز گذشته 
شاخص بورس بیش از 380هزار میلیارد تومان به 
ارزش بازار سهام اضافه شد و ارزش کل بازار سهام 
به 8782هزار میلیارد تومان رسید. تحت‌تأثیر 
رشد روز گذشته شاخص کل بورس تهران 
توانست بعد از 2سال و ‌8ماه از مرز یک میلیون 
و 900هزار واحد نیز عبور کند و میزان بازده 
سرمایه‌گذاری در بورس در سال 1401نیز از 
مرز 30درصد فراتر رفت. به‌نظر می‌رسد شاخص 
کل بورس تهران عزم خود را جزم کرده تا در 
روز‌های آینده از مرز2میلیون و 100هزار واحد 
که بالاترین محدوده تاریخی شاخص بورس است 

و در مرداد 1399ثبت شده، عبور کند.

پیش‌بینی آینده 
تحلیلگران بر این باورند که عواملی ازجمله نرخ 
تورم و رشد قیمت ارز به افزایش ورود نقدینگی 
به بورس منجر شده و این روند در سال بعد هم 
ادامه خواهد یافت. آمار‌ها نیز نشان می‌دهد 
همگام با رشد تورم و افزایش قیمت ارز، نسبت 
پول به کل نقدینگی نیز به‌طور مداوم در حال 
افزایش است و دردی‌‌ماه امسال به 24.67درصد 
رسیده که حداقل در 10سال اخیر بی‌سابقه 
بوده است. به‌دلیل افزایش تورم تمایل مردم 
برای سپرده‌گذاری بلندمدت کاهش یافته و 
نقدینگی در حال خرید دارایی‌هایی است که 
می‌توان از آنها به‌عنوان پوشش تورمی استفاده 
کرد. یکی از بازار‌هایی که همچون طلا، ارز و 
مسکن می‌تواند از سرمایه‌گذاران در برابر تورم 
محافظت کند بازار سهام است بنابر این انتظار 
می‌رود بخشی از این نقدینگی در ماه‌های آینده 

وارد بازار سهام شود.
مجید فرزانه کارشناس بازار سرمایه با اشاره 
به اینکه بازار سهام در شرایط بسیار ارزنده‌ای 
قرار دارد گفت: اگر دولت اقداماتی انجام 
دهد که ریسک‌های بازار سهام کاهش یابد، 
نقدینگی از بازار‌های موازی بازار سهام یعنی 
از بازار‌های ارز، طلا، مسکن و خودرو خارج 
می‌شود و جذب بورس خواهد شد. او ادامه داد: 
بازار سرمایه ریسک‌های خاص خود را دارد 
و اگر کسی ریسک‌های این بازار را بپذیرد، 
بازار سرمایه بهترین‌جا برای سرمایه‌گذاری 
است و هیچ‌کس در بلندمدت از این بازار زیان 

نخواهد دید.

حسن کاظم‌زاده کارشناس دیگر بازار سرمایه 
نیز گفت: ارزان بودن سهام نسبت به سایر 
دارایی‌ها و همچنین کاهش التهاب در بازارهای 
رقیب باعث شده تا حرکت بازار خیلی محکم و 
استوار باشد. او افزود: به‌نظر می‌رسد با فضای 
کنونی که در بورس به‌وجود آمده، شاخص 
کل بورس در نوروز 1402تا سقف سال 
1399حرکت کند و بعد از تقریبا 2سال و ‌8ماه 
شاهد بازگشت شاخص کل به سقف تاریخی 
خودش باشیم. البته که بسیاری از سهم‌ها هنوز 
با سقف تاریخی خودشان فاصله زیادی دارند. 
سهم‌هایی که بسیاری از آنها در شرایط فعلی 
درصورت رسیدن به سقف قیمت حباب خاصی 
هم نخواهند داشت. مهدی محمودی کارشناس 
دیگر بازار سرمایه نیز درباره وضعیت شاخص 
بورس در سال بعد گفت: در سال‌های گذشته 
هنگام حرکت صعودی نرخ ارز ابتدا شرکت‌هايی 
که میزان فروش‌شان به‌طور مستقیم تحت‌تأثیر 
قیمت ارز قرار می‌گرفت رشد می‌کردند و در 
گام بعد، افزایش نرخ ارز اثرات تورمی خود را در 
کلیات اقتصاد نمایان می‌کرد و باعث رشد دیگر 

شرکت‌ها هم می‌شد.
او با بیان اینکه تولید کننده‌های محصولات 
پتروشیمی و فلزی ازجمله شرکت‌هایی هستند 
که به سرعت از قیمت ارز تأثیر می‌پذیرند 
ادامه داد: با درنظر گرفتن تجربه‌های قبلی، 
سهامداران می‌توانند در سهام شرکت‌هایی 
سرمایه‌گذاری کنند که فروش آنها مستقیماً با 
نرخ ارز در ارتباط است و به‌سرعت به این موضوع 

واکنش نشان می‌دهند.‌

دورخیز بورس برای  شاخص 2میلیونی
بورس در مبادلات روز شنبه رشد 380هزار میلیارد تومانی را به ثبت رساند

ادامه اختلاف‌ها بر سر دستمزد کارگران
 10ساعت مذاکره بر سر دستمزد کارگران بدون نتیجه پایان یافت

 در شرایطی که مذاکرات بیش از 10ساعته اعضای 

گزارش
شورای‌عالی کار در روز شنبه و نیمه‌شب یکشنبه 
بدون توافق بر سر رقم افزایش دستمزد کارگران 
پایان یافت، قرار است امروز نمایندگان دولت، کارفرمایان و کارگران 
بار دیگر برای چانه‌زنی بر سر تعیین رقم حداقل دستمزد کارگری 

پای میز مذاکره بنشینند.
به گزارش همشهری، ظاهرا چالش‌ها و تفاوت‌های عمیقی بین 
دیدگاه نمایندگان کارگران و کارفرمایان و دولت، درباره میزان 
افزایش دستمزد، وجود دارد و همین موضوع، تعیین دستمزد و در 
نتیجه مسیر دستیابی به توافق را سخت و طولانی کرده است. هرچند 
هنوز رقم دقیقی از سبد معیشت مورد توافق طرفین اعلام نشده اما 
ظاهرا تأکید کارگران اجرای تبصره 2ماده 41قانون کار و تعیین 

دستمزدی است که پاسخگوی هزینه‌های زندگی باشد.
صولت مرتضوی، وزیرکار درباره نتایج این نشست گفت: در مورد 
اختلاف‌نظرها باید کار کارشناسی انجام شود و در جلسه روز یکشنبه 
دوباره به آنها بپردازیم. قرار شد بعد از اینکه نمایندگان هر دو طرف، 
جلسه درون‌سازمانی خود را برگزار کردند، یکشنبه 28اسفند‌ماه 

جلسه  جمع بندی برگزار شود.
در جریان نشست طولانی شورای‌عالی کار، نمایندگان دولت و 
کارفرمایان پیشنهاد افزایش حداقلی مزد کارگران را مطرح کردند 

که با مخالفت گروه کارگری مواجه شد. ارائه این پیشنهاد و اصرار 
نمایندگان دولت و کارفرمایان موجب شد نمایندگان کارگران به 
نشانه اعتراض برای ساعاتی جلسه را ترک کنند اما پس از آن با 
درخواست وزیر کار برای ادامه مذاکرات، نمایندگان کارگران دوباره 

به جلسه بازگشتند.

پیشنهاد دولت و مخالفت کارگران
 به گزارش همشهری، گمانه‌زنی‌ها حاکی است دولت و کارفرمایان 
اصرار دارند میزان افزایش دستمزد کارگری برای سال ۱۴۰۲ در 
محدوده ۲۰ تا ۲۴درصد باشد، اما نمایندگان کارگران به‌شدت با 
این رقم مخالفند. اصغر آهنی‌ها نماینده کارفرمایان در شورای‌عالی 
کار، ضمن تأیید این موضوع گفت: رقم‌های مورد بحث در نشست 
شورای‌عالی کار، ۲۰ تا ۲۴درصد افزایش حداقل دستمزد بوده است.

براساس شنیده‌ها، دولت با پیشنهاد ۲۰درصد افزایش حداقل 
دستمزد پای میز مذاکره آمده و بعد از چانه‌زنی‌های چند ساعته، 
روی عدد ۲۴درصد افزایش دستمزد توقف کرده، نمایندگان دولت 
درعین حال وعده داده‌اند بخشی از افزایش مزد را روی حق مسکن 

کارگران اعمال خواهند کرد.
در مقابل نمایندگان کارگران از فاصله‌ ریالی سبد معیشت پارسال و 
امسال به‌عنوان مبنای افزایش دستمزد دفاع کردند و تأکید داشتند 

افزایش پایه مزد باید به اندازه نرخ تورم رسمی باشد.

روایت نماینده کارگران
علی خدایی، نماینده کارگران در شورای‌عالی کار در توضیح اتفاقات 
روی داده در نشست شورای‌عالی کار گفت: ما نمایندگان کارگری با 
این دید به نشست می‌رویم که به توافق خوب برسیم و منافع کارگران 
را حفظ کنیم. خدایی توضیح داد: مذاکره‌ شنبه و یکشنبه‌شب 
شورای‌عالی کار بسیار سنگین بود. واقعیت این است که هم در سبد 
معیشت و هم در میزان افزایش دستمزد، اختلاف قابل توجهی با 

شرکای اجتماعی و به‌طور مشخص نمایندگان دولت داشتیم.
او درباره رقم سبد معیشت ۱۳میلیونی که در رسانه‌ها به‌عنوان سبد 
معیشت توافق شده از آن یاد می‌شود توضیح داد: در موضوع سبد 
معیشت با مدل فرضی وزیر کار، به عدد ۱۳میلیون رسیدیم اما این 
سبد، سبد تصویب شده نبود و صرفاً نقش یک توافق اولیه برای 
شروع بحث را داشت. ولی با وجود آن، بازهم سر عدد افزایش مزد 

به توافق نرسیدیم.
عضو کارگری شورای‌عالی کار اضافه کرد: فعلا توافق کرده‌ایم که 
گفت‌وگوها بر مبنای قانون باشد، تعیین مزد هم بر مبنای قانون باشد 
اما متأسفانه اعدادی که مطرح شد، مبنای قانونی نداشت و حداقل‌ها 

را تامین نمی‌کرد.
او افزود: امیدواریم در نشست امروز در دیدگاه دولتی‌ها و کارفرمایان 
تغییری ایجاد شود. به‌گفته او، نمایندگان کارفرمایان مداخله چندانی 
در بحث‌ها نداشته‌اند و 90درصد بحث‌ها، مجادله‌ نمایندگان کارگران 
با نمایندگان دولت بوده. در این بین کارفرمایان فقط گاه و بیگاه از 

نظر دولت حمایت کرده‌اند اما مداخله‌ مشخصی نداشتند.
او توضیح داد: روش دولت برای ورود به مذاکره و پافشاری بر اعداد، 
روش درستی نیست ما در مورد دستمزد کارگران، ماده ۴۱ قانون کار 
را داریم. قانون 2مولفه اساسی برای افزایش دستمزد تعریف کرده 

است و هیچ ملاک و مولفه‌ دیگری پذیرفتنی نیست. 

بایدها و الزامات تولید 1/6میلیون 
دستگاه خودرو 

بازار خودرو در سال 1401 عمدتا تحت‌تأثیر 
رشد نرخ ارز و همچنین متعادل نبودن 
کفه‌های عرضه و تقاضا به‌شدت متلاطم بود. 
در این شرایط وزارت صنعت برای سال ۱۴۰۲ 
تولید دست‌کم ۱.۶میلیون دستگاه خودرو را 
هدف گرفته است، تا شاید از این رهگذر بخش عمده‌ای از تقاضاهای 
مصرفی و سرمایه‌گذاری موجود در بازار پاسخ بگیرد. البته طبیعتا 
تحقق هر هدفی به تامین یک‌سری پیش‌نیازها وابسته است. آرش 
محبی‌نژاد دبیر انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان با 
اشاره به همین موضوع تأکید می‌کند: باید پیش‌نیازها و الزامات 
برنامه تولید 1.6میلیون دستگاه خودرو فراهم شود زیرا تولید، 
تیراژ و کیفیت دستوری نیست. محبی‌نژاد با اشاره به روند تولید 
خودرو  در سال 1401توضیح می‌دهد: در یک‌سال گذشته از 
نظر تحقق برنامه‌ها و تولید خودرو به اندازه تیراژ مدنظر توفیق 
زیادی حاصل نشد، زیرا با وجود برنامه‌ریزی برای‌ تولید 1.6میلیون 
دستگاه، فقط کمی بیش از یک میلیون دستگاه، خودرو تولید شد. 
محبی‌نژاد می‌گوید: مهم‌ترین پیش‌نیازها و ملزومات تحقق هدف 
تولید 1.6میلیون خودرو، تامین نقدینگی، اصلاح به موقع قیمت‌ها 
و قراردادها، قراردادهای هوشمند زنجیره تامین و بهینه‌سازی 
شیوه‌های فروش است‌که هیچ‌یک از آنها در سال 1401محقق نشد. 
درصورتی که امسال هم الزامات برنامه افزایش تیراژ تولید خودرو 
فراهم نشود، به تحقق این برنامه امیدی نخواهد بود. برآوردها از 
میزان تقاضا در بازار خودرو در خوش‌بینانه‌ترین حالت یک میلیون 

و 600هزار و طبق برآوردهای بدبینانه 2میلیون دستگاه است.
در این شرایط به‌نظر می‌رسد یکی از معدود راهکارهای باقیمانده 
برای متعادل شدن قیمت‌ها در این بازار، افزایش تیراژ تولید تا همین 
محدوده است، پس وزارت صنعت می‌بایست به فهرست انتظارات 

قطعه‌سازان برای همراهی با برنامه توجهی ویژه کند.‌

رشد 5 تا 14درصدی تولید فولاد
در ‌11ماه امسال حجم تولید انواع مقاطع فولادی بین 5 
تا 14درصد افزایش یافت. آمار‌ها نشان می‌دهد از ابتدای 
امسال تا بهمن‌ماه 11میلیون‌و706هزار تن مقاطع طویل و 
8میلیون‌و333هزار تن مقاطع تخت فولادی تولید شده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به‌ترتیب 14 و 8درصد 
افزایش نشان می‌دهد. میزان تولید شمش فولاد نیز در ‌11ماه 
امسال به 27میلیون‌و719هزار تن رسیده که در مقایسه با 
سال قبل 9درصد افزایش نشان می‌دهد. همچنین از ابتدای 
سال تا پایان بهمن‌ماه 28میلیون‌و885هزار تن انواع آهن 
اسفنجی در کشور تولید شده که نسبت به سال قبل 5درصد 

رشد نشان می‌دهد.

 ابزار‌های مالی 
در خدمت اقتصاد

خبر: در نشست کمیسیون تخصصی شورای‌عالی 
انرژی در سازمان برنامه و بودجه، از نخستین گواهی 
صرفه‌جویی برق قابل‌معامله در بازار بهینه‌سازی انرژی 

و محیط‌زیست بورس انرژی ایران رونمایی شد.
نقد: ابزارهای مالی، باز هم به کمک اقتصاد آمدند. 
با توسعه بازار سرمایه رفته رفته بخش‌های مختلف 
اقتصاد به کارایی ابزار‌های مالی پی برده‌اند.  در چنین 
شرایطی تصویب استفاده از اوراق گواهی صرفه‌جویی 
برق می‌تواند به صرفه‌جویی در مصرف برق کمک 
زیادی بکند. گواهی صرفه‌جویی انرژی یک ابزار جدید 
مالی یا یک نوع اوراق بهادار است که نشان می‌دهد چه 
میزان از یک حامل انرژی مثلا برق صرفه‌جویی شده 
است. گواهی صرفه‌جویی مربوط به زمانی است که یک 
سرمایه‌گذار در زمان اجرای یک پروژه در مصرف انرژی 
صرفه‌جویی کرده است.  این نوع گواهی برای صنایع 
بزرگ کاربرد دارد. به‌عنوان مثال اگر یک سرمایه‌گذار 
پروژه‌ای را در حوزه فولاد آغاز کند که به کاهش مصرف 
انرژی نسبت‌به استاندارد و الگوی مصرفی فعلی حوزه 
فولاد منجر شود، یک شرکت واسط مالی این مقدار 
انرژی صرفه جویی شده را اندازه‌گیری کرده و به ازای آن 
گواهی صرفه‌جویی انرژی صادر می‌شود. در واقع باتوجه 
‌به میزان انرژی صرفه‌جویی‌شده، به این شرکت گواهی 
صرفه جویی انرژی تعلق می‌گیرد و این شرکت می‌توانند 
این گواهی‌ را در بورس انرژی ایران عرضه کند. کسانی 
که این گواهی‌ها را می‌خرند نیز در زمان سررسید 

متناسب با میزان گواهی انرژی دریافت می‌کنند.  

چهره روز

نماگر

نقد ‌خبر

 نحوه دریافت سود
مشمولان سهام عدالت

پس از پرداخت مرحله اول سود سهام عدالت در 30 آذر‌ماه 
امسال، از روز پنجشنبه هفته قبل، مرحله دوم واریز سود 
سال مالی1400 به مشمولان آغاز شد.علت 2مرحله‌ای شدن 
پرداخت سود سهام عدالت پرداخت‌نشدن سود سالانه برخی 

شرکت‌های حاضر در سبد سهام عدالت است.
به گزارش همشهری، دومین مرحله واریز سود سهام عدالت از 
روز پنجشنبه به‌حساب 43میلیون و 864هزار نفر سهامداران 

مستقیم و غیرمستقیم سهام عدالت، آغاز شده است.
براساس اطلاعیه‌های منتشر شده سهامدارانی که در سبد سهام 
)پرتفوی( خود 452، 492 و 532هزار تومان دارایی دارند، 

به‌ترتیب 613، 667 و 721هزار تومان سود دریافت می‌کنند. 
همچنین افرادی که پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار 
دارند، مبلغ یک میلیون و 356هزار تومان سود به آنها تعلق 
خواهد گرفت. در مرحله نخست پرداخت سود سهام عدالت 
که 30آذر‌ماه امسال انجام شد به سهامدارانی که سبد سهام 
)پرتفوی( 452، 492 و 532هزار تومان داشتند به‌ترتیب 510، 
555 و 600هزار تومان و برای افرادی که پرتفوی یک میلیون 
تومانی در اختیار داشتند، مبلغ یک میلیون و 128هزار تومان 

سود به شکل علی‌الحساب واریز شده بود.

تکلیف مشمولانی که سود دریافت نکردند
اما سود سهام عدالت ممکن است برای برخی از افراد واریز 
نشود. شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی مسدود، راکد، 
مشترک، ارزی و بلندمدت از مهم‌ترین دلایلی است که باعث 
شده سود به‌حساب برخی مشمولان سهام عدالت واریز نشود.

طبق اعلام شرکت سپرده‌گذاری مرکزی افرادی که سود 
سهام عدالت خود را دریافت نکرده‌اند می‌توانند با شماره 
 1569تماس بگیرند یا به سامانه سهام عدالت و سامانه 

ذینفعان مراجعه کنند.

مراقب سودجویان باشید
حالا که بحث واریز سود سهام عدالت داغ شده سودجویان نیز 
این فرصت را غنیمت شمرده و به‌دنبال پهن کردن دام برای 
سهامداران هستند که در این خصوص نیز شرکت سپرده‌گذاری 
مرکزی طی اطلاعیه اعلام کرده است: با واریز مرحله دوم سود 
سهام عدالت برخی مجرمان سایبری با ترفند‌های جدید و با 
ارسال پیامک و یا پیام در شبکه‌های اجتماعی با نام واریز سود 

سهام عدالت مترصد کلاهبرداری از مردم هستند.
در این پیام‌های جعلی که به تازگی منتشر شده، از مخاطبان 
درخواست می‌شود که برای دریافت سود سهام خود از 
طریق لینک آلوده اقدام کنند‌که سهامداران باید از این اقدام 

کلاهبردارانه آگاهی داشته باشند.
بر این اساس مجرمان سایبری با طراحی پلتفرم مجرمانه در قالب 
استفاده از نام و نشان سامانه سهام عدالت و ارسال پیامک مبنی 
بر واریز مبالغ مختلف به حساب‌های مالی هموطنان مشروط به 
مراجعه لینک یا پیوند درج شده در پیامک، گوشی تلفن همراه 
فریب‌خوردگان را به صفحات جعلی پرداخت موسوم به فیشینگ 
هدایت می‌کنند.سود سهام عدالت عملکرد مالی سال1400 
شرکت‌ها هم سرانجام به ایستگاه پایانی خود رسید، سودی که 

نسبت به دوره مالی قبلی رشد قابل توجهی داشت. 

سهام عدالت

   افزایش دستمزد به اندازه‌ سبد معیشت 
احسان سهرابی فعال کارگری هم گفت: دولتمردان در بودجه ضریبی را برای افزایش حقوق اختصاص می‌دهند و توقع دارند مشمولان قانون کار نیز 
از آن تبعیت کنند. به‌گفته او، قیاس کارگران و کارمندان اساساً قیاس صحیحی نیست؛ هر سال یک مقدار ناچیز به حقوق کارمندان اضافه می‌کنند و 
سپس همین مبلغ را مبنای چانه‌زنی مزدی کارگران قرار می‌دهند. دولت باید اجازه بدهد دستمزد کارگران به اندازه‌ سبد معیشت افزایش یابد.حبیب 
صادق‌زاده دیگر فعال کارگری هم گفت: طبق قانون، مرجع تعیین دستمزد کارگران شورای‌عالی کار است و استناد به افزایشِ حقوق کارمندان در 
بودجه و تأکید بر افزایش حقوق کارگران وجاهت قانونی ندارد. او تأکید کرد: طبق ماده ۴۱ قانون کار، دولت باید مطابق با نرخ تورم و سبد معیشت، 
یعنی سبدی که بتواند حداقل‌های یک زندگی کارگری را تأمین کند، دستمزد را تعیین کند. دولت هیچ سالی این قانون را به‌طور کامل اجرایی نکرده 

و امسال هم به‌نظر می‌رسد به‌دنبال کنار گذاشتنِ کامل آن است.‌

میزان سود مشمولان سهام عدالت براساس 
میزان سبد سهام‌شان- ارقام به تومان

سود مرحله دوم سود مرحله اولارزش سبدگروه‌ها

100000011280001356000گروه اول

532000600000721000گروه دوم

492000555000667000گروه سوم

452000510000613000گروه چهارم

 میزان تولید انواع مقاطع فولادی
 در ‌11ماه سال‌جاری - ارقام به تن

درصدتغییرامسالپارسالمقاطع فولادی

103080001170600014طویل 

772000083330008تخت

25338000277190009شمش

27478000288850005آهن اسفنجی

گزارش

تغییرات یک‌ساله قیمت زعفران
قیمت زعفران در اوج مصرف سالانه این محصول به مثقالی 
300هزار تومان رسیده است. به گزارش همشهری، زعفران 
از ابتدای امسال تاکنون به‌طور میانگین 25درصد افزایش 
قیمت داشته و در آستانه سال نو و‌ماه مبارک رمضان که 
میزان تقاضا برای آن به‌طور معمول افزایشی است،قیمت هر 
مثقال زعفران درجه یک در برخی برندها به 300هزار تومان 
رسیده است. رشد قیمت در سال‌های اخیر مصرف داخلی 

این محصول را کاهش داده است. 

قیمت در اسفندقیمت در فروردین

سحرخیز 
یک مثقال
235.000
300.000

گلستان 
یک گرمی
58.800
70.000

سحرخیز 
3گرمی
181.800
200.000

مصطفوی 
یک مثقالی
263.700
300.000

مهسان 
یک مثقالی

169.000
250.000

 نوین 
یک مثقالی

170.000
300.000

تسنیم 
یک مثقالی

175.000
250.000

 زعیم 
یک مثقالی

170.000
290.000

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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درس‌های داستان نویسی
زنده‌یاد محسن سلیمانی، مترجم و پژوهشگر زبده که اغلب کتاب‌های مفیدش در عرصه داستان 
و داستان‌نویسی از سوی انتشارات سوره مهر منتشر می‌شد، در ابتدای کتاب »درس‌هایی 
درباره داستان‌نویسی« در یکی از نخستین درس‌ها در متن ترجمه می‌نویسد: »اگر داستان را با 
خلاف‌آمد میل مخاطب آغاز کنید، خواننده می‌پذیرد. اما اگر داستان سرراست و عادی شروع 
شود، باورپذیری‌اش لنگ می‌زند.« این کتاب سال‌ها پس از نوشتن »مدار صفر درجه« احمد 
محمود منتشر شد. اما محمود بدون خواندن این تئوری قاعده اصلی را به شکل نانوشته رعایت 
می‌کرد. در ابتدای رمان می‌خوانیم: »کوسه، زد، زد و برد.« و بعدا متوجه می‌شویم با آواهایی که 
مدام تکرار می‌شود، داستان مانند اغلب آثار محمود در اقلیم جنوب اتفاق می‌افتد. باران که بابا 
را »بابو« خطاب می‌کند، شاهد از دست دادن پدرش است. پس اصول و قواعد و تمرین ممارست و 
درونی شدن قواعد داستان‌نویسی لازم و ملزوم یکدیگرند اما در عین حال هیچ‌یک را از دیگری 

نمی‌توان جدا کرد و تئوری به تنهایی، کسی را داستان‌نویس نمی‌کند.

مکث

قاسمعلی فراست، داستان‌نویس می‌گوید: »بین 
کلاس داستان‌نویسی و کارگاه داستان‌نویسی، 
بهتر و مفیدتر و اثرگذارتر، کارگاه داستان‌نویسی 
است.  در کلاس داستان‌نویسی ما با تئوری سروکار 
داریم. سخنانی که می‌شنویم و به ما یاد می‌دهند، 
حرف‌های تئوری و به‌اصطلاح پا در هواست. کاربرد 
این سخنان تئوری را به شکل عملی در کلاس به 
شاگرد نمی‌آموزند. درحالی‌که کارگاه به این شکل 
است که افراد، هم با مبانی داستان‌نویسی آشنا 
می‌شوند و هم کاربرد آن مبانی را می‌آموزند. فرض 
کنید وقتی می‌گویند شروع داستان باید توجه 
مخاطب را جلب کند، استادی، مثالی می‌آورد و 

همراه با دیگران، آن مثال و داستان را می‌خواند. 
سپس می‌گوید این 4داستان، شروعی دارد که ما را به 
بطن و متن داستان می‌برد و از همان نخست توجه ما 
را جلب و مخاطب را کنجکاو می‌کند اما به‌فرض، این 
دو داستان، چنین نیستند. در کلاس، امکان عملی 
این آموزش، چندان وجود ندارد؛ لذا من بین کلاس 
و کارگاه داستان‌نویسی، کارگاه را ترجیح می‌دهم. 
شاید یکی از دلایل اینکه زنده‌یاد هوشنگ گلشیری 
شاگردان زیاد و نسبتاً موفقی داشت، همین جنبه 
کارگاهی‌بودن آموزش‌های ایشان باشد. اما دانشکده 
هنرهای زیبای ما، با وصف بر اینکه نام عریض و 
طویل دانشگاه را یدک می‌کشد و مرکزی آکادمیک 
محسوب می‌شود و اشخاص به‌عنوان استاد و دانشجو 
به آنجا می‌روند، یقین دارم که بازدهی و بهره‌دهی‌ای 

که اتاق کوچک گلشیری 
و امثال او داشت، 

نداشته و نخواهد 
داشت.«

قاسمعلی فراست: تأثیر کارگاه داستان‌نویسی از کلاس دانشگاه بیشتر است

جواد جزینی، داستان‌نویس و مدرس این حوزه 
می‌گوید: »طی 3سال اخیر همانطور که شاهد 
بودیم، بسیاری از فعالیت‌ها، ناچار شدند به 
فضای مجازی بگریزند. بچه‌های شهرستانی 
گلایه می‌کنند که آموزش‌های غیرحضوری 
قطع نشود اما به گمانم ما یاد گرفته‌ و دریافته‌ایم 
که در این فضای اجباری، چه امکانات بالقوه‌ای 
وجود دارد و پیش از آن برخی از علاقه‌مندان به 
فضای مجازی درگیر بخش سطحی این فضا 
بودند اما امروز متوجه شده‌ایم که این فضا چه 
امکانات متنوعی دارد و می‌توانیم با دورترین 
فرد علاقه‌مند در هر جای کشور ارتباط برقرار 
کنیم و همزمان خواندن کتابی را به او پیشنهاد 

دهیم. یکی از بچه‌ها می‌گفت، 
هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم 

روزی، داستانم را برای 
فان استاد بخوانم 

و او آن را نقد کند. این فرصت طلایی برای 
نیروهای دور از مرکز ایجاد شده است؛ اینکه از 
چه استعدادهایی در این فضا بهره می‌بریم، یک 
روی موضوع است و سویه دیگرش این است که 
فضای مجازی به ما امکان توسعه فعالیت‌هایی 
را در ارتباط با داستان، هنر و کتاب داده است. 
وصل کردن صدها علاقه‌مند در سراسر کشور 
به یک مدرس و تخصص‌اش، گویی تجربه‌ای 
کم‌نظیر بود که طی 3سال اخیر رخ داد. هر چه 
هم می‌گذرد گویی تجربه و وابستگی ما و یافتن 
امکانات در این فضا بیشتر می‌شود و به‌نظرم 

نمی‌توانیم آن را رها کنیم.«

جواد جزینی: آموزش مجازی داستان نویسی؛  تجربه‌ای کم‌نظیر

این روزها کتاب‌های متعددی منتشر 
می‌شوند که نویسندگانشان مدعی‌اند 
اصول رمان‌نویسی و داستان‌نویسی 
را به ما می‌آموزند اما به هر روی رمان و 
داستان‌نویسی اصولی دارد که باید با 
رعایت آنها و صد البته به قول علی اشرف 
درویشیان)نویسنده فقید( با خواندن و 
نوشتن و دوباره خواندن و نوشتن مدام، آن 
اصول درونی خواهد شد و باعث می‌شود که 

از فرد یک داستان‌نویس ساخته شود. نجف 
دریابندری)مترجم نامدار( در گفت‌وگویی 
به سال 1393به خبرنگار همشهری گفت: 
»ما در عرصه داستان‌نویسی همه‌چیز را از 
غربی‌ها فراگرفته‌ایم و همچنین باید بدانیم 
که خواندن تئوری خوب است اما راه به جایی 
نمی‌برد و ما را به جایی نمی‌رساند.« تئوری 
از قدرت شهودی نویسنده که با خواندن و 
خواندن و نوشتن حاصل می‌شود ممزوج 
است و با یک خط فارق نمی‌توان این دو را 
از هم جدا کرد. در عین حال ممکن است 
نویسنده‌ای اصول داستان‌نویسی را با خواندن 
مداوم فراگرفته باشد و تئوری نداند اما به‌دلیل 

مطالعه داستان‌های درخشان آن 
اصول در ذهنیت او درونی 

شده باشد. با این مقدمه 
سراغ سخنان دو تن از 
مدرسان داستان‌نویسی 

حال حاضر ایران، 
سمعلی  قا
و  فراست 
جواد جزینی 

رفتیم و با آنها 
در‌این‌باره 
گو  ‌و گفت

کرده‌ایم.

خالقان: کریگ مازن و نیل دراکمن
بازیگران: پدرو پاسکال و بلا رمزی

سریال آمریکایی پساآخرالزمانی 
محصول اچ‌بی‌او که خالقانش کریگ 
مازن )خالق مینی‌سریال »چرنوبیل«( 
و نیل دراکمن هستند. فصل اول این 
مجموعه، براساس بازی ویدئویی‌ 
به همین نام ساخته شده و داستان 
آن 20سال پس از نوعی همه‌گیری 

جهانی، رقم می‌خورد که یک قاچاقچی 
به‌نام جوئل )پدرو پاسکال( نوجوانی به 
‌نام الی )بلا رمزی( را در سراسر ایالات 
متحده همراهی می‌کند. 9قسمت 
این سریال، تحسین  اول  فصل 
منتقدان را به دستاورد و با تلفیق 
ژانرهای وحشت و علمی-  تخیلی در 
راضی کردن تماشاگرانش هم موفق 

بوده است.

آخرین بازمانده ما

رمز و راز نویسنده شدن
گفت‌وگو با قاسمعلی فراست و جواد جزینی درباره فوت‌و فن‌های داستان‌نویسی 

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

2فیلم ایرانی در جشنواره 
فیلم لیفت‌آف انگلستان

۲فیلم ایرانی در سیزدهمین دوره جشنواره 
لیفت‌آف)Lift-off( انگلستان با دیگر آثار این 

جشنواره رقابت می‌کنند.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، فیلم سینمایی 
»پریسا« و فیلم کوتاه »آخرین رقص با یوزپلنگ 
ایرانی« از ساخته‌های محمدرضا رحمانی با حضور در 
سیزدهمین دوره جشنواره لیفت‌آف)Lift-off( در 
روز ۲۷مارس)۷ فروردین( با فیلم‌های دیگر به رقابت 
می‌پردازند. سیزدهمین دوره جشنواره لیفت‌آف 
که در پلتفرم جهانی لیفت‌آف به صورت آنلاین 
برگزار می‌شود، با هدف شناسایی فیلم‌های مستقل 
جهان و کشف استعداد‌های ناب فیلمسازی امکان 
اکران آنلاین و ارتباط گسترده با مخاطبان را فراهم 
می‌آورد؛ آثار راه‌یافته به مرحله نهایی این جشنواره 
در استودیوی معتبر پاینوود)Pinewood( منطقه 
آیور انگلستان  داوری قرار می‌شوند. پخش بین‌المللی 
فیلم در »چهارراه سینما«)way Cinema۴( و به 

مدیریت سحر ناسوتی انجام می‌شود.

سینمای جهان

ادب و هنر

جشنواره

ملودی اصیل الفبای عبری
کتاب »ملودی اصیل 
الفبای عبری« عنوان 
مجموعه داستان‌های 
کوتاه برگزیده جایزه 
ادبی اهُنری در سال 
1978است که با 
ترجمه زهره یاری از 
سوی انتشارات نیستان 

منتشر شده است.
این کتاب شامل 12داستان کوتاه از نویسندگانی 
است که اسامی سرشناسی چون وودی آلن 
و جویس کرول اوتس نیز در میان آنها دیده 
می‌شود و همین ترکیب نشان از تنوع نگاه 
و سبک و سیاق محتوایی و ساختاری 
در داستان‌های این اثر دارد و در عین حال 
مروری است بر آثار داستانی منتشر شده در 
دهه 80 ایالات متحده و دغدغه‌های فکری و 
روانی نویسندگان و مسائل جامعه‌ای که آنها 

نمایندگی‌اش را برعهده دارند.
جایزه ادبی اهُنری در این سال‌ها نمایی است 
برگزیده از داستان‌هایی که به زبان انگلیسی و 
در نشریات آمریکای شمالی منتشر شده است و 
همین موضوع دریچه تنوع گسترده‌ای را پیش 
روی سرویراستاران این جایزه برای انتخاب قرار 

می‌داده است.
انتشارت نیستان این مجموعه 216صفحه‌ای را 

به بهای 98هزار تومان منتشر کرده است.

سیاست و تاریخ

فلسفه سیاسی

مجموعه داستان

خاستگاه مفاهیم سیاسی 
کتاب »خاستگاه مفاهیم 
سیاسی جدید در دوران میانه« 
به همت سیدعلیرضا بهشتی و 
کامیار صفایی نوشته و توسط 
نشر روزنه منتشر شده است. 
نویسندگان در متن کتاب دلیل 
اصلی نگارش کتابی درباره 
خاستگاه مفاهیم سیاسی جدید 
در دوران میانه در اروپا را اهمیت 

این دوران تاریخی بر شکل‌گیری تفکر و چارچوب دانشی جدید 
می‌دانند. طی دو سده اخیر، زندگی روزمره ما ایرانیان چنان 
از تأثیرات تمدن مغرب‌زمین متأثر بوده است که بازتاب آن را 
درخواست همگانی دفاع از هویت خویش و واکنش فرهیختگان 
این مرز و بوم در برابر بی‌هویتی و بحران‌های منتج از آن شاهد 
بوده‌ایم. ابعاد تأثیر فناوری، علم و نهادهای اجتماعی و سیاسی 
غرب بر فرایند تجدد جامعه ما نیاز به یادآوری ندارد. بنابراین، 
شناخت تمدن غرب، شانه به شانه شناخت‌مان از هویت خودمان 
می‌ساید و از آن گریزی نیست و برای دستیابی به آن، به شناخت 
اندیشه‌های سیاسی و اجتماعی آن، که هم در بنای آنچه به‌نام 
غرب می‌شناسیم مؤثر بوده و هم آیینه تمام‌نمای آن است، 
نیازمندیم. واقعیت این است که جامعه لیبرالی متجدد امروز 
در غرب، بیش از آنچه خود آگاه باشد، متأثر از میراثی است که از 
دوران میانه بدان رسیده است. تصویری که از غرب متجدد بدون 
درک اروپای میانه به‌دست آمده باشد، تصویری ناقص است. فهم 
وضعیت ما نیز به دو طریق به درک دوران میانه مربوط می‌شود: 
یکی از طریق تأثیر و تأثری که در آن روزگاران میان این دو تمدن 
وجود داشته و دیگری به‌لحاظ تأثیری که غرب دوران میانه بر 
شکل‌گیری نهادهای سیاسی و اجتماعی ما داشته و دارد. این 

کتاب 147صفحه‌ای به بهای 95هزار تومان منتشر شده است.

لیبرالیسم و ناراضیانش
کتاب »لیبرالیسم و 
ناراضیانش« توسط 
یوشی‌هیرو فرانسیس 
فوکویاما فیلسوف، استاد 
دانشگاه و نویسنده 
برجسته در حوزه فلسفه 
سیاسی و اقتصاد سیاسی 
به رشته تحریر درآمده 
است. فوکویاما از سال 
۱۹۷۹ در دانشگاه جان 

هاپکینز مشغول به تدریس و پژوهش بوده است. فوکویاما در 
ایران به‌خاطر نگارش کتاب »پایان تاریخ و آخرین انسان« 
شناخته شده است. او در ایران به غلط به‌عنوان یکی از پیشگامان 
نئولیبرالیسم شناخته می‌شود درحالی‌که او خود را یکی از 
منتقدان این تفکر می‌داند. بر کسی پوشیده نیست که لیبرالیسم 
همیشه به آرمان‌های خود عمل نمی‌کند. در آمریکا، بسیاری از 
مردم از برابری در برابر قانون محروم بودند. افرادی که به‌عنوان 
انسان‌های کامل و شایسته حقوق جهانی به‌حساب می‌آیند، 
قرن‌ها مورد مناقشه قرار داشتند و تنها اخیرا این دایره به زنان، 
آمریکایی‌های آفریقایی تبار و دیگران گسترش یافته است. 
محافظه‌کاران شکایت دارند که لیبرالیسم زندگی مشترک 
را از معنا تهی می‌کند. همانطور که فیلسوف سیاسی مشهور 
فرانسیس فوکویاما در کتاب لیبرالیسم و نارضایتی‌های آن نشان 
می‌دهد، اصول لیبرالیسم نیز در دهه‌های اخیر از سوی راست و 
چپ به افراط‌های جدید کشیده شده است. کتاب »لیبرالیسم 
و ناراضیانش« نوشته »فرانسیس فوکویاما« را رحمن قهرمانپور 
به فارسی برگردانده و از سوی انتشارات روزنه در 155صفحه، به 

بهای 100هزار تومان منتشر شده است.

 کنسرت‌های موسیقی
تا نیمه‌ماه رمضان برگزار می‌شود

وزارت ارشاد اعلام کرده است برنامه‌ها و رویدادهای هنری 
موسیقایی زیرنظر وزارتخانه همانند سال‌های گذشته صرفاً 
تا نیمه‌ماه رمضان و میلاد امام‌حسن مجتبی)ع( در سراسر 

کشور برگزار می‌شود.
به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی وزارت ارشاد، پس از انتشار 
اخباری مبنی بر برگزاری کنسرت‌ها در ایام‌ماه رمضان 
برای نخستین‌بار در سالی که گذشت، به اطلاع می‌رساند 
برنامه‌های موسیقایی و هنری همانند سال‌های قبل صرفاً 
تا نیمه این‌ماه و در زمان فراغت از روزه‌داری مومنان و 
نمازگزاران برگزار خواهد شد. بر همین اساس، دفتر 
موسیقی وزارت ارشاد با توجه به تقارن نوروز ۱۴۰۲ با‌ماه 
رمضان و با احترام به دغدغه‌های جامعه مومنان کشور با 
صدور دستورالعمل‌های ویژه‌ای برای برگزاری رویدادهای 
موسیقایی برای نوروز پیش رو که متقارن با‌ماه مبارک 
رمضان است برنامه‌گذاران را موظف کرده تا با رعایت کامل 
موازین شرعی و قانونی به اجرای برنامه بپردازند. همچنین 
درصورت تخطی از قوانین، طبق مقررات با متخلفان برخورد 

خواهد شد.

اگر تصمیم دارید همه نوروز را به گشت و‌گذار، دید و بازدید یا 
استراحت و جبران کسری خواب نگذرانید و قدری هم از دیدنی‌ها و 

خواندنی‌ها لذت ببرید، پیشنهادهایی برای شما داریم. این فهرست 
از فیلم‌ها، سریال‌ها، کتاب‌ها را دم دستتان بگذارید تا هر وقت که دل 
و دماغش را داشتید، نگاهی به آن بیندازید و قدری با آنها سرگرم 
شوید. نخواستیم با پیشنهادهای پر تعداد خسته‌تان کنیم. همین‌ها 

را ببینید و یکی دو تا از آنها را هم بخوانید، برای عید کافی است.

پیشنهادهای فرهنگی جمع‌وجور برای نوروز 1402

به وقت خوشِ فراغت

فیلم خارجی

سریال

کارگردان:
دانیل کوان و 

دانیل شاینرت
بازیگران:

میشل یئو، که 
هوی کوان و 

جیمی لی کرتیس

کارگردان: 
دارن آرونوفسکی

بازیگران: 
برندن فریزر، 

سیدی سینک و 
هنگ چائو

کارگردان: 
ادوارد برگر 
بازیگران: 

دانیل برول، 
آلبرشت شوخ و 
سباستین هالک

فیلمی که برنده 7جایزه اسکار شد. 
اسکارهای بهترین فیلم، بهترین کارگردانی 
و 3جایزه بازیگری نقش اول زن و نقش‌های 
مکمل مرد و زن، حسابی نامش‌ را بر سر 
زبان‌ها انداخته است؛ فیلمی مفرح و 
سرگرم‌کننده که به کلی فیلم دیگر ارجاع 
می‌دهد و حسابی تماشاگرش را درگیر بازی 
»اینجاش عین اون فیلم‌ست« می‌کند. از 
فیلم‌های رزمی هنگ کنگی تا فیلم‌های 
علمی- تخیلی هالیوودی رد و نشانی در فیلم 

است؛ کولاژی پست مدرن و عامه پسند.

اگر فیلم »پدر« با بازی آنتونی هاپکینز را 
دیده‌اید و از آن خوشتان آمده، احتمالا از 
دیدن »نهنگ« هم خوشتان می‌آید. این 
فیلم براساس نمایشنامه‌ای به همین نام 
نوشته ساموئل دی هانتر ساخته شده 
و تقریبا تمام داستانش در یک لوکیشن 
می‌گذرد. برگ برنده فیلم بازی برندن فریزر 
است که دهه 1990ستاره هالیوود بود و 
مدت‌ها از او خبری نبود تا اینکه در بازگشتی 
غافلگیرکننده به پرده سینما، در قد و قواره 

یک نهنگ ظاهر شده است.

این فیلم که برنده جایزه بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان اسکار امسال شد، اقتباسی 
از رمان معروف اریش ماریا رمارک و در ژانر 
جنگی است. امسال که جنگ اوکراین و روسیه 
یک ساله شد، ساخت و نمایش چنین فیلمی، 
بیش از همیشه ضروری به‌ نظر می‌رسد. این 
فیلم می‌کوشد تا بیهودگی جنگ و دهشت 
و ترس ناشی از آن را به تصویر بکشد و به 
تماشاگرش یادآوری کند که فاصله کمی دارند 
و جنگ چه به سرعت می‌تواند میان آدم‌ها و 

اخلاقیات فاصله بیندازد.

در جبهه غرب خبری نیستنهنگهمه‌چیز، همه‌جا، یکباره

کتاب

کتاب روسیه بدون 
پوتین؛ پول، قدرت 
و افسانه‌های جنگ 

سرد نوین

سیاسی

 نویسنده: تونی وود  مترجم: احمد 
اشرف  ناشر: جهان کتاب

سینمای آمریکا؛ 
کارگردانان و 

کارگردانی 1968ـ 
1929

سینما

 نویسنده: اندرو ساریس  مترجم: 
رحیم قاسمیان  ناشر: هرمس

بیشترین کار خیری 
که از دست‌تان 

برمی‌آید

علوم اجتماعی

 نویسنده: پیتر سینگر  مترجم: 
محمدرضا مردانیان  ناشر: تمدن علمی

سبیل
 نویسنده: 
امانوئل کارر
 مترجم: 

مهستی بحرینی
 ناشر: مد

داستان خارجی

جاودانگان
 نویسنده:
رضا جولایی

داستان ایرانی

مجله

آل‌پاچینو دوباره در »مخمصه«

آل‌پاچینو در فیلم »مخمصه۲« به کارگردانی مایکل مان بازی 
خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ورلد آف ریل، آل‌پاچینو در 
حال مذاکره نهایی است تا با مایکل مان برای بازی در »مخصمه ۲« 
همکاری کند. وینسنت هانا کارآگاه زبده فیلم یکی از نقش‌های 
مهم در کارنامه طولانی و درخشان پاچینو است که به لطف 
این فیلم رقم خورد. پاچینوی ۸۲ساله آخرین‌بار با فیلم »خانه 
گوچی« ساخته ریدلی اسکات در سال‌۲۰۲۱ روی پرده بزرگ 
دیده شد. این دنباله قرار است فلش‌بک‌هایی از سال‌های جوانی 
وینسنت ونیل )شخصیتی که رابرت دنیرو بازی کرد( داشته باشد. 
کریس )شخصیت کیلمر( نیز تمرکز اصلی خواهد بود و احتمال 
می‌رود این شخصیت با حضور آستین باتلر شکل بگیرد. در اواخر 
سال‌۲۰۲۲، شایعاتی در مورد احتمال بازی آستین باتلر در 
دنباله »مخصمه« مایکل مان شنیده شد. سپس باتلر ‌ماه گذشته 
مهمان پادکست محبوب WTF مارک مارون بود و آنجا درباره 
اینکه به‌تازگی دوباره »مخمصه« را دیده و »دزد« مان را در لیست 

فیلم‌هایش برای تماشا قرار داده است، صحبت کرد. 

 کتاب‌مجله 24
وی‍ژه 100فیلم برتر 
تاریخ سینما

سرزمین من
ویژه راهنمای 
گردشگری تهران

گروه فرهنگیگزارش
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در 2 سال گذشته حدود 100نفر در استان 
هرمزگان به اتهام قتل به قصاص محکوم 
شدند و با قطعی شدن حکم‌شان در 
یک قدمی چوبه دار قرار داشتند؛ اما 
پیگیری‌های مسئولان قضایی استان، 
باعث نجات دست‌کم نیمی از آنها شد. 
اما پشت پرده این بخشش‌ها چه بود و 
چه کسانی باعث نجات 50قاتل پشیمان 
از چوبه دار شدند؟ یکی از آنها کاظم 
شاهرخ‌نیا است. عضو شورای حل 

اختلاف زندان بندرعباس و گزارشگر 
ورزشی هرمزگان. او به‌دلیل تلاش‌هایش 
برای ایجاد صلح و سازش در پرونده‌های 
قضایی، در زندان بندرعباس فرد محبوبی 
است و زندانیان به چشم فرشته نجات به 
او نگاه می‌کنند. خودش می‌گوید: با وجود 
همه سختی‌هایی که کارش دارد، با تمام 
وجود به‌دنبال بخشیده شدن محکومانی 
است که ناخواسته مرتکب جرم شده‌اند 
و از کرده‌شان پشیمان هستند. او در 
گفت‌وگو با همشهری، ناگفته‌های جالبی 
از بخشیده شدن 50قاتل از چوبه‌دار را 

بازگو کرد.

محمد جعفریگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

از چه زمانی برای بخشیده شدن 
محکومان به قصاص پیشقدم شدید؟

من حدود 16سال است که کارمند سازمان زندان‌ها 
هستم. از 2سال قبل به زندان بندرعباس منتقل و عضو 
شورای حل اختلاف زندان شدم و از همان زمان کارم را 
برای ایجاد صلح و سازش در پرونده‌های قتل آغاز کردم.
در این مدت برای نجات چند نفر از 

چوبه‌دار تلاش کردید؟
از سال1400 تلاش‌هایم برای جلب رضایت اولیای دم 
پرونده‌ها شروع شد. روزهایی که به زندان می‌رفتم 
زندانیانی را می‌دیدم که به اتهام قتل سال‌ها در 
زندان بلاتکلیف بودند و هیچ‌کسی را نداشتند که 
کارشان را پیگیری کند و وقتی وضعیت‌شان را دیدم 
دوست داشتم به آنها کمک کنم و برای جلب رضایت 
اولیای‌دم پرونده سراغ آنها رفتم. از طرفی در 90درصد 
پرونده‌های قتلی که در جنوب اتفاق افتاده معمولا 
افراد بر اثر یک حادثه و اتفاق مرتکب قتل شده‌اند و 
هرگز برای چنین اقدامی نقشه قبلی نکشیده بودند و 
همه‌شان هم پس از این حادثه پشیمان و نادم بودند. به 
همین دلیل من پیگیر کارشان شدم. در 2 سال گذشته 
حدود 100مورد قتل وجود داشت که من با همکاری 
همکارانم و معتمدان محلی توانستیم برای 50نفر که 
حکم قصاص‌شان قطعی شده بود رضایت بگیریم و 

آنها نجات پیدا کردند.
به‌خاطر شغل‌تان مدام با خانواده‌اولیای 
دم و متهمان سر و کار دارید و فضایی که در آن کار 
می‌کنید تا حدودی تلخ است. آیا به‌خاطر سختی‌هایی 

که شغل‌تان دارد از آن راضی هستید؟
بله. هر کاری سختی‌های خاص خودش را دارد؛ اما من 
از شغلم راضی‌ام. به‌خصوص زمانی که موفق می‌شوم 
رضایت اولیای دم را بگیرم و یک نفر از چوبه دار نجات 
پیدا می‌کند؛ آن زمان است که خستگی از تنم در 
می‌رود و احساس خوبی پیدا می‌کنم. وقتی برای 
سرزدن به زندانیان می‌رفتم به من به چشم فرشته 
نجات نگاه کرده و همه شروع به دردودل می‌کردند. 
همین شرایط به من قوت قلب می‌دهد. در این مدت 
من برای صحبت کردن با اولیای دم پرونده‌ها به اغلب 
شهرهای کشور سفر کرده‌ام و دائم گوشی تلفنم زنگ 
می‌خورد. هرچند این شرایط باعث ایجاد سختی‌هایی 
برای خانواده‌ام می‌شود اما وقتی تلاش‌ها به نتیجه 

می‌رسد خانواده‌ام خوشحال می‌شوند.

معمولا برای بخشیده شدن چه افرادی 
اقدام می‌کنید؟

من و همکارانم برای هر زندانی اقدام نمی‌کنیم. 
مثلا برای افرادی که مرتکب جنایت‌های ناموسی 
شده‌اند یا اینکه قتلی که مرتکب شده‌اند با طرح و 
نقشه قبلی باشد و... نمی‌توانیم کاری انجام دهیم. 
ما بیشتر روی قتل‌هایی که ناخواسته هستند کار 
می‌کنیم. افرادی که سابقه‌ای ندارند و بر اثر یک حادثه 
مرتکب قتل شده‌اند. از طرفی رفتار زندانی را هم در 
مدتی که در زندان است بررسی می‌کنیم و اگر معلوم 
شد که او پشیمان است و به اندازه کافی تنبیه شده 
تلاش‌های‌مان برای جلب رضایت اولیای‌دم پرونده 
را شروع می‌کنیم. یکی از پرونده‌هایی که هیچ وقت 
فراموش نمی‌کنم قتلی بود که در بشاگرد اتفاق افتاده 
بود. معتمدان محلی 38مرتبه برای جلب رضایت 
اولیای دم تلاش کرده بودند و به نتیجه نرسیده بودند 
اما به لطف خدا در نخستین جلسه‌ای که با اولیای‌دم 

گذاشتیم ،موفق شدیم رضایت‌شان را جلب کنیم.
در این بین آیا پیش آمده که از سوی 

طرفین پرونده‌ها تهدید شوید؟
چند مورد اتفاق افتاد که تماس‌های تهدید آمیز داشتم 
که در این پرونده نباید دخالت کنی اما وقتی با آنها 
صحبت کردم نه‌تنها دیگر تهدیدم نکردند که با من 

دوست هم شدند.
وقتی با اولیای دم برای بخشیده شدن 
افرادی که مرتکب قتل شده‌اند رایزنی می‌کنید 
چطور با آنها حرف می‌زنید که بتوانید رضایت‌شان 

را جلب کنید؟
رضایت گرفتن مستلزم پیگیری‌های زیادی است و من 
هم بارها پیگیری می‌کنم و با آنها تماس می‌گیرم. سعی 
می‌کنم از کانال‌های دیگر و از افراد مورد اعتماد آنها 
کمک بگیرم. چندین جلسه خصوصی با آنها برگزار 

می‌کنیم تا اینکه رضایت‌شان جلب می‌شود.
آیا در این سال‌ها موردی وجود داشت 
که با وجود پیگیری‌هایی که انجام داده‌اید اولیای‌دم 
پرونده‌ای حاضر به بخشش نشوند و حکم قصاص را 

اجرا کنند؟
بله. یادم می‌آید، موردی بود که اولیای دم ساکن یکی 
از شهرهای غربی کشور بودند. فرد محکوم همسرش 
را به قتل رسانده و خیلی پشیمان بود. آنها پسر دایی 
و دختر عمه بودند. می‌گفت نمی‌خواستم این اتفاق 

بیفتد. ما هم تلاش زیادی برای بخشیده شدنش انجام 
دادیم. چند مرتبه با اولیای دم صحبت کردم و حتی 
یک مرتبه که برای اجرای حکم آمده بودند از آنها 
مهلت گرفتیم و حکم اجرا نشد. من با برادر مقتول 
دوست شدم و قرار بود که رضایت دهند اما خواهرش 
تماس گرفت و گفت اگر رضایت بدهید من خودم را 
می‌کشم و به این ترتیب با وجود تلاش زیادی که انجام 
شده بود حکم اجرا شد. این ماجرا برای من خیلی 

سنگین و تلخ بود.
در این مدت حتما خاطرات شیرینی 
هم از بخشیده شدن محکومان دارید. شیرین‌ترین 

آن کدام است؟
در یک پرونده نزدیکان محکوم حدود 9سال برای 
جلب رضایت مادر مقتول که تنها ولی دم او بود تلاش 
کرده بودند اما او راضی نمی‌شد و جواب هیچ‌کس را 
هم نمی‌داد. من با او تماس گرفتم و حدود ساعت 2 
بعدازظهر به خانه‌اش رفتم. یادم می‌آید که آن روز تا 
ساعت 3 صبح در خانه مادر مقتول بودم و با او صحبت 
می‌کردم تا اینکه سرانجام توانستم رضایت او را جلب 
کنم و این یکی از شیرین‌ترین خاطراتم در این مدت 
بود. یکی دیگر از پرونده‌های جالب هم به یک قاتل 
چینی مربوط می‌شود که در زندان بندرعباس بود. او 
6سال قبل زنی را در قشم به قتل رسانده و در زندان 
بلاتکلیف بود. او در زندان مسلمان شده و فارسی یاد 
گرفته بود که با کمک یکی از خیران از زندان آزاد شد.

در بعضی پرونده‌ها اولیای دم مقتولان 
در ازای بخشیدن قاتل درخواست پول می‌کنند. 
بیشترین پولی که تاکنون به اولیای دم پرداخت شده 

چقدر است؟
بیشترین پول 5میلیارد تومان بود که همه‌اش توسط 

خود قاتل و اقوام و آشنایانش پرداخت شد.
تا حالا پیش آمده که اولیای دم در ازای 

بخشیدن قاتل شرط عجیب و غریبی بگذارند؟
شرط عجیب و غریب نه اما چند مورد بوده که قاتل را 
به این شرط بخشیدند که دیگر در استان زندگی نکند 

و برای همیشه از آنجا برود.
می‌خواهید تا چه زمانی به ایجاد صلح 

و سازش بین طرفین پرونده‌های قتل ادامه دهید؟
این کار شغل من است اما اگر هم زمانی شغلم نباشد 
دوست دارم همیشه این کار را انجام دهم و برای نجات 

انسان‌ها تلاش کنم.

شما در کنار کار در شورای حل اختلاف 
گزارشگر برنامه‌های ورزشی هم هستید. چطور 
وارد این کار شدید و آیا شده از این کار هم برای 

بخشیده‌شدن محکومان به قصاص استفاده کنید؟
از 8سال پیش گزارشگر فوتبال و والیبال هستم و 
در شبکه استانی گزارش می‌کنم و مهم‌ترین بازی که 
گزارش کردم بازی تیم ملی فوتبال با تیم لبنان بود 
که در بندرعباس برگزار شد. من از بچگی به این کار 
علاقه‌مند بودم و در روستای‌مان سر زمین فوتبال 
با یک بلندگوی دستی برای مردم فوتبال گزارش 
می‌کردم. حدود 8سال قبل برای تست دادن به 
صدا و سیما رفتم. یادم می‌آید آن روز ساعت 9 صبح 
تست دادم و ساعت 12ظهر خبر دادند که انتخاب 
شده‌ام. در این مدت به‌خاطر آشنایی که با ورزشکاران 
استانی دارم آنها چندین مرتبه برای بخشیده شدن 
محکومان به قصاص واسطه شده‌اند و با همکاری 
یکدیگر توانسته‌ایم چندین نفر را از قصاص نجات 
دهیم. با وجود این دوست دارم با ورزشکاران ملی 
هم ارتباط داشته باشم تا از آنها در کارهای خیر 

کمک بگیرم.
جلب رضایت اولیای دم در 50پرونده 
و نجات 50نفر که تا یک قدمی چوبه دار پیش رفته 
بودند کار بزرگی است. در این کار چه افرادی با شما 

همکاری کردند؟
اول از همه باید از آقایان قهرمانی، رئیس‌کل 
دادگستری و احمدی منش، دادستان هرمزگان تشکر 
کنم که این فرصت را به من دادند. آقایان مصطفی 
کیشانی فراهانی، مدیرکل زندان‌های هرمزگان، مظفر 
حمزه‌ای، معاون رئیس‌کل و رئیس توسعه حل اختلاف 
استان و خانم الهام پوردهقان فراشا، معاون دادستان 
در اجرای احکام هم همیشه از ایجاد صلح و سازش در 
پرونده‌ها حمایت ویژه‌ای انجام داده‌اند و باید به همه 
مددکاران زندان بندرعباس و معتمدان محلی هم 
خسته نباشید بگویم که بدون کمک آنها هیچ‌کدام 
از این 50پرونده به نتیجه نمی‌رسید. ما موفق شدیم از 
هر 2پرونده قتل یکی را به صلح و سازش برسانیم که 
این موضوع بی‌سابقه است. کمک‌های این بزرگواران 
باعث شد که من یک مرتبه از طرف قوه قضاییه 
به‌عنوان صلح‌یار نمونه کشور انتخاب شده و 2مرتبه 
هم از طرف سازمان زندان‌ها به‌عنوان کارمند نمونه 

کشور انتخاب شوم.

حکم اعدام برای 2نفر از عاملان حمله 
به حرم شاهچراغ)ع(

با اتمام رسیدگی به پرونده عاملان حادثه تروریستی حرم مطهر 
شاهچراغ)ع( 2نفر از متهمان با رأی دادگاه انقلاب به اعدام محکوم 

شدند.
به گزارش همشهری، رئیس‌کل دادگستری استان فارس با اعلام 
این مطلب از محکومیت 2نفر از متهمان اصلی این پرونده به اعدام 
در ملأ عام خبر داد و گفت: اتهام این 2متهم معاونت در افساد 

فی‌الارض، بغی و اقدام علیه امنیت کشور بود.
حجت‌الاسلام و‌المسلمین سیدکاظم موسوی با تأکید بر اینکه 
2متهم اصلی پرونده در مسلح‌سازی‌، تدارکات، پشتیبانی و هدایت 
عامل اصلی حمله تروریستی به شکل مستقیم دخالت داشتند، 
گفت: یکی از این عوامل محمد‌رامز رشیدی نام دارد که در اعترافات 
خود به تحویل اسلحه، همراهی با عامل اصلی ترور جهت شناسایی 
کامل محیطی حرم شاهچراغ)ع( پیش از حمله و همچنین در شب 
حادثه، اسکان وی و ارتباط مکرر و اخذ دستور از سرکرده داعش 
اعتراف کرده است. رئیس‌کل دادگستری فارس به نقش محکوم 
به اعدام دیگر این پرونده اشاره کرد و بیان داشت: این متهم نیز 
که سیدنعیم هاشم قتالی نام دارد، در دادگاه به تحویل‌گرفتن 
عامل اصلی ترور بعد از ورود به ایران و همچنین اسکان وی و سایر 
اعضای داعش در تهران و جابه‌جایی آنان در خانه‌های امن و سایر 
تدارکات و حتی تهیه بلیت سفر به شیراز برای عامل اصلی ترور 
اعتراف کرده است. وی با اشاره به اینکه اقدامات متهمان در شیراز 
و تهران و همچنین ارتباطات برون‌مرزی آنان مستقیما زمینه‌ساز 
حمله ناجوانمردانه تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( و 
شهادت ‌۱۳نفر از خادمان و زائران و مجروحیت ۳۰تن دیگر شده 
است، گفت: شکات پرونده در نخستین جلسه دادگاه خواستار اشد 
مجازات متهمان بودند. رئیس‌کل دادگستری استان فارس در 
ادامه به محکومیت ۳نفر دیگر از متهمان به مجازات‌های سنگین 
حبس اشاره کرد و در تشریح آن بیان داشت: متهم دیگر این پرونده 
محمد رحمانی که از سر‌پل‌های گروه‌های داعش در تهران بود به 
‌۲۵سال حبس، مصطفی جان‌امانی متهم دیگر پرونده به‌دلیل 
عضویت و حمایت از گروه تروریستی داعش به ‌۱۵سال و یک 
روز و حمید اله‌کابلی دیگر عضو دستگیر شده گروه داعش نیز به 
‌۵سال حبس محکوم شدند. حجت‌الاسلام و‌المسلمین موسوی 
به تعیین صلاحیت دادگاه انقلاب شیراز در رسیدگی به اتهامات 
چند نفر دیگر از عوامل داعش مرتبط با این پرونده نیز اشاره کرد و 
افزود: پرونده این متهمان در شعبه ‌ویژه بازپرسی دادسرای انقلاب 
اسلامی شیراز در حال تکمیل تحقیقات است که پس از صدور قرار 
نهایی و کیفرخواست جهت صدور رأی به دادگاه ارسال خواهد شد.
وی در پایان خاطرنشان ساخت: آرای صادره درخصوص ۵ متهم 
این پرونده مطابق آیین دادرسی کیفری قابل فرجام‌خواهی در 
دیوان‌عالی کشور است. براساس این گزارش، عامل اصلی حادثه 
تروریستی حرم مطهر شاهچراغ)ع( که با نام‌های مستعار متعددی 
ازجمله ابوعایشه، حامد بدخشان و سبحان معروف بود، در شامگاه 

۴ آبان‌ماه در جریان درگیری با نیرو‌های انتظامی جان باخت.

کوتاه از حادثه

فاز2 شهرک خاوران تبریز چه شد؟
مدتی قبل مسئولان راه و شهرسازی وعده دادند که فاز2 
شهرک خاوران تبریز برای ساخت مسکن آماده می‌شود. 
مدت‌هاست منتظر تفکیک این فاز از شهرک هستیم تا بلکه 
بتوانیم در آنجا مسکنی با نرخ دولتی بگیریم اما خبری از 
این وعده نشده است. هر چند امکانات فاز 2 کم است اما اگر 
ساخت‌وساز در آن صورت گرفته و جمعیت ساکن شوند قطعا 

قابل سکونت برای امثال ما مستأجران خواهد بود.
زمانی از تبریز

مراکز تجاری راکد یا متروکه، پارکینگ عمومی شوند
ساخت بی‌رویه مراکز تجاری در مناطق پر تراکم و پرجمعیت 
شهر، هم بار ترافیکی را اضافه می‌کند و هم موجب سلب 
آسایش و آرامش مردم آن منطقه می‌شود. مثل میدان 
صادقیه که 4مرکز تجاری دارد وجالب اینجاست که برخی 
از این مراکز اصلا افتتاح و راه‌اندازی هم نمی‌شوند یا مرکز 
تجاری که در منطقه دروازه شميران ساخته شده و سال‌هاست 
که راکد مانده است. بهتر است شهرداری به جای صدور مجوز 
برای ساخت این همه مرکز تجاری آنها را تبدیل به پارکینگ 
عمومی کند. حسن این کار این است که خودروهای کمتری 
در کوچه و خیابان پارک می‌شوند و به این ترتیب، هم آمار 
تصادف و سرقت پایین می‌آید و هم بخش بزرگی از مشکلات 

ترافیکی حل می‌شود.
سلیمانی از تهران

پیامگیری جهت ثبت شکایت بانک‌ها راه‌اندازی شود
سامانه‌ای با شماره‌ای کوتاه آماده شود که مشتریان همه 
بانک‌ها درصورت شکایت، قادر به ثبت شکایت خود از طریق 
ارسال پیام باشند. اینکه به سایت برویم و ثبت کنیم شاید 
برای همه شهروندان مقدور نباشد اما سامانه پیامگیر می‌تواند 
برای همه قابل استفاده باشد. شماره‌های اعلامی خود بانک‌ها 
تقریبا در اغلب ساعات شبانه روز اشغال هستند و بیشتر دکور 
به‌نظر می‌رسند تا سامانه پیامکی و پیامگیر ثبت شکایت. 
چنین سامانه‌ای می‌تواند زیرنظر سازمانی خاص باشد و به 

شکایت‌های واقعی رسیدگی کند.
حیدری از کرمانشاه

بسته‌های نوروزی ارزاق و‌ ماه مبارک رمضان به کارمندان 
بدهند 

در آستانه سال نو و نزدیکی به‌ماه مبارک رمضان اغلب ادارات 
برخلاف سنوات گذشته بسته‌های نوروزی و ارزاق برای کارکنان 
خود درنظر نگرفتند درحالی‌که با توجه به گرانی‌ها و تورم اغلب 
کارکنان به این بسته‌ها نیاز دارند و می‌تواند کمک هر چند 

مختصری برای آنها باشد.
از پرسنل اداره برق 

نظام ارجاع در بیرجند لحاظ نشده است
مدت‌هاست مسئولاني از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
از رایگان شدن خدمات بستری بیماران در استان‌های مختلف در 
قالب پزشک خانواده و نظام ارجاع خبر می‌دهند. این در حالی 
است که از سال‌ها قبل‌تر قرار بوده که این طرح شامل کل جمعیت 
مناطق روستایی و شهرهای زیر ۲۰هزار نفر شود که حداقل در شهر 
استان محل سکونت ما این موضوع اجرا نشده است و اکنون سخن 

از اجرای این طرح در کل کشور است. 
سلطانی نسب از بیرجند

مستمری ماهانه مددجویان بهزیستی در اسفند واریز نشده است
درحالی‌که همه ساله در دهه اول تا حداکثر نیمه اسفند مستمری 
ماهانه مددجویان بهزیستی واریز می‌شود امسال هنوز خبری از 
واریز مستمری ناچیز ماهانه نیست و گفته‌اند که بسته‌های ارزاق 
هم شاید ندهند؛ چون بودجه کافی ندارند. این در حالی است که 
در برخی شهرها به‌رغم واریز نشدن مستمری بسته‌های ارزاق به 

مددجویان داده‌اند.
بهدینی از دماوند

برنامه‌های شاد نوروز در سطح شهرها اطلاع‌رسانی شود
با توجه به اینکه نوروز امسال مقارن با‌ماه مبارک رمضان است و 
خانواده‌ها اگر به سفر رفته باشند زودتر از‌ماه مبارک بازمی گردند، 
جا دارد مسئولان شهری و فرهنگی برنامه‌های نوروزی و‌ماه رمضان 
را اطلاع‌رسانی کنند تا مردم روزه‌داری که در منزل هستند برای 
استفاده از برنامه‌ها در کنار فرزندان و همسر و خانواده برنامه‌ریزی 

کنند و دغدغه‌ای نداشته باشند.
مساحی از تهران 

مدارس تفت در طبقه‌بندی‌های منطقه‌ای مورد بی‌مهری قرار 
گرفته‌اند

سال‌های سال است وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم با 
پاسکاری درخواست بحق مردم تفت‌مبنی بر تبدیل این منطقه 
به منطقه3 آموزشی کشور را نادیده گرفته‌اند. سؤال ما از مسئولان 
ذیربط‌این است که به چه علتی منطقه‌ای که بهترین مدارس آن از 
بدترین مدارس استان یزد و شهرهای اطراف آن از لحاظ زیرساختی 
و امکانات آموزشی کمتر است می‌بایست درکنکور با دانش‌آموزان 
منطقه۲ کشور رقابت کند و از مزایای منطقه۳ بی‌بهره باشد؟ این 
در حالی است که رئیس جمهور محترم درسفری که دی‌ماه امسال 

به یزد داشتند خواستار پیگیری فوری و حل این مسئله شده‌اند.
علیمرادیان از یزد

سابقه در رتبه‌بندی معلمان  لحاظ شود
برای رتبه‌بندی معلمان 5 رتبه درنظر گرفتند که یک کمترین و 
5 بالاترین است. به‌گفته مسئولان از آغاز اجرای طرح رتبه‌بندی 
با شرکت ۸۰۰هزار معلم فقط ۱۵۰۰نفر رتبه5 شده‌اند که اصلا 
عادلانه نیست. معلمی را تصور کنید که 30سال سابقه کار دارد و 
رتبه2 آورده و معلمانی هم هستند که در سال اول معلمی فقط یک 
درجه فرق دارند. این روند عادلانه نیست و نیازمند بازنگری است تا 

عدالت در دل آن جای گیرد.
فرهنگی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گفت‌وگو با مردی که تاکنون از اجرای 50حکم قصاص جلوگیری کرده است

از گزارشگری فوتبال تا تلاش برای نجات 50قاتل

سال 1401در حالی رو به پایان است که اتفاقات زیادی که در این سال 
رقم خورد شاید تا سال‌ها از حافظه تاریخی مردم پاک نشود. اتفاقات 
تلخ و شیرینی که گاهی دل میلیون‌ها ایرانی را آزرد و گاهی لبخند را 
مهمان صورتشان کرد. در این گزارش به مرور مهم‌ترین و جنجالی‌ترین 

حوادث امسال پرداخته‌ایم.

ساختمان مرگ
شاید کمتر کسی باشد که از ماجرای فرو ریختن ساختمان متروپل 
آبادان بی‌خبر باشد. ساختمانی که قرار بود نمادی از زیبایی این شهر 
باشد اما دوم‌خرداد 1401حادثه‌ای را رقم زد که حالا تنها یادآور مرگ 
و درد است. در جریان فروریختن ناگهانی ساختمان متروپل 43نفر 
جانشان را از دست دادند تا این حادثه به مرگبارترین رویداد سال 
تبدیل شود؛ علاوه بر مرگ 43نفر، ‌38نفر نیز زخمی شدند. به‌دنبال این 
حادثه افرادی که از متهمان حادثه بودند دستگیر شدند و این در حالی 
بود که مالک ساختمان نیز زیر آوار متروپل جان باخته بود. حواشی 
این حادثه تمامی نداشت، چرا که شهریور‌ماه سال‌جاری متروپل برای 
دومین بار فروریخت و بخش دیگری از این سازه تخریب شد و یک نفر 
دیگر نیز جانش را از دست داد. همچنین 2ماه بعد از این حادثه مرگبار، 
به مجیدعبدالباقی برادر مالک متروپل سوءقصد شد و وی به‌دلیل شدت 
جراحات جانش را از دست داد. پرونده متروپل یکی از پرونده‌هایی است 

که سال‌ها از خاطر مردم مخصوصا مردم آبادان پاک نخواهد شد.

دستبرد به صندوق امانات بانک
یکی از جنجالی‌ترین حوادثی که امسال در پایتخت رقم خورد، دستبرد 
به صندوق امانات بانکی شعبه دانشگاه تهران بود. این حادثه 13خرداد 
امسال رخ داد و سارقان در تعطیلات خرداد توانستند وارد بانک ملی 
شوند و 168صندوق را خالی کنند و میلیاردها تومان طلا، ارز و سکه 
سرقت کنند. اگرچه دزدان تصور می‌کردند خیلی حرفه‌ای عمل 
کرده‌اند اما مأموران موفق شدند خیلی زود متهمان را شناسایی و در 
تهران و چند شهرستان دستگیر کنند. 3عضو اصلی این گروه به ترکیه 
فرار کرده بودند که اقدامات قانونی برای بازگرداندن متهمان به کشور 

انجام شد و آنها دی‌ماه امسال تحویل پلیس ایران شدند.

فاجعه روی ریل
یکی دیگر از مهم‌ترین رویدادهای سال، برخورد قطار مسافربری 
مشهد-یزد با یک دستگاه بیل مکانیکی بود که در پی آن 21نفر 
جانشان را از دست دادند. سانحه قطار مشهد به یزد صبح روز ۱۸ 
خرداد ۱۴۰۱ در نزدیکی ایستگاه مزینو در ۵۰کیلومتری طبس رخ 
داد. علت این حادثه مرگبار برخورد قطار با بیل مکانیکی بود. این قطار 
۳۴۸مسافر داشت که متأسفانه 21نفر از آنها جان باختند و ۸۶نفر 

مصدوم شدند.

قتل 10نفر در رفسنجان
یکی از مهم‌ترین و مرگبارترین حوادث مربوط به جنایت هولناکی بود 
که مرد افغانستانی در رفسنجان رقم زد. این مرد خشمگین 15مرداد 
1401با حمله به همشهریانش و چند ایرانی آنها را هدف ضربات چاقو 
قرار داد. در بررسی‌ها معلوم شد که مرد جنایتکار به اتهام قتل در 
افغانستان زندانی بوده که پس از ورود طالبان توانسته بود از زندان فرار 
کند. وی سپس به‌صورت غیرقانونی وارد ایران شد و در جریان درگیری 
و اختلافاتی که با چند نفر از همشهریانش داشت در اقدامی هولناک 
جان 10نفر)6افغان و 4ایرانی( را گرفت. او قصد خروج از ایران را داشت 

اما قبل از فرار دستگیر شد که پرونده وی در حال رسیدگی است.

سیل
در سال 1401بارها شاهد جاری شدن سیل در نقاط مختلف کشور 
بودیم که این حوادث جان تعدادی از هموطنانمان را گرفت. مهم‌ترین 
آن جاری شدن سیل در امامزاده داوود و شهرستان فیروزکوه بود. سیل 
امامزاده داوود تهران بامداد ششم مرداد امسال بر اثر بارش شدید و 
ناگهانی باران در دره امامزاده داوود تهران رخ داد که باعث جاری شدن 
سیل و حجم زیادی آب و گل و لای شد. این سیلاب با امامزاده داوود 
برخورد کرد و به مرگ 22نفر منجر شد. در شهرستان فیروزکوه هم 
جاری شدن سیل تلفات زیادی در پی داشت و باعث جان باختن 15نفر 

در شهرستان فیروزکوه، یک نفر دماوند و 4نفر پردیس شد.

معجزه نجات 14نفر با دستان خالی
هرساله نام افرادی به‌عنوان قهرمان سال ثبت می‌شود، ‌افرادی که جانشان 
را کف دستشان می‌گیرند و به نجات افراد دیگر می‌روند. مانند 3مأمور 
پلیسی که مرداد‌ماه امسال با دستان خالی و به خطر انداختن جانشان 
برای نجات 14نفر دست به‌کار شدند و دل به سیلاب زدند. این حادثه 
در شهرستان انار واقع در استان کرمان رخ داد. زمانی که سدی شکست و 
سیل هولناکی به سمت باغ‌های پسته جاری شد و باغداران و مسافران برای 
نجات جانشان به پشت بام اتاقکی خشتی پناه بردند اما حجم آب و شدت 
بارندگی هر لحظه بیشتر می‌شد. در این شرایط  3مامور پلیس درحالی‌که 
آب از کمرشان گذشته بود دل به سیلاب زدند و در شرایطی سخت موفق 
شدند 14نفر را از خطر مرگ نجات دهند. اگر آن شب فداکاری 3مأمور 

پلیس نبود، همه افراد گرفتار در سیل جانشان را از دست داده بودند. 

آتش در اوین
یکی دیگر از حوادث جنجالی پایتخت، وقوع آتش‌سوزی در زندان اوین 
بود. این حادثه بیست و سوم مهرماه امسال در بند سرقت اتفاق افتاد و 
جنجال‌آفرین شد. در ادامه بررسی‌ها معلوم شد که چند نفر از زندانیان 
با یکدیگر درگیر شده‌اند و این درگیری آنقدر گسترده بود که به وقوع 
آتش‌سوزی منجر شده است. آتش در کارگاه خیاطی زندانیان شروع 

شد و در پی آن 8نفر جانشان را از دست دادند و 57نفر مجروح شدند.

شهادت تلخ جوانان بسیجی 
یکی از مهم‌ترین حوادثی که در سال 1401رخ داد ناآرامی‌های ماه‌های 
اخیر در کشور بود که با فراخوان رسانه‌های معاند درجوزدگی برخی از 
جوانان‌گاهی اوقات با اغتشاش همراه شد و درجریان همین اغتشاشات بود 
که چند نفر از بسیجیان به شهادت رسیدند. ازجمله آنها شهید آرمان علی 
وردی طلبه 21ساله بود که در ماموریت‌های بسیج برای مقابله با ناآرامی‌ها 
و اغتشاشات حضور داشت.وی روز چهارم آبان از سوی چند جوان در 
شهرک اکباتان مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفت و با ضربات متعدد چاقو 
زخمی شد که پس از انتقال به بیمارستان در روز ششم آبان‌ماه به شهادت 
رسید.  شهید دیگر، سیدروح‌الله عجمیان عضو فعال نیروهای بسیج در 
حوزه ۴۱۷ شهدای کمالشهر کرج بود که روز دوازدهم آبان 1401 شهید 
شد. متهمان این پرونده‌ها دستگیر شدند و پرونده آنها در محاکم قضایی 

در حال رسیدگی است.

حمله به سفارت آذربایجان
دیگر حادثه مهم و جنجالی پایتخت، حمله مرد مسلح به سفارت 
جمهوری آذربایجان در خیابان پاسداران تهران بود. این رویداد 
جنجالی هفتم بهمن‌ماه سال 1401رقم خورد. آن روز مرد کشاورزی 
به همراه 2 فرزندش از ارومیه راهی تهران شد و با اسلحه کلاشنیکف 
به سفارت آذربایجان در تهران حمله کرد. او اقدام به تیراندازی کرده 
و ماشین دیپلمات را نیز به آتش کشید. در این حادثه رئیس حراست 
سفارت آذربایجان به قتل رسید و 2 نفر از کارکنان دیگر سفارت زخمی 
شدند. مهاجم سفارت پس از دستگیری ادعای عجیبی مطرح کرد و 
مدعی شد که تصور می‌کرده همسرش در سفارت پنهان شده است. 
همسر وی اصالتا باکویی بود که به‌دلیل اختلافاتی که با مرد مهاجم 
داشت نزد خانواده‌اش در باکو رفته بود. پزشکی قانونی در معاینات اولیه 
مهاجم مسلح عنوان کرد که وی از بیماری روانی رنج می‌برد و دچار 

اختلالات روحی و روانی است و باید تحت درمان قرار بگیرد.

سقوط بالگرد حامل وزیر ورزش
حمید سجادی وزیر ورزش در سال 1401دو مرتبه خبرساز شد. 
نخستین بار اردیبهشت سال‌جاری بود که در مراسم تشییع نادر 
طالب‌زاده مستندساز، مجری تلویزیونی و تهیه کننده، مقابل سازمان 
صداوسیما هدف سرقت قرار گرفت و سارقی موبایل وی را سرقت کرد 
که خیلی زود دستگیر شد. حادثه دیگر که به وزیر ورزش مربوط می‌شد 
چهارم اسفند امسال رخ داد. سجادی برای افتتاح چندین پروژه ورزشی 
به استان کرمان سفر کرده بود و بالگردی که وی در آن حضور داشت در 
مجموعه ورزشی شهرستان بافت سقوط کرد و  وزیر ورزش و چند نفر 

از همراهان وی مصدوم شدند و مشاور وزیر نیز جانش را از دست داد.

مرور 10حادثه مهمی که امسال در کشور رخ داد

جان‌باختن 125نفر در جاده‌هاتلخ و شیرین 1401
 فقط در 3روز

رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور از ثبت ۱۱۱ تصادف 
در سفرهای نوروزی خبر داد و گفت: تا‌کنون ‌۱۲۵هموطن در 

تصادفات سفرهای نوروزی جان خود را از دست داده‌اند.
به گزارش همشهری، سرهنگ احمد شیرانی، رئیس مرکز اطلاعات 
و کنترل ترافیک راهور گفت: سفرهای نوروزی در مقایسه با سال 
قبل 12درصد افزایش داشته است. همچنین بیشترین خروج 

خودرو از استان‌های تهران و البرز با 250هزار خودرو بوده است.
وی با بیان اینکه بیشترین مقصد خودروهای استان تهران و البرز 
به سمت استان‌های قم، قزوین، مازندران، مرکزی و اصفهان بوده 
است، گفت: بیشترین ورود و انباشت خودرو به استان مازندران با 
44هزار وسیله نقلیه ثبت شده است. رئیس مرکز اطلاعات و کنترل 
ترافیک راهور با اشاره به اینکه بعد از مازندران بیشترین ورود خودرو 
به استان‌های گیلان، مرکزی و همدان بوده است، گفت: در 3روز 
ابتدایی طرح نوروزی 111فقره تصادف فوتی ثبت شده است که 
125هموطن در این تصادفات جان خود را از دست داده‌اند. شیرانی 
با بیان اینکه 2هزار و 171تصادف جرحی ثبت شده است که 2هزار 
و 895نفر در این تصادفات مجروح شده‌اند، گفت: آمار تصادفات 
بسیار نگران‌کننده است و باید به‌عنوان هشدار و زنگ خطری برای 
رانندگان در سفرهای نوروزی باشد. وی با بیان اینکه بیشترین وقوع 
تصادفات فوتی در جاده‌های استان‌های خراسان رضوی، تهران، 
فارس، کرمان و اصفهان بوده است، گفت: کمترین وقوع تصادفات 
در جاده‌های استان‌های چهارمحال و بختیاری، ایلام، کهگیلویه و 
بویراحمد و هرمزگان بوده است. رئیس مرکز اطلاعات و کنترل 
ترافیک راهور تصریح کرد: بیشترین علت وقوع حوادث بی‌توجهی 
به جلو، انحراف و تجاوز به چپ ناشی از عجله و شتاب در رانندگی 
برای سبقت غیرمجاز، عدم‌توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از 
خستگی و خواب‌آلودگی و اصرار رانندگان به استمرار رانندگی 
بدون استراحت و توقف، عوامل اصلی تصادفات در این 3روز بوده 
است. شیرانی با بیان اینکه بیشترین ساعات وقوع حوادث ساعت 12 
تا 16 بوده است، گفت: رانندگان به رعایت کامل مقررات رانندگی، 
بستن کمربند ایمنی، احترام به حقوق سایر رانندگان و رعایت 

سرعت مجاز در جاده‌ها توجه کنند.
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ماهنامه نیواستیتسمن)انگلیس(
فاجعه جنگ عراق

زمان مواجهه با حقیقت فرا رسیده است. فروپاشی نظم 
بین‌المللی که نمونه بارزش حمله روسیه به اوکراین است، 
20سال پیش و با حمله غرب به عراق آغاز شد. آمریکا و 
انگلیس با نادیده گرفتن اصول منشور سازمان ملل متحد در 
سال2003 اقتدار اخلاقی خود را برای ترویج حاکمیت قانون 
زیرسؤال بردند؛ اقدامی که راه را برای اقدامات مشابهی 
توسط بازیگران دیگر در عرصه بین‌المللی باز کرد. اشغال 
فاجعه‌آمیز عراق همچنین افکارعمومی جهان را علیه کل 
ایده رهبری غرب در مدیریت بحران بین‌المللی برانگیخت 
و اثری محو نشدنی بر افکار کشورهای غیرمتعهد گذاشت. 
جنگ عراق فاجعه‌ای بود که عواقب آن تا به امروز ادامه 

داشته است.

پاریس در تعلیق
طرح رئیس‌جمهور فرانسه برای تغییر قوانین بازنشستگی، این کشور را با یک بحران سیاسی و اجتماعی جدی روبه‌رو کرده است

کارشناسان با اشاره به مصرف بیش از اندازه آب شیرین در کشورهای مختلف، نسبت به بروز بحران قریب‌الوقوع جهانی آب هشدار داده‌اند
بحران آب شیرین در کمین جهان

 کارشناسان در آستانه مهم‌ترین اجلاس آب سازمان 

گزارش 2
ملل متحد هشدار داده‌اند که جهان در آینده نزدیک 
با بحران آب مواجه خواهد شد؛ چراکه تقاضای آب 
شیرین تا پایان سال۲۰۳۰ میلادی، ۴۰درصد از عرضه آن بیشتر 
خواهد شد. در بسیاری از کشورها برداشت آب شیرین ده‌ها برابر 
بیشتر از منابع آبی است که به راحتی در دسترس است. به‌عنوان مثال، 
این رقم در کویت در سال2019 میلادی 38برابر و در عربستان 

سعودی 10برابر بوده است.
روزنامه گاردین با اشاره به هشدار کارشناسان نوشته: دولت‌ها باید فورا 
استخراج بیش از حد برای کشاورزی را متوقف کنند. همچنین صنایع، 
از معادن گرفته تا صنایع تولیدی، باید شیوه‌های خود برای کاهش 

هدررفت آب را اصلاح کنند.
کارشناسان هشدار داده‌اند که کشورها باید مدیریت آب را به‎عنوان 
یک کالای مشترک جهانی آغاز کنند؛ زیرا بسیاری از کشورها در 
تامین آب خود، به‌شدت به همسایگان‌شان وابسته هستند و استفاده 
افراطی از منابع آبی و آلودگی و بحران آب‌وهوایی، منابع این ماده 

حیاتی را در سطح جهان تهدید می‌کند. 
یوهان راکستروم، مدیر مؤسسه تحقیقات تأثیرات آب‌وهوای 

پوتسدام و رئیس مشترک کمیسیون جهانی اقتصاد آب که همچنین 
از نویسندگان اصلی گزارش است، به گاردین می‌گوید: »بی‌توجهی 
جهان به منابع آب منجر به فاجعه می‌شود. شواهد علمی نشان 
می‌دهد که ما با بحران آب مواجه هستیم. ما به‌واسطه اقدامات خود 
در بحران آب‌وهوایی، از آب به‌طور نادرست استفاده کرده و آن را آلوده 
می‌کنیم و به این ترتیب کل چرخه هیدرولوژیکی جهانی را تغییر 

می‌دهیم. بحران امروز آب شیرین، بحرانی سه‌گانه است.« 
بنا بر این گزارش، سالانه بیش از ۷۰۰میلیارد دلار یارانه در سطح 

جهان به بخش کشاورزی و آب اختصاص می‌یابد که اغلب باعث 
مصرف بیش از حد آب می‌شود. کارشناسان همچنین هشدار 
می‌دهند که نشت آب نیز باید فورا مورد توجه قرار گیرد و احیای 
سیستم‌های آب شیرین مانند تالاب‌ها باید در اولویت قرار گیرد. 
راکستروم می‌گوید: »آب نقش اساسی در بحران آب‌وهوایی و 
بحران جهانی غذا دارد. بدون رفع مشکلات آب انقلاب کشاورزی 
رخ نمی‌دهد. بحران آب فراتر از همه چالش‌هایی است که با آن 
روبه‌رو هستیم. این در حالی است که ما هرگز به‌طور جدی درباره 
آن صحبت نکرده‌ایم.«  اجلاس جهانی آب سازمان ملل که ریاست 
آن را دولت‌های هلند و تاجیکستان برعهده دارند، ۲۲مارس)دوم 
فروردین( در نیویورک برگزار می‌شود. رهبران جهان به این اجلاس 
دعوت شده‌اند اما انتظار می‌رود تعداد معدودی از آنها در این نشست 
شرکت کنند و بیشتر کشورها در سطح وزیر یا دیپلمات‌های ارشد 
در این اجلاس حاضر شوند. این نخستین‌بار در 4دهه گذشته است 
که سازمان ملل اجلاسی را برای بررسی مسائل جهانی مربوط به آب 
برگزار می‌کند. ابتکارهای گذشته به‌دلیل استقبال نشدن از سوی 
دولت‌هایی که به حمایت از حاکمیت بین‎المللی منابع آبی تمایلی 

نداشته‌اند، بی‌نتیجه مانده است.

 موافقت ترکیه‌ با  
بررسی عضویت فنلاند در ناتو

رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرد که آنکارا روند بررسی 
پیوستن فنلاند به پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را 
در پارلمان آغاز کرده است. »رجب طیب اردوغان« 
همزمان تأکید کرد که کشورش به‌دلیل اختلافات با 
استکهلم از عضویت سوئد در ناتو حمایت نمی‌کند. به 
گزارش خبرگزاری تاس، اردوغان گفته حمایت نکردن 
آنکارا از پیوستن سوئد به ناتو به‌دلیل آن است که این 
کشور از استرداد ۱۲۰فردی که آنکارا آنان را تروریست 
می‌نامد امتناع کرده است. فنلاند پس از اوکراین، 
طولانی‌ترین مرز مشترک با روسیه را در میان 
کشورهای اروپایی دارد. عضویت فنلاند و سوئد در 
پیمان ناتو مشروط به موافقت همه اعضای کنونی این 
سازمان است و از ۳۰کشور عضو تاکنون پارلمان‌های 
۲۸کشور با عضویت فنلاند موافقت کرده‌اند. ترکیه 
اما ضمن مخالفت با پیوستن فنلاند تأکید کرده که 
با عضویت سوئد نیز در این سازمان مخالف است. این 
2کشور منطقه اسکاندیناوی سال گذشته به‌دنبال 
جنگ اوکراین درخواست عضویت خود در ناتو را ارائه 
کردند. ترکیه در ماه‌های گذشته در برابر عضویت 
سوئد در ناتو موضع سختگیرانه‌‌‌تری نسبت به فنلاند 
اتخاذ کرده است. آنکارا از دولت سوئد به‌دلیل اعطای 
پناهندگی به مخالفان اردوغان به‌ویژه کردهای عضو 
گروه تروریستی حزب کارگران کردستان موسوم به 

»پ‌ک‌ک«، به‌شدت انتقاد کرده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

 پکن در حال آماده‌سازی 
خاورمیانه‌ای چند قطبی است

هنری کیسینجر، وزیر خارجه پیشین آمریکا: 
 پکن در حال آماده‌سازی خاورمیانه‌ای
 چند قطبی است. در بلندمدت حضور پکن 
به‌عنوان ایجادکننده صلح، مرجع دیپلماسی 
بین‌المللی را تغییر می‌دهد و آمریکا دیگر 
قدرتی قطعی در منطقه و یا تنها میانجی 
محسوب نمی‌شود. تحولات اخیر نشان 
می‌دهد که چین خواستار سهمی از این 

قدرت است. )واشنگتن پست(

آمریکایی‌ها گستاخ هستند
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای 
امنیت ملی روسیه: آمریکایی‌ها به‌شدت 
گستاخ هستند. اصلا درست نیست که با آنها 
در یک مسیر قرار بگیریم. البته که تماس‌های 
نظامی ضروری است. حمله علیه پهپادهای 
آمریکایی در قلمروی روسیه ادامه دارد. 
تکلیف مناطق ممنوعه و مناطق پرواز محدود 

مشخص است. )تاس(

هنوز روابط‌مان با عربستان سرد است
موسی ابومرزوق، رئیس دفتر روابط 
بین‌الملل حماس: سردی روابط با 
عربستان همچنان وجود دارد و تاش 
می‌کنیم تا آن را پشت سر بگذاریم. 
تلاش‌ها از سوی ما ادامه خواهد داشت 
و امیدواریم که این پرونده بسته شود. 
اما گرم شدن روابط به سیاست‌های 
عربستان بستگی دارد و نه حماس. 

)اسپوتنیک(

معمای اورانیوم‌های لیبیایی
گم شدن و پیدا شدن 2/5تن اورانیوم در لیبی، نگرانی‌ها 
نسبت به امنیت مواد هسته‌ای در این کشور جنگ‌زده را 

تشدید کرده است

اواخر هفته گذشته بود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ناپدید 
شدن حدود ۲.۵ تن اورانیوم طبیعی در لیبی خبر داد. رافائل گروسی، 
مدیرکل این نهاد، در گزارشی خطاب به کشورهای عضو نوشته بود، 
بازرسان سازمان ملل در جریان بازدید خود متوجه شده‌اند که 
۱۰ بشکه حاوی حدود ۲.۵ تن اورانیوم طبیعی به شکل کنسانتره 
اورانیوم )کیک زرد( ناپدید شده است. در گزارش آژانس آمده بود 
که بی‌اطلاعی از مکان نگهداری مواد هسته‌ای ممکن است خطر 
رادیولوژیکی و همچنین نگرانی‌های امنیتی هسته‌ای را به همراه 
داشته باشد. به‌گزارش نیوعرب، با این حال چند ساعت پس از انتشار 
گزارش آژانس، خالد محجوب، سخنگوی گروه موسوم به ارتش 
ملی لیبی، اعلام کرد که اعضای این گروه 10بشکه مفقود شده را 
در 5کیلومتری انبار نگهداری این مواد و در نزدیکی مرز چاد کشف 
کرده‌اند. فایننشال‌تایمز نوشته که مفقود شدن این مواد گمانه‌زنی‌ها 
مبنی بر تلاش برای استفاده از آن برای ساخت تسلیحات هسته‌ای را 

به‌طور جدی تقویت کرده است.

اورانیوم طبیعی را نمی‌توان فوراً برای تولید انرژی یا سوخت بمب 
مورد استفاده قرار داد، اما با طی کردن فرایندی می‌توان از آن برای 
ساخت تسلیحات استفاده کرد. »اسکات روکر«معاون امنیت مواد 
هسته‌ای که سازمان غیرانتفاعی مستقر در آمریکا است، به روزنامه 
فایننشال‌تایمز می‌گوید: »تاجایی که اطلاع داریم این بیشترین 
مقدار اورانیومی است که تاکنون سرقت شده است. گرچه خطر 
تشعشع وجود ندارد اما نگرانی جدی این است که چه‌کسی قصد 

داشته تا مواداولیه ساخت تسلیحات هسته‌ای را به‌دست بیاورد.«
لیبی در سال ۲۰۰۳ تحت هدایت معمر قذافی، رهبر سابق این 
کشور، موافقت کرد که در ازای لغو تحریم‌ها برنامه توسعه تسلیحات 
هسته‌ای خود را کنار بگذارد؛ هرچند در آن زمان پیشرفت چندانی 
در جهت ساختن بمب نداشت. از زمان سقوط حکومت لیبی در سال 
۲۰۱۱ این کشور در یک بحران سیاسی بزرگ با حضور قدرت‌های 
رقیب مستقر در شرق و غرب، تعداد بی‌شماری از شبه‌نظامیان و 
همینطور مداخلات خارجی دست‌وپنجه نرم می‌کند. در حال حاضر 
در لیبی دو دولت برای کسب قدرت با هم در رقابت هستند؛ یکی در 
طرابلس )غرب( مستقر است و توسط سازمان ملل متحد به رسمیت 
شناخته شده است، درحالی‌که گروه موسوم به ارتش ملی لیبی در 

شرق و تحت رهبری ژنرال خلیفه حفتر قرار دارد.

لاهه علیه محور مسکو-پکن
برخی تحلیلگران معتقدند حکم بازداشت دادگاه لاهه 
علیه رئیس‌جمهور روسیه، تلاشی است تا سفر تاریخی 

رهبر چین به مسکو را تحت‌تأثیر قرار دهد
تنها 2روز پیش از سفر تاریخی شی جین‎پینگ، رئیس‌جمهور 
چین‌ به مسکو مجمع مقدماتی دادگاه بین‌المللی کیفری )لاهه( 
حکم دستگیری ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور و ماریا لووا بلووا 
مسئول حقوق کودکان روسیه را به‌دلیل آنچه خروج غیرقانونی 
کودکان از اوکراین خوانده، صادر کرد. این حکم در شرایطی صادر 
شده که روسیه وجاهت حقوقی آن را به رسمیت نمی‌شناسد. 
دیميتری مدودف، نایب‌رئیس شورای امنیت روسیه، در واکنش 
به تصمیم دادگاه لاهه در توییتر با انتشار تصویری از دستمال 
کاغذی نوشت: »لزومی نیست توضیح دهم که کجا باید از این 
سند استفاده کرد.« جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا، در مقابل در 
شرایطی از این حکم استقبال کرده که واشنگتن نیز این دادگاه را 

به رسمیت نمی‌شناسد.

حکم لاهه تنها 48ساعت پیش از سفر تاریخی شی جین‌پینگ 
رئیس‌جمهور چین، به روسیه صادر شده است. این نخستین سفر 
رهبر چین به مسکو از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین است. 
پس از آغاز جنگ اوکراین، چین از به‌کار بردن واژه‌های »جنگ« 
و »اشغال« که اغلب از سوی کشورهای اروپایی استفاده می‌شود، 
اجتناب کرد و ازجمله کشورهایی بوده که با رأی ممتنع در مجمع 

عمومی سازمان ملل، مسکو را محکوم نکرده است.
اگرچه دولت پکن پس از جنگ در تحریم‌های بین‌المللی علیه 
روسیه شرکت نکرده، اما تا حد زیادی چارچوب تحریم‌ها را رعایت 
کرده تا به روابط اقتصادی خود با آمریکا و اروپا آسیب نرساند. 
پکن‌ماه گذشته و همزمان با نخستین سالگرد جنگ، در سندی 
12ماده‌ای پیشنهادهاي خود را برای پایان دیپلماتیک جنگ 
اوکراین ارائه کرد که مورد استقبال اوکراین و کشورهای غربی 
قرار نگرفت. در این سند تأکید شده که باید به حاکمیت کشورها 
احترام گذاشته شود، نگرانی‌های امنیتی مشروع درنظر گرفته 
شود، تحریم‌های یکجانبه پایان یابد و با کاهش تدریجی تنش‌ها 
آتش‌بس برقرار شود. به‌اعتقاد کارشناسان، یکی از اهداف حکم 
دیوان لاهه تحت‌تأثیر قرار دادن سفر رهبر چین به روسیه است. 
آسوشیتدپرس به نقل از چند مقام آمریکایی نوشته: »دولت بایدن 
بر این باور است حالا که پوتین به‌عنوان جنایتکار جنگی معرفی 
شده احتمالا چین برای ایفای نقش میانجی در جنگ روسیه 
و اوکراین راه دشوار‌تری در پیش خواهد داشت. آمریکا امیدوار 
است که این حکم کشورهای بی‌طرف را وادار کند تا علیه روسیه 

موضع‌گیری کنند.«
 

دریچه

جهان‌نما

 نگاه نگران فرانسه 
به اعتراضات

مورتیمر،  گاوین 
مجله  ستون‌نویس 
اسپکتیتور: اگرچه فرانسه 
طی ‌2ماه گذشته با موجی 
از اعتراضات و اعتصابات 
سراسری علیه طرح افزایش 
سن بازنشستگی روبه‌رو بوده 
است، اما جامعه فرانسه در 
برابر موج اعتراضات رویکردی 
محافظه‌کارانه در پیش گرفته 
است. ترس از بی‌ثباتی و 
آشفتگی با محافظه‌کاری 
همراه شده و همه فرانسوی‌ها 
حاضر به همراهی با معترضان 
نیستند. همچنین از زمان شروع 
اعتراضات، تعداد خیابان‌هایی 
که محل برگزاری تظاهرات بوده، 
به‌طور پیوسته کاهش یافته 
و جمعیت معترضان از حدود 
1.3میلیون نفر به 350هزار 
 نفر رسیده است. نگرانی از
هرج و مرج حتی در میان 
معترضان فرانسوی نیز دیده 
می‌شود و در میان شعارهای 
بی‌شمار معترضان روی 
پلاکاردها، هشدار نسبت به 
تکرار حوادث سال 1968 
نیز نوشته شده است. در‌ماه 
می‌1968 فرانسه به‌مدت 
7 هفته درگیر اعتصابات 
و تظاهرات شد و اکنون 
فرانسوی‌ها نگران تکرار همان 
شرایط هستند. در عین حال 
رأی عدم‌اعتماد به کابینه 
مکرون نیز به سادگی قابل 
حصول نیست، چون با وجود 
مخالفت‌های گسترده علیه 
دولت، بسیاری از نمایندگان 
حاضر نیستند که پاریس را وارد 
یک چالش سیاسی نامعلوم کنند.

تحلیل

تصمیم امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه، برای افزایش سن بازنشستگی از 
62 به 64سال، یک زلزله سیاسی در این 
کشور به راه انداخته است. اگرچه از نظر 
قانونی مکرون اکنون با استناد به اختیارات 
ویژه، طرح مورد نظر خود را بدون تصویب 
در مجلس ملی به قانون اجرایی تبدیل 
می‌کند، اما حقیقت آنکه ضمانت اجرای 
یک قانون بیش از تشریفات رسمی، میزان 

مشروعیت و مطلوبیت پذیرش آن است.
طرح مکرون با توسل به اختیارات ویژه 
رئیس‌جمهور صورت قانونی به‌خود 
گرفته، اما اعتراضات گسترده 2ماه گذشته 
به همراه اعتصابات نشان می‌دهد که این 
طرح فاقد رضایت عمومی لازم در جامعه 
فرانسه است. اعتصاب پالایشگاه‌ها در 
فرانسه روز شنبه هم ادامه یافت و رویترز 
از برنامه معترضان برای انجام تظاهرات 
بیشتر خبر می‌دهد. همزمان ادامه 
اعتصابات در میان کارگران و نیروهای 
شهرداری پاریس از این شهر معروف 
در حوزه گردشگری، یک شهر غرق در 
زباله ساخته که در بسیاری از خیابان‌ها و 
کوچه‌هایش، بسته‌های مشکی‌رنگ زباله 

روی هم انباشته شده است.

جلیقه‌زردها برمی‌‌گردند؟
با تداوم اعتراضات طی ‌2ماه گذشته، 
فرانس‌24 گزارش داده که این وضعیت 
می‌تواند منادی بازگشت »جلیقه‌زردها« 
به خیابان باشد؛ جنبشی اعتراضی که 
در سال2018 به‌عنوان اعتراض علیه 
افزایش قیمت سوخت آغاز شد و 
رفته‌رفته با گسترده‌ترشدن دامنه 
خواسته‌های معترضان به مسائل 
معیشتی، به بزرگ‌ترین حرکت اعتراض 
اجتماعی علیه مکرون در نخستین 
دوره ریاست‌جمهوری‌اش تبدیل شد. 
اعتراضات جلیقه‌زرد‌ها با اعتصابات، 
تظاهرات هفتگی، مسدودکردن جاده‌ها 
و انبارهای سوخت و بدترین درگیری‌ها 
با پلیس ضدشورش در دهه‌های اخیر 
فرانسه همراه شد و اکنون همین سناریو 

را برای اعتراضات فعلی فرانسه نیز می‌توان 
متصور بود.

فضای اجتماعی فرانسه پس از بی‌توجهی 
مکرون به مخالفت‌ نمایندگان مجلس ملی 
علیه طرح بازنشستگی در حال گرایش به 
سمت رادیکالیزه و تندرو شدن است. لوران 
اسکور، رئیس فدراسیون اتحادیه‌های 
کارگری به خبرگزاری فرانسه گفته است: 
»وقتی این همه خشم وجود دارد، عناصر 
رادیکال‌تر رفتار خواهند کرد، این چیزی 
نیست که ما می‌خواهیم، اما اتفاق خواهد 
افتاد و مقصر این وضعیت، دولت است.« 

مکرون روی لبه تیغ
در حال حاضر مکرون برای تصویب 
طرح خود در مجلس با شکست مواجه 
شده و حمایت مجلس ملی را از دست 
داده است. از همین‌رو استفاده از 
اختیارات ویژه تنها ساح مکرون در 
برابر مخالفانش بوده است. پولیتیکو 
گزارش می‌دهد که افکار عمومی در 
فرانسه درباره استفاده از ماده‌49.3 
قانون اساسی یعنی همان ماده‌ای که 
به رئیس‌جمهور اختیارات ویژه فراتر از 
مجلس می‌دهد، تغییر کرده و بسیاری از 
فرانسوی‌ها استفاده مکرون از اختیارات 
ویژه را توهین آشکار به مجلس ملی 
می‌دانند، چون مردم خواهان شفافیت 
و دمکراسی بیشتر هستند، نه 

اقتدارگرایی فردی.
به‌دلیل نارضایتی‎های گسترده از 

طرح بازنشستگی مکرون، وضعیت 
سیاسی دولت او نیز بسیار ضعیف است. 
نیویورک‌تایمز گزارش می‌دهد که مکرون 
با گذشت 6سال از دوران ریاست‌جمهوری 
خود، اکنون به یک »سیاستمدار تنها« 
تبدیل شده است. ژاک روپنیک، استاد 
علوم سیاسی معتقد است: »مکرون با 
طرح بازنشستگی خود با همه دشمنی 
می‌کند و به‌نظر می‌رسد به فکر آینده 
سیاسی خود نیست.« در واقع در فرانسه 
که بسیاری از مردم به‌دلیل تورم جهانی 
سوخت برای پرداخت قبوض خود با 
مشکل مواجه هستند و چشم‌اندازی هم 
برای بهبود اوضاع ندارند، طرح مکرون 
به چالش بزرگ‌تری تبدیل شده و بعید 
است که شهروندان معترض فرانسوی به 
آسانی حاضر به کوتاه‌آمدن در برابر دولت 

مکرون باشند.

دولت، ناگزیر از تغییر قوانین 
اگرچه مخالفت‌های بسیاری با طرح 
مکرون برای تغییر قوانین بازنشستگی 
وجود دارد، اما یک حقیقت را نمی‌توان 
نادیده گرفت و آن دلایل اقتصادی 
افزایش سن بازنشستگی در فرانسه 
است. روزنامه واشنگتن‌پست میزان 
مخالفت‌ها با افزایش سن بازنشستگی 
در فرانسه را تا دو‌سوم افکار عمومی 
این کشور می‌داند، اما همزمان تأکید 
دارد که تغییر قوانین بازنشستگی در 
فرانسه در ادامه همان چالشی است 

که کشورهایی مانند ژاپن و آمریکا نیز 
با آن مواجه هستند. در واقع امروزه نه 
فقط فرانسه، بلکه بسیاری از کشورهای 
توسعه‌یافته با چالش ارائه خدمات 
بازنشستگی به جمعیت بزرگ و رو 
به رشد بازنشستگان روبه‌رو هستند. 
سازمان ملل متحد پیش‌بینی کرده است 
که تا سال‌2050، تعداد افراد مسن‌تر 
از 65سال در سراسر جهان دو‌برابر 
خواهد شد و جمعیت افراد مسن‌تر از 
65سال از حدود 700میلیون به حدود 
1.5میلیارد نفر خواهد رسید. فرانسه 
نیز از قاعده افزایش جمعیت سالمند 
مستثنی نیست. به گزارش مؤسسه ملی 
مطالعات جمعیتی فرانسه، همزمان 
با رشد هرکودک فرانسوی در هر 
5دقیقه، بیش از 3نفر به بالاتر از 65سال 
می‌رسند. به‌عبارت دیگر، در این کشور 
3نفر در برابر یک کودک در هر 5دقیقه 
به جمعیت سالمند افزوده می‌شود و 
همین روند نشان‌دهنده حرکت آرام 
جمعیت فرانسه به‌سوی سالمندی است.

همچنین میانگین امید به زندگی در 
فرانسه در سال‌های اخیر افزایش یافته 
است. در سال‌2020 امید به زندگی 
به حدود 85سال برای زنان و 79سال 
برای مردان رسید که جزو بالاترین 
ارقام در جهان است. براساس گزارش 
واشنگتن‌پست، در حال حاضر، 
فرانسه نزدیک به 15درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را صرف حقوق 
بازنشستگی می‌کند و با افزایش جمعیت 
بازنشستگی، این رقم ممکن است بیشتر 
هم شود. از سوی دیگر، سن بازنشستگی 
در فرانسه در مقایسه با دیگر کشورهای 
اروپایی چندان هم زیاد نیست. به‌عنوان 
مثال، در آلمان سن بازنشستگی 
65سال است و نمایندگان به‌دنبال 
افزایش سن بازنشستگی به 67سال 
هستند. در واقع ایراد بزرگ مکرون در 
اجرای طرح بازنشستگی آن است که 
نتوانسته شهروندان خود را به‌خوبی قانع 
کند؛ هرچند آنگونه که واشنگتن‌پست 
گزارش می‌دهد، کشورهایی مانند 
فرانسه در نهایت ناگزیر به افزایش 
سن بازنشستگی برای فائق‌آمدن بر 

بحران‌های اقتصادی آینده هستند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

پیش‌بینی وضعیت تنش آبی جهان در سال2040
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با اقدامات امانوئل مکرون موافقید؟ 
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 اولین اعلام جهانی 
برای پایان پاندمی کرونا 

بالاخره سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد امسال پایان پاندمی 
ویروس کووید-19 خواهد بود؛ ویروسی که طبق اعلام رسمی 
این سازمان در اسفند1398 )مارس2020( به‌عنوان یک بیماری 
همه‌گیر در جهان و »وضعیت اضطراری با دامنه بین‌المللی« مطرح 
شد و در همان هفته اول جان 5هزار نفر را گرفت. حالا با گذشت بیش 
از 3سال از شیوع پاندمی کووید-19، آمار قربانیان این ویروس بیش 
از 6میلیون و 800هزار نفر در سراسر جهان اعلام می‌شود و بیش از 
700میلیون نفر هم ابتلا به کرونا را تجربه کرده‌اند. اما بالاخره تدروس 
آدهانوم قبریسوس، رئیس سازمان جهانی بهداشت دیروز بر پایان این 
پاندمی تأکید کرد و گفت: »من مطمئنم که امسال می‌توانیم بگوییم  
کووید-۱۹ به‌عنوان یک وضعیت اضطراری و نگرانی بین‌المللی به 
پایان رسیده و جهان امروز به وضوح در موقعیت بسیار بهتری در 
مقایسه با هر لحظه دیگر از دوران همه‌گیری قرار دارد.«  در ایران هم 
پاندمی کرونا تاکنون 8موج را رقم زده و براساس اعلام وزارت بهداشت 
بیش از 7میلیون‌و500هزار مورد ابتلا و حدود 150هزار فوت ناشی از 
کووید-۱۹ ثبت شده تا ایران را در رتبه هجدهم جدول جهانی کرونا 
قرار دهد. آمریکا، هند، فرانسه، آلمان و برزیل هم در صدر جدول ابتلا 
و مرگ قرار دارند. آخرین موج کرونا در کشور اوایل دی‌ماه امسال با 
افزایش روند مراجعات سرپایی به مراکز درمانی گزارش شد اما سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت اوایل بهمن اعلام کرد که کشور 
احتمالا از موج هشتم کرونا عبور کرده و آمار مراجعه بیماران کاهش 
یافته است؛ هرچند که در روزهای پایانی سال روند ابتلا به کرونا 
دوباره صعودی شد و آمار فوتی‌ها هم پس از ماه‌ها دورقمی. برخی 
متخصصان معتقدند که این روند افزایشی در ادامه همان موج هشتم 
رقم خورده اما برخی دیگر از احتمال بروز یک موج جدید در کشور 
خبر می‌دهند. هر چه هست، کرونا دیگر پیک‌های مرگبار گذشته را 
ندارد و حمید سوری، اپیدمیولوژیست هم معتقد است که این شرایط 
نیازی به اعلام شرایط اضطراری برای مردم ندارد اما تأکید می‌کند 
که متولیان امر در مدیریت اپیدمی باید آمادگی لازم را داشته و بدون 
ایجاد آشفتگی ذهنی در جامعه، شرایط اضطراری را مدنظر قرار دهند. 
البته با توجه به آغاز تعطیلات نوروز و سفرهای استانی، متخصصان 
با اشاره به افزایش شهرهای قرمز کشور در رنگ‌بندی کرونا نسبت 
به طغیان موارد ابتلا به‌دلیل رعایت‌نشدن پروتکل‌های بهداشتی و 

گردش ویروس در مناطق مختلف هشدار می‌دهند.
براساس اعلام وزارت بهداشت، در حال حاضر تعداد شهرهای قرمز 
در کشور از 4شهر در هفته گذشته به 10شهر در هفته جاری رسیده 
و به‌گفته شهنام عرشی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت، رعایت پروتکل‌های بهداشتی یکی از ضروریات 
جلوگیری از انتقال ویروس است. او تأکید می‌کند: »با توجه به 
تعطیلات سال نو، پیش‌بینی می‌کنیم شاهد افزایش موارد ابتلا باشیم 
و امیدواریم  مرگ‌ومیر آنچنانی نداشته باشیم. به همین دلیل توصیه 
می‌کنیم مردم از ماسک‌های مطمئن استفاده کنند و شستن دست‌ها 

و رعایت بهداشت فردی هم اهمیت زیادی دارد.«

نقل ‌قول‌خبرسلامت 

اهدای جایزه به رانندگان قانونمند
سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور 

فراجا
به رانندگان قانونمند در نوروز ۱۴۰۲ جوایز 
ویژه اهدا می‌شود. جزئیات این طرح 
به‌زودی اعلام خواهد شد. تمامی رانندگانی 
که در ایام نوروز مرتکب تخلف نشوند 
و در تصادفی نیز نقش نداشته باشند، 

می‌توانند از این جوایز بهره‌مند شوند.‌

آماده‌باش نوروزی وزارت بهداشت
محسن فرهادی، معاون فنی مرکز 

سلامت وزارت بهداشت 
با توجه به اینکه پیش‌بینی می‌کنیم 
امسال با فروکش کرونا مسافرت‌ها 
افزایش پیدا کند دقیقا از ۲۴ اسفندتا۱۵ 
فروردین‌ماه سال ۱۴۰۲ آماده‌باش 
صددرصد  تجهیز  با  نوروزی‌مان 
کارشناسان‌مان در قالب تیم‌های ثابت 
و سیار بازرسی آغاز می‌شود. امسال بحث 
نوروز و‌ماه مبارک رمضان با هم همزمان 

شده‌ و دو طرح اجرا می‌شود. 

امسال توسط بالگردهای هلال احمر به مراکز 
درمانی انتقال داده شدند. براساس اعلام 
سازمان هلال احمر امسال 1710ساعت پرواز 
امدادی انجام شده که بخشی از این پروازها 
انتقال مصدومان حوادث به مراکز درمانی 

بوده است.‌

۲۰۵
مصدوم

 سرانه فضای آموزشی در کشور است اما 
به‌گفته یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش 
این سرانه باید به 8مترمربع افزایش پیدا کند. 
به‌گفته این مسئول سرانه فضای آموزشی 
کشور در سال ۵۷کمتر از ۱.۵مترمربع بود و با 
همراهی خیرین مدرسه‌ساز رشد سه برابری 

داشته است.‌

5.2
مترمربع

بیشتر به پرونده‌های مربوط به پرداخت 
دیه در سال‌جاری رسیدگی شده است. 
ابراهیم مولایی‌جم، معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت دادگستری با اعلام این خبر 
گفت: در سال 1401همچنین تخصیص 
و پرداخت مبالغ دیه افزایش 95درصدی 

داشته است.

110
درصد 

عدد خبر

عدم‌تغییر ساعت رسمی چه فایده‌هایی دارد؟

یکی از مهم‌ترین دلایلی که 
موافقان اجرای لغو این قانون اعلام 
می‌کنند و بر آن هم پافشاری دارند، 
سامت افراد جامعه است. آنها معتقدند تغییر 
الگوی خواب، حتی به اندازه یک ساعت، خلاف 
ریتم طبیعی شبانه‌روزی بدن فرد است و می‌تواند 

پیامدهای منفی برای سلامت او داشته باشد. ‌

البته جلو نکشیدن ساعت‌ها 1
یک مزیت دیگر هم دارد: 
افزایش بهره‌وری افراد در 
محل کار. وقتی ساعت‌ها یک ساعت جلو 
 کشیده نشود، افراد سرحال‌تر در محل 
کار حاضر می‌شوند و بهره‌وری بیشتری 

خواهند داشت.

4 هزینه‌بر بودن تغییر ساعت 
یکی دیگر از دلايل مخالفت‌ها 
با آن در دنیاست. آمریکایی‌ها 
می‌گویند تغییر ساعت در این کشور ۱.۷میلیارد 
دلار هزینه دارد. درواقع حتی ۱۰دقیقه تنظیم 
ساعت‌ها و ابزارها می‌تواند چنین هزینه‌ای روی 

دست افراد بگذارد. 

3 از ساعت خواب افراد که بگذریم، 
کاهش تصادفات علت دیگر 
است. ‌در واقع خواب‌آلودگی ناشی 
از تغییر ساعت موجب خطاهای رانندگی در روزهای 
اولیه اعلام ساعت جدید می‌شود. ‌بررسی‌ها نشان 
داده نرخ خودکشی در مردها در روزهای پس از 

تغییر ساعت رسمی افزایش می‌یابد.

2

 عدم تغيير ساعت رسميك‌شور در ابتداي بهار  
چه‌خوبي‌ها و بدي‌هايي دارد؟

   ‌ از کجا آمد؟ 
تاریخچه تغییر ساعت تابستان را که ورق می‌زنیم، سابقه‌اش به 
سال1784 در فرانسه برمی‌گردد. داستان تغییر ساعت در واقع 
از یک شوخی ساده شروع شد. فرانکلین فرانسوی در سال۱۷۸۴ 
از مردم پاریس خواست زودتر از خواب بیدار شوند تا در مصرف 
شمع صرفه‌جویی کنند. ۱۱۱سال بعد یک حشره‌شناس از زلاندنو 
پیشنهاد تغییر ساعت رسمی را برای افزایش استفاده از زمان 
روشنایی روز مطرح کرد تا بتواند حشرات بیشتری را جمع‌آوری 
کند! بعدها در سال1907 انگلیسی‌ها هم زمزمه اجرای آن را در 
کشورشان به راه انداختند، اما عملی نکردند‌تا اینکه آلمانی‌ها در 

سال1916 به‌طور رسمی طرح تغییر ساعت را انجام دادند.

   ‌ چطور به ایران رسید؟ 
ساعت رسمی ایران نخستین‌بار قبل از انقلاب تغییر کرد، اما در 
سال1357 و از انقلاب به دلایل شرعی منسوخ شد اما 13سال 
بعد و همزمان با دوران ریاست‌جمهوری اکبر هاشمی‌رفسنجانی، 
دوباره موضوع تغییر ساعت رسمی در دولت مطرح شد و در 
نهایت با رأی هیأت وزیران، ساعت رسمی کشور در فصل‌های 
بهار و تابستان تغییر کرد. این طرح دوباره 14سال بعد از اجرایش 
در دولت نهم لغو شد. در همان زمان سخنگوی وقت دولت، 
مدعی شد تغییر ساعت »تأثیری در کاهش مصرف انرژی ندارد 

و باعث سردرگمی مردم می‌شود«.
2سال بعد از لغو تغییر ساعت رسمی، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در سال۱۳۸۶ قانونی را تصویب کردند که به موجب 
آن، دولت موظف بود هر سال در فصل‌های بهار و تابستان، 
ساعت رسمی را جلو بکشد. حالا نیز پس از گذشت 17سال، بار 
دیگر ماجرای لغو تغییر ساعت رسمی ایران در صورت تصویب 

نمایندگان مجلس یازدهم، تکرار می‌شود.‌

   ‌ کدام کشورها به فکر لغوش افتادند؟ 
حالا چند سالی است طرح این موضوع که تغییر ساعت 
روی سامت افراد اثر منفی دارد، برخی کشورها را به 
فکر لغو اجرای این طرح انداخته است؛ حتی کشورهایی 
که سابقه طولانی در اجرای این طرح دارند. آرژانتین، 
ارمنستان، آذربایجان، بلاروس، برزیل، مصر، گرجستان، 
هنگ‌کنگ، عراق، قزاقستان، روسیه، سودان، ترکیه و... 

ازجمله این کشورها هستند.

   ‌ چه کشورهایی اجرایش کردند؟
تجربه آلمان باعث شد که برخی دیگر از کشورها اعم از آمریکا، 
بریتانیا و چند کشور اروپایی دیگر هم از این طرح استقبال 
کنند. صرفه‌جویی انرژی در زمان جنگ جهانی اول نقطه قوت 
اجرای این طرح بود. در حال حاضر بیشتر کشورهای اروپایی، 
آمریکای‌شمالی، بخش‌هایی از آسیا و آمریکای‌جنوبی و 

اقیانوسیه ساعات رسمی مناطق‌شان را تغییر می‌دهند.‌

یکی از اتفاقات جالب روزهای آتی‌ آن 
است که ساعت رسمی کشور دیگر 
تغییر نخواهد کرد. عدم تغییر ساعت 
رسمی کشور‌ اسفند‌ماه سال گذشته توسط نمایندگان مجلس پیگیری شد، 
ولی به نوروز1401 نرسید. وقتی همه مراحلش را طی کرد، قرار شد از امسال 
اجرایی شود؛ چراکه اردیبهشت‌ماه سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد که 
مغایر شرع و قانون اساسی نیست.‌حالا باید دید که این عدم‌تغییر ساعت 
رسمی، منافعش بیشتر است یا معایبش. همین بهانه‌ای شد تا در این گزارش، 

به زیر و بم چنین قاعده و قانونی بپردازیم.‌

فاطمه عسگری‌نیاهوشمند
روزنامه‌نگار

‌‌تغییر ساعت رسمی 
چه نکته‌هایی در ایران دارد؟

‌چیزی که این روزها مورد توجه برخی قرار 
گرفته، ساعت اذان صبح و طلوع آفتاب در 
واپسین روزهای خرداد‌ماه است. ‌براساس داده‌های موجود 
در این جدول، مشهدی‌ها باید ساعت 2 و‌25 دقیقه بامداد با 
اذان صبح برای اقامه فریضه نماز آماده شوند. البته در همین 
روز اذان صبح به افق تهران هم ساعت 3بامداد است و طلوع 
آفتاب از ساعت 4 و13دقیقه در مشهد شروع می‌شود. جلو 
بردن ساعت به میزان یک‌ساعت در اول فروردین و عقب 

کشیدن آن در ۳۱شهریور ‌ نقاط مثبتی‌ دارد. 
بر این اساس، با جلو بردن ساعت به میزان یک‌ساعت در اول 
فروردین، وقت تلف‌شده و غیرقابل استفاده افراد کاهش پیدا 
می‌کند. به‌عبارت دیگر، فاصله زمانی بین بیدار شدن مردم 
و شروع کار روزانه کم می‌شود و معادل آن به ساعت مناسب 
برای خوابیدن افزوده خواهد شد. اما خب، همه موافق این 

نکته‌ها نیستند.‌

مکث

ساعت‌ها
را جلو نکشید
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معاون امور دریایی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: آزمون‌های 
دریانوردی ۲فروند لندینگ‌کرفت 
صنایع  ساخت  ۸۰۰تنی  نوساز 
داخلی کشور در یکی از شرکت‌های 
کشتی‌سازی بندرعباس انجام شد. 
به گزارش ایرنا، اسماعیل مکی‌زاده 
افزود: در روزهای پایانی سال، ۲فروند 
لندینگ‌کرفت نوساز ۸۰۰تنی ساخت 
صنایع داخلی با موفقیت به آب 

‌انداخته شد.‌

2
فروند   

بیش از ۱۶هزار پارکینگ در اطراف حرم 
رضوی برای خدمت به زائران تدارک 

دیده شده است.
به گزارش مهر، محسن داوری، فرماندار 
مشهد اظهار کرد: بیش از ۱۶هزار 
پارکینگ در اطراف حرم رضوی برای 
خدمت به زائران تدارک دیده شده 
است و البته در لحظه تحویل سال و 
روز اول فروردین نیز با هدف تسهیل 
تردد زائران و مجاوران، ظرفیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی به‌صورت رایگان به 

خدمت گرفته شده است.‌

16000
پارکینگ   

عدد خبر میز خبر

هرمزگان

سان‌رضوی
خرا

یزدعکس‌خبر

سفره‌های هفت‌سین در یزد  
در آستانه عید نوروز، مردم خوش ذوق یزد، سفره‌های هفت سین 

خود را در پارک آزادگان یزد گستراندند تا آثار آنها توسط داوران 
ارزیابی شود و به زیباترین و اصیل‌ترین سفره‌های هفت‌سین، 

جوایزی اهدا شود. منبع: مهر 

احیای دشت قزوین، برنامه سال 1402
رئیس سازمان جهادکشاورزی استان قزوین گفت: محور تمامی 
برنامه‌های سازمان جهادکشاورزی این استان در سال ۱۴۰۲ 
به روی احیا و پایدارسازی دشت قزوین متمرکز شده است. به 
گزارش ایسنا، محمدحسین عطایی اظهار کرد: همه برنامه‌ها 
در سال ۱۴۰۲ باید در راستای احیا و پایدارسازی دشت قزوین 
باشد و از این قاعده پیروی کند و تمامی محورهای مهم سازمانی 
مثل الگوی کشت، دفتر مشترک آب و کشاورزی، سامانه نانینو و 
اقدامات دانش‌بنیان‌سازی‌ باید در مسیر احیا و پایدارسازی دشت 

قزوین باشد.
وی به خوش درخشیدن قزوین در سال‌جاری بین استان‌های کشور 
اشاره کرد و گفت: اعتبارات سفر رئیس‌جمهوری به مبلغ ۲۳۱۸ 
میلیارد تومان و ۲ مرتبه حضور وزیر جهادکشاورزی در این استان 
اهمیت ویژه دشت قزوین در کشور و سیاستگذاری کلان کشور در 

مورد این استان را نشان می‌دهد. 
بنا بر اعلام روابط‌عمومی سازمان جهادکشاورزی استان قزوین، 
این مسئول ادامه داد: در سال‌جاری توانستیم گام‌های خوبی در 
حوزه دانش‌بنیان‌سازی‌ بخش کشاورزی برداریم که زیرساختی 
بوده و نیازمند تکامل و پیشرفت در سال آتی است. رئیس سازمان 
جهادکشاورزی استان قزوین با تأکید بر اهمیت نیروی انسانی در 
سازمان جهادکشاورزی بیان کرد: تمام تلاش سازمان بهبود رفاه 
پرسنل است و تمامی مطالبات و خواسته‌های کارمندان مورد 
پیگیری قرار می‌گیرد. وی در ادامه سخنان خود به اهمیت مراکز 
جهادکشاورزی پرداخت و گفت: بازرسان مراکز جهادکشاورزی 
چشم و گوش ستاد هستند و نگاه آنها باید در راستای بهبود امورات 

اداری و پیشبرد اهداف سازمانی باشد. ‌

افزایش صادرات مرکبات جهرم
مدیر جهادکشاورزی جهرم گفت: صادرات مرکبات جهرم نسبت به 

سال گذشته بیش از هزار تن افزایش داشته است. 
به گزارش مهر، حسن زمانی گفت: از ابتدای سال‌جاری تاکنون 
بیش از ۱۵۰۰ تن محصول مرکبات شهرستان شامل ارقام لیمو 
لیسبون، لیموشیرین و نارنج پس از تأیید کارشناس قرنطینه 
مدیریت جهادکشاورزی شهرستان و اخذ مجوزهای لازم به 
کشورهای روسیه، قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان، بلاروس و 

آلمان صادر شده است.
وی افزود: این میزان صادرات نسبت به سال گذشته بیش از  هزارتن 
افزایش را نشان می‌دهد که امید می‌رود روند صادرات تا پایان 
اردیبهشت‌ماه ادامه داشته باشد. زمانی همچنین تصریح کرد: از 
اواخر آبان‌ماه سال‌جاری تاکنون بیش از ۲۵ هزار تن خرمای تولیدی 
شهرستان شامل ارقام شاهانی و زاهدی به کشورهای هندوستان، 
پاکستان، افغانستان و کشورهای حوزه خلیج‌فارس صادر شده است 

و همچنان ادامه دارد.

آیین نوروز در 
چهارگوشه ایران 
مردم هر استان با رسم و سنت ویژه خود به سراغ 

میزبانی از بهار می‌روند
جشن نوروز در گوشه و کنار کشور 
با آداب و رسوم مشترکی برگزار 
می‌شود؛ مثل خانه‌تکانی، خرید لباس 
نو، چیدن هفت‌سین، سبزکردن سبزه، پختن سمنو و شیرینی، دید و بازدید عید و 
عیدی‌دادن. اما مردم برخی ‌شهرها با برگزاری آیین خاصی که ریشه در فرهنگ و اقلیم 
آن شهر و دیار دارد، میزبان سال نو می‌شوند و بهار را به خانه‌هایشان دعوت می‌کنند. 
این آداب و رسوم متفاوت در نقاط مختلف کشور، از مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌ها به 

نوه‌ها رسیده‌‌است و اقوام ایرانی با حفظ سنت‌های کهن، نوروز را دیدنی‌تر می‌کنند.‌

گزا رش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

به‌آب‌سپردن لباس‌های کهنه، پوشیدن لباس نو و رفتن 
به دریا، رنگ‌آمیزی حیوانات خانگی با خاک سرخ سواحل 
جزیره هرمز، بخشی از آداب و رسوم »نوروز صیاد« است. 
»نوروز صیاد« آیین کهنی است که قرن‌ها در حاشیه 
جنوبی بخش شهاب جزیره قشم به‌صورت خود‌جوش با 
طلوع خورشید آغاز می‌شود و تا پاسی از شب ادامه می‌یابد. 
ساکنانی که در کنار صید به پرورش دام نیز مشغول هستند 
در روز عید نزد چند دعا‌خوان نوروزی می‌روند تا برای آنها 

دعای »لوبن« بخوانند. 
در واقع »لوبن« نام دعایی است که علاوه بر افزایش برکت 

دام‌ها، آنها را از گزند بلاها دور نگه می‌دارد.

در فرهنگ آذری، سایا به معنی یکرنگی و بی ریایی است. طبق 
مراسم سایا، سایاچی‌ها که بیشتر هنرمندان دوره‌گردی بوده و 
هستند، با لباس‌هایی برگرفته از رنگ طبیعت و گاه با لباس‌های 
چوپان‌های محلی، از چند هفته مانده به نوروز، ده به ده، کوی 

به کوی و خانه به خانه با دو چوب در دست می‌گشتند و با 
خواندن شعرهای مخصوص بهاری و زدن چوب‌های دستی به 
هم، رسیدن نوروز را نوید می‌دادند و در مقابل دعاهای خیر و 
شعرهای دوست‌داشتنی خود، از مردم گندم، جو، شیرینی یا 
مبلغی پول هدیه می‌گرفتند. سایاچی‌ها قدمت مراسم سایا را به 

نخستین انسان )حضرت آدم( و اوایل خلقت نسبت می‌دهند.‌

   ‌ نوروز صیاد در هرمزگان

   ‌ سایاچی‌ها و نوید بهار در آذربایجان شرقی 

   ‌ بی‌بی نوروز در سیستان و بلوچستان 
»علفه،« اسم روز قبل از عید در سیستان و بلوچستان است؛ روزی که مراسم علفه برگزار 
می‌شود. در این رسم مردم به مزارع می‌روند و دسته‌ای جو خوشه ‌نداده را می‌چینند و بر سر‌در 
اتاق‌ها آویزان می‌کنند. طبق باور مردم این استان روز علفه، روز گرامی‌داشتن بی‌بی نوروز است. 
مردم معتقدند در این روز بی‌بی به همه خانه‌ها سرک می‌کشد به همین دلیل آنها خانه‌هایشان 
را تمیز کرده، لباس نو می‌پوشند و نان تازه و کلوچه می‌پزند. سیستانی‌ها معتقدند بی‌بی نوروز 

با خاموش‌شدن آخرین تنور به خانه‌ خود می‌رود تا سال دیگر دوباره بازگردد.‌

   ‌ آمدن خوش‌قدم در گیلان 
گیلانی‌ها بر این باورند که سبک‌پا یا خوش‌قدم هنگام تحویل سال نو یا صبح روز عید 
به خانه‌شان می‌آید و همراه خود شادی و مبارکی را برای اهل خانه در سال نو می‌آورد 
و به آنها هدیه می‌دهد. برای همین فردی را به‌عنوان نماد خوش‌قدم انتخاب می‌کنند. 
خوش‌قدم بعد از تحویل سال، با قرآن، آینه، آب و شاخه‌های گل و شکوفه و شمشاد در 
خانه را می‌زند، عید‌مبارکی می‌گوید و وارد می‌شود. شاخه‌های شمشاد را به چفت در خانه 
و اتاق می‌آویزد و گل و شکوفه را در طاقچه اتاق و قرآن، آب و آینه را روی سفره هفت‌سین 

می‌گذارد. سکه‌ای برای شگون به صاحب‌خانه می‌دهد و عیدی و شیرینی می‌گیرد.

عروسی درخت نارنج در فارس
درختان بهار نارنج که امسال بار کمی دادند، در آخرین روزهای زمستان، 
مهمان رسم عروسی درخت نارنج می‌شوند. شیرازی‌ها معتقدند با 
کشیدن تور عروسی بر سر درخت و برپایی جشن عروسی برای درخت، 
فصل بهار شکوفه‌‌باران می‌شود و سال پربار و پرثمری خواهد داشت. 
فردی که در خانه‌اش درخت بهار نارنج کم‌بار دارد، شب عید همسایگان را 
دعوت می‌کند تا به‌صورت نمادین با تبر به‌سمت درخت نارنج هجوم ببرد، 
از سویی دیگر همسایه‌ها به سرعت به میان می‌آیند و صاحب درخت را 

آرام می‌کنند و با برپایی جشن نمادین عروسی درخت بهار نارنج به جشن و پایکوبی می‌پردازند.
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فناوری، همسفر مسافران نوروزی 
فناوری واقعیت افزوده و همچنین اپلیکیشن‌های مسیریاب، تعمیر خودرو و پیش‌بینی آب و هوا، نویدبخش سفری خوش در نوروز خواهند بود 

تخمین تعداد مسافران ورودی به شهرها تا بامداد دیروز

5.000.000 تا 8.000.000  مسافر 

 تیک‌تاک بعد از آمریکا 
در انگلیس هم ممنوع شد 

اپلیکیشن چینی تیک‌تاک پس از ممنوعیت استفاده برای مقامات 
آمریکایی، حالا برای بریتانیایی‌ها هم ممنوع شد. به گزارش 
بی‌بی‌سی، وزرای دولت بریتانیا به دلایل امنیتی از استفاده از 
اپلیکیشن شبکه‌های اجتماعی متعلق به چین یعنی TikTok در 
تلفن‌های کاری و دستگاه‌های دیجیتال خود منع شده‌اند. در واقع 
بریتانیا نگران است که دولت چین به اطلاعات حساسی که در 
تلفن‌های مقام‌های رسمی نگهداری می‌شود، دسترسی پیدا کند.

الیور داوودن، وزیر کابینه بریتانیا گفت که این ممنوعیت یک اقدام 
احتیاطی است اما با این حال سریع آن را اجرایی خواهند کرد. با این 
حال، اپلیکیشن تیک‌تاک اتهامات مبنی بر اینکه داده‌های کاربران 
را در اختیار دولت چین قرار می‌دهد را قویا رد کرده است. تئو برترام، 
معاون روابط دولتی و سیاست عمومی این اپلیکیشن در اروپا، معتقد 
است این تصمیم بیش از هر چیز دیگری بر ژئوپلیتیک استوار است: 
سفارت چین در لندن گفت که این اقدام به جای واقعیات با انگیزه 
سیاسی انجام شده است و اعتماد جامعه بین‌المللی را در فضای 
تجاری بریتانیا تضعیف خواهد کرد. داوودن گفت استفاده از این 
برنامه را حتی به مردم عادی هم توصیه نمی‌کند. ریشی سوناک، 
نخست‌وزیر بریتانیا، از سوی نمایندگان ارشد پارلمان برای پیروی 
از آمریکا و اتحادیه اروپا در ممانعت از این برنامه اشتراک ویدئو در 

دستگاه‌های رسمی دولتی تحت فشار قرار گرفته بود.
استفاده از این برنامه در سال‌های اخیر افزایش یافته است و 
3.5میلیارد بار در سراسر جهان دانلود شده است. موفقیت آن 
به‌دلیل آسان بودن ضبط ویدئوهای کوتاه با موسیقی و فیلترهای 
سرگرم‌کننده و همچنین الگوریتم آن است که در ارائه ویدئوهایی 
که برای کاربران خاص جذاب است، برای کاربر مناسب است. اما 
به‌گفته مقامات آمریکایی و بریتانیایی، این برنامه اطلاعات زیادی 
را در مورد کاربران جمع‌آوری می‌کند ازجمله سن، محل زندگی، 
دستگاه و حتی ریتم تایپ آنها درحالی‌که کوکی‌های آن فعالیت 
آنها را در سایر نقاط اینترنت دنبال می‌کنند. سایت‌های رسانه‌های 
اجتماعی مستقر در آمریکا نیز این کار را انجام می‌دهند، اما 
شرکت بایت دنس به‌عنوان شرکت مادر تیک‌تاک با ادعاهایی 
مبنی بر تحت‌تأثیر قرار گرفتن پکن مواجه شده است. برخی از 
سیاستمداران نیز با وجود هشدارهای امنیتی، تمایلی به ترک این 
پلتفرم اجتماعی ندارند. نیوزیلند نیز اخیرا استفاده از این برنامه را 

در دستگاه‌های دولتی ممنوع کرد.

تاکنون موشک لانگ مارچ ۱۱ چین، ۱۶ پرتاب 
موفقیت‌آمیز متوالی انجام داده است. 
کادمی فناوری وسایل پرتابگر  به‌گفته آ
چین، موشک لانگ مارچ ۱۱، ماهواره شیان 
۱۹ را به فضا فرستاد که نشان‌دهنده 
شانزدهمین پرتاب موفقیت‌آمیز این 
موشک از زمان بهره‌برداری  آن در سال 
۲۰۱۵ است. این موشک حامل پرتابگر 

جامد چهار‌مرحله‌ای است.

اوایل این‌ماه شرکت متا از سرویس جدیدی 
به نام »Meta Verified« برای کاربران 
اینستاگرام و فیسبوک رونمایی کرد که 
اساساً همان تیک آبی پولی است و با هزینه 
ماهانه 11.99دلار برای وب و 14.99دلار 
برای موبایل در اختیار کاربران قرار می‌گیرد. 
این سرویس اولین‌بار در دسترس کاربران 

استرالیا و نیوزیلند قرار گرفته بود.

16
پرتاب

14.99
دلار

هوش مصنوعی

عدد خبر

فضای مجازی

نقل‌قول‌خبر

تومان برای توسعه حمل‌ونقل عمومی 
در ردیف بودجه قانون هوای پاک 
تخصیص یافت و به‌گفته داریوش 
گل‌علیزاده، سرپرست مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، با این مبلغ نهایتا 
می‌توان ۱۴۰ دستگاه اتوبوس تهیه 
کرد. درآمد ناشی از قانون هوای پاک 
سال گذشته ۲۸۸ میلیارد تومان 
بود که امسال به ۱۶۰میلیارد تومان 

کاهش پیدا کرد.

840
میلیارد

فوق‌العاده داخلی و خارجی به اعلام 
وزارت راه و شهرسازی، برای تنظیم 
بازار و مدیریت حمل‌ونقل هوایی ایام 
نوروز، به ناوگان هوایی کشور افزوده 
شد. ٣۵٠ پرواز از این تعداد داخلی و 
۲۵۰ پرواز دیگر متعلق به پروازهای 
خارجی است. با ۹ سایت‌ نامعتبر و 
فاقد مجوز فروش بلیت هواپیما نیز 
از سوی دادستانی کل کشور برخورد 

شده است.

600
پرواز

عدد خبر

ظرفیت جابه‌جایی دریایی 6هزار 
مسافر در نوروز  

مهدی فرمهینی فراهانی، مدیرکل امور 
دریایی سازمان بنادر و دریانوردی:  
۴۸ فروند شناور مسافری با ظرفیت 
۵ هزار و ۸۱۳ صندلی از بندرعباس 
به قشم، جزیره هرمز، گناوه و بوشهر 
به جزیره خارک و بالعکس و ۶۴ 
لندینگ‌کرافت با ظرفیت جابه‌جایی ۲ 
هزار و ۷۲۰ خودرو در هرمزگان وظیفه 
حمل خودرو و جابه‌جایی مسافران 

را دارند.

برخورد قضایی با ایرلاین‌های 
گرانفروش 

شهریار افندی‌زاده، معاون حمل‌ونقل 
وزارت راه و شهرسازی: سقف قیمت 
بلیت هواپیما در هر مسیر از سوی 
سازمان هواپیمایی کشور مشخص 
شده است و ایرلاین‌ها موظف به 
اعلام قیمت‌ها در چارچوب این سقف 
هستند. بلیت‌ها باید براساس قیمت 
تعیین شده فروخته شود و هرگونه 
شکایت که به سازمان هواپیمایی و 
سازمان تعزیرات اعام شود مورد 

پیگیری قضایی قرار می‌گیرد.

آغاز زودهنگام سفرهای نوروزی
ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی 10استان گردشگرپذیر کشور بین 70تا 100درصد پر شده و 

تا  بامداد دیروز 5تا 8میلیون مسافر نوروزی به مقصد رسیده‌اند

سفرهای نوروزی امسال بسیار زودتر از سال‌های گذشته و از 
2 هفته مانده به نوروز آغاز شده است. اما آمار اختصاصی که 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در اختیار 
همشهری قرار داده است مشخص می‌کند که از3روز پیش 
تا صبح دیروز ظرفیت‌های اقامتی در بسیاری از شهرها و 
استان‌های ایران به‌ویژه استان‌های جنوبی حتی در بندر 
خمیر در استان هرمزگان تا گناوه و دیلم در بوشهر و زرآباد 
و کنارک در سیستان و بلوچستان تا بیش از 90درصد پر 
شده است و مسافران نوروزی به مقصد رسیده‌اند. همین 

موضوع موجب شده است که وزارت میراث فرهنگی که 
پیش‌تر شهرهای مکمل در استان‌های مختلف را به‌عنوان 
جایگزین معرفی می‌کرد 2 روز مانده به آغاز سال 1402به فکر 
معرفی استان‌های مکمل برای ظرفیت تکمیل شده سفرهای 
نوروزی باشد. براساس آخرین آماری که ظهر دیروز به‌دست 
همشهری رسیده است بین 5تا 8میلیون مسافر نوروزی از 
16اسفندماه تا بامداد شنبه با هدف آغاز سفرهای نوروزی به 

شهرها و استان‌های کشور سفر کرده و به مقصد رسیده‌اند.
پیگیری‌های همشهری از استان‌های گردشگرپذیر در نوروز 
1402مشخص کرده است که مسافران نوروزی اقامت در مراکز 
اقامتی غیررسمی همچون مدارس و کمپ‌ها را به هزینه در 
هتل‌ها و حتی مراکز اقامتی ترجیح داده‌اند. حجم سفرهای 

نوروزی با خودروی شخصی نیز در موج آغازین سفرها بسیار 
بیشتر از سال گذشته است و به همین دلیل امکان افزایش 
تلفات جاده‌ای جدی است. تعداد ناوگان اتوبوسی برای 
حمل‌ونقل مسافران نوروز امسال 12هزار دستگاه است که 
نسبت به نوروز 1401تعداد 2هزار دستگاه کاهش یافته است. 
ناوگان حمل‌ونقل هوایی نیز در سفرهای نوروزی 1402با 
کاستی مواجه است و تأخیر پروازها بسیار بالاست تا آنجا که 
گزارش شده است یکی از ایرلاین‌ها مسافران نوروزی خود را 
یک‌روز در فرودگاه مهرآباد به‌دلیل تأخیر در پرواز سرگردان 
نگاه داشته است. برهمین اساس تردد خودرویی در جاده‌های 
کشور در نوروز 1402افزایش بسیار بیشتری نسبت به نوروز 

گذشته خواهد داشت.

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

استان‌هایی که تا ظهر دیروز میزبان 
بیشترین تعداد مسافران نوروزی بودند

استان‌های مکمل سفر

تخت‌های اضطراری

تخت‌های رسمی

کهکیلویه و 
بویراحمد

%91

%92
بندرعباس

%90
پارسیان

%90
بندر خمیر

%75
سیریک

شهرهای با بیشترین میزان اشغال هتل‌ها و مراکز اقامتی در استان هرمزگان

340.000 26.000 ظرفیت هتل‌ها و 
مراکز اقامتی رسمی 

پر شده است.

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان هرمز گان

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان فارس

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان خوزستان

تکمیل ظرفیت اقامت در گناوه، دیلم، بوشهر، دلوار و عسلویه
شهرهای مکمل سفر در استان بوشهر

 گناوه: بندر ریگ، دیلم: شهر امام حسن)ع(،
بوشهر: دشتستان

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان بوشهر

178.500 17.000

%90
ظرفیت اقامتگاه‌های شرق استان 

گیلان پر شده است. در غرب گیلان 
در محور انزلی تا آستارا ظرفیت اقامت 

وجود دارد.

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان گیلان

580.000 58.000

240.000 24.000

735.000 7.000

ظرفیت 
اقامتگاه‌های رسمی 
شیراز پر شده است.

ظرفیت  اقامتگاه‌های 
رسمی استان خوزستان 

پر شده است.

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان مازندران

1.000.000 38.000 ظرفیت اقامتی 
استان مازندران پر 

شده است. %90

%70

%85

%85
دزفول

%85
شوشتر

%86
شوش

%70
اهواز، آبادان، خرمشهر

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان اصفهان

250.000 25.000 ظرفیت 
اقامتگاه‌های رسمی 

اصفهان پر شده 
است.

%75

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان یزد

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان سیستان و بلوچستان

وضعیت اقامتگاه‌های رسمی استان کرمان

130.000 13.000

150.000 15.000

ظرفیت 
اقامتگاه‌های رسمی 
استان پر شده است

ظرفیت 
اقامتگاه‌های 

رسمی استان پر 
شده است

ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی استان پر شده است

%75

%70

محمد باریكانیگردشگری
روزنامه‌نگار

%70
زاهدان

%100
زرآباد، کنارک، دشتیاری چابهار

هوش مصنوعی، مدیرعامل می‌شود
شرکت نت دراگون اعلام کرده است که از این پس یک 
هوش‌مصنوعی به‌جای مدیرعامل در این نهاد فعالیت خواهد 
داشت. به گزارش گیزمودو، این شرکت چینی که در زمینه 
توسعه بازی‌های آنلاین و اپلیکیشن‌های موبایل فعالیت دارد، 
به‌‌تازگی اعلام کرده است که از یک هوش مصنوعی در سمت 
مدیرعامل بهره خواهد گرفت. این هوش مصنوعی که جنسیت 
آن زن است برای تصاحب سمت مدیر اجرایی در شرکت مذکور 
درنظر گرفته شده است و تانگ یو نام دارد. مسئولین این شرکت 
معتقد هستند که بهره‌گیری از هوش مصنوعی می‌تواند به 
تحول سیستم مدیریتی و بهبود بهره‌وری عملیاتی کمک کند.

شایان ذکر است که شرکت NetDragon Websoft یکی 
از غول‌های فناوری چین به شمار می‌رود که امتیاز چندین 
بازی در کنار برنامه‌ها و سرویس‌‌های آموزشی آنلاین را در 
اختیار دارد. همچنین شرکت‌های تحت مالکیت آن مثل 
Jumps‌tart هم از محصولات محبوبی برخوردار هستند. 
یکی از مشهورترین بازی‌های این شرکت Neopets نام دارد 
که بازیکنان در آن به نگهداری و مراقبت از حیوانات مجازی 
مشغول می‌شوند. انتصاب هوش مصنوعی به‌عنوان مدیرعامل 
در یک شرکت بزرگ بحث‌های زیادی را هم در پی داشته است 
و کارشناسان حوزه کسب‌وکار مواضع گوناگونی نسبت به این 

تصمیم اتخاذ کرده‌اند.

با گسترش تکنولوژی‌های نوین ازجمله فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، هوش مصنوعی، واقعیت 

افزوده، واقعیت مجازی و فناوری‌های دیگر در 
گوشه‌گوشه زندگی مردم، شرکت‌های مختلف 
تلاش کردند که این فناوری‌ها را در حوزه 
گردشگری و سفر هم به‌کار بگیرند. شاید 
اپلیکیشن‌های مسیریاب نخستین نمونه‌هایی 

باشند که در فصل سفر مورد توجه مردم قرار 
می‌گیرند. این در حالی است که فناوری‌های 
 Augmented( دیگر، ازجمله واقعیت افزوده
Reality( طی سال‌های اخیر مورد توجه 
توسعه‌دهندگان قرار گرفت و در بسیاری از 

اپلیکیشن‌ها و دیوایس‌ها به‌کار گرفته می‌شود. 
همچنین اپلیکیشن‌های رزرو هتل، خرید 
بلیت و تعمیر و امداد خودرو ازجمله مواردی 
محسوب می‌شود که شرایط آسان‌تری برای 

مسافران نوروزی فراهم می‌کنند.

   مسیریاب‌ها
چند سالی می‌شود که پس از نصب یک مسیریاب معروف در 
گوشی‌ها، جوانان ایرانی تلاش کردند که نمونه داخلی آن را توسعه 
دهند و پیاده‌سازی‌ کنند. اکنون 2مسیریاب بومی به نام‌های 
»نشان« و »بلد« در گوشی‌های مردم جای خود را باز کرده‌اند. 
این مسیریاب‌ها با به‌روزرسانی‌هاي مستمر که انجام می‌دهند، هر 
روز به قابلیت‌های خود اضافه می‌کنند. نقشه آفلاین یکی از این 
قابلیت‌هاست که در مواقعی که پوشش اینترنت مناسب نیست به 
کمک مسافران می‌آید و آنها را به مقصد می‌رساند. ازجمله امکانات 
مسیریاب‌های ایرانی، نشان دادن مراکز مهم درمانی، خرید، هتل، 

رستوران و موارد دیگر در نقطه‌ای است که کاربر حضور دارد.

   پیش‌بینی آب و هوا
اپلیکیشن‌های پیش‌بینی آب و هوا نیاز شما را تا حد قابل‌قبولی 
برآورده می‌کنند. اکنون تقریبا همه گوشی‌های هوشمند مجهز 
به یکی از این اپلیکیشن‌هاست که می‌توانید براساس آب و هوای 
روزهای پیش رو، سفر و گردش‌های کوتاه خود را برنامه‌ریزی کنید. 
اگر اپلیکیشن پیش‌بینی آب و هوا ندارید یا برای شما چالش‌هایی 
ازجمله کندی اپلیکیشن ایجاد می‌کند، با جست‌وجو در گوگل 

می‌توانید از آب و هوای منطقه مطلع شوید.

   واقعیت افزوده
فناوری واقعیت افزوده در سفر چه کمکی به شما می‌کند؟ جواب 
این سؤال یک عبارت است، شناخت مجازی نزدیک به واقعیت. 
اکنون بسیاری از مکان‌ها چنین قابلیتی را برای مردم فراهم 
کرده‌اند، ازجمله موزه ها. درواقع، بدون اینکه وارد موزه یا هر 
مکانی دیگر ازجمله بناهای تاریخی شوید، می‌توانید به‌صورت 
»سه بعدی« سیاحت مجازی کنید. با این حال، مسیریاب‌ها هم 
به قابلیت واقعیت افزوده پی برده‌اند و بعضی از آنها این امکان را در 

اپلیکیشن خود ایجاد کرده‌اند.
 با استفاده از این فناوری شما می‌توانید محیط اطراف خود را به‌صورت 
»سه‌بعدی« روی گوشی خود مشاهده کنید. علاوه بر این بعضی از 
فروشگاه‌ها هم از واقعیت افزوده استفاده کرده‌اند. به این معنی که 
کافی است اسکنر گوشی خود را فعال کنید و گوشی را به سمت 
ویترین بگیرید. در این شرایط، می‌توانید بدون ورود به فروشگاه، 
اجناس و اطلاعاتی را که فروشنده تشخیص داده که نمایش داده 

شود، روی صفحه گوشی خود مشاهده کنید.

   سفر بین شهری، بلیت و اقامتگاه
اکنون یکی از تاکسی‌های اینترنتی کشور امکان سفرهای برون شهری 
را فراهم کرده است. اگر موفق به تهیه بلیت برای استفاده از وسایل نقلیه 
عمومی برون شهری نشدید، می‌توانید از این امکان استفاده کنید. 
خودرو با اعلام قیمت، به لوکیشن شما اعزام می‌شود و مسافران را به 

شهر مقصد می‌رساند.
همچنین اپلیکیشن‌های خرید بلیت قطار، اتوبوس و هواپیما را تقریبا 
همه مردم می‌شناسند. با استفاده از این اپلیکیشن‌ها که تعدادشان کم 

هم نیست، می‌توانید نیازهای احتمالی خود را برطرف کنید.

   امداد خودرو و بنزین
خرابی خودرو همیشه آزاردهنده است. اما اگر در سفر این اتفاق بیفتد 
و تعمیرگاهی هم در نزدیکی شما نباشد، بدون تردید کام همه را تلخ 
می‌کند. اپلیکیشن‌های عیب یابی، تعمیر و انتقال خودرو اما می‌توانند، 
درصورت بروز یک اتفاق غیرمنتظره به مسافران کمک کنند. حتی در 
صورت نیاز، بعضی از این اپلیکیشن‌ها با خودروهای ویژه، مسافران را 
به نقطه‌ای مطمئن می‌رسانند. همچنین این اپلیکیشن‌ها می‌توانند 
لوکیشن دقیق خودروی معیوب شما را به متخصصان و تعمیرکاران 
این اپلیکیشن‌ها نشان دهند. از آنجا که تعداد این اپلیکیشن‌ها زیاد 
است، آنها را نام نمی‌بریم، اما با یک جست‌وجوی ساده می‌توانید 
آنها را دانلود و نصب کنید. همچنین اگر خدای ناکرده، آمپر بنزین 
شما هشدار داد، اپلیکیشن‌هایی طراحی شده‌اند که با استفاده از 
خودروهای حمل بنزین، باک شما را پر می‌کنند. این اتفاق در 
جاده‌های پرترافیک و جاده‌هایی که فاصله شهرها زیاد است و در 

مسیر، پمپ بنزین هم دیده نمی‌شود، محتمل است.

   عکاسی
عکاسی، جزء فراموش نشدنی هر سفری است. برای اینکه بهترین 
عکس‌ها را ثبت کنید، اپلیکیشن‌هایی طراحی شده است. ویژگی 
این اپلیکیشن‌ها، فیلترهای متنوعی است که باعث می‌شود خاطرات 
سفر با جذابیت بیشتری ثبت شوند. ازجمله این اپلیکیشن‌ها که رابط 
 B612 و Retrica کاربری مناسب و راحتی هم دارند، اپلیکیشن‌های

است که عکس‌های زیبایی برای شما به یادگار خواهند گذاشت.
طرح: همشهری/ بهرام غروی

عماد‌الدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

63.000 6.000
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عیدبال!
اگر برنامه خاصی برای تعطیلات عید ندارید، 

اصلا نگران نباشید. در این روزها بازی‌های ملی و 
باشگاهی جذابی برگزار خواهد شد. خوشبختانه 

دیگر خبری از پیک‌های نوروزی هم نیست 
که بخشی از روح و ذهن بچه‌ها را در 

این مدت به‌خودش اختصاص 
بدهد!

هیجان 
در ناپل

قهرمان این فصل سری‌آ قبل از قطعی 
کردن قهرمانی، سیزدهم در زمین 
خودش با میلان روبه‌رو می‌شود. آنها 

در این جدال به‌دنبال نشان دادن 
شایستگی‌شان هستند.

سیزده‌بدر 
با دوئل سهمیه

میزبانی سیتی از لیورپول در دوازدهمین روز 
فروردین، جذابیت بسیار زیادی خواهد داشت. 

برخلاف چند فصل قبل، این بار این 2تیم به‌صورت 
همزمان مدعی قهرمانی لیگ نیستند اما این بازی 
برای سیتی بسیار مهم به‌نظر می‌رسد. آرسنال 

هم در همین روز با لیدز مسابقه می‌دهد. 
یک روز بعد هم نیوکاسل و یونایتد 

به مصاف هم می‌روند.

هیجان 
در آخرین جمعه عید

لیگ برتر ایران در آخرین جمعه نوروز 
برمی‌گردد و نبردهای جذابی نیز در این هفته 

برگزار خواهد شد. در این روز استقلال با ذوب‌آهن 
مسابقه می‌دهد، سپاهان میزبان نفت آبادان است 
و پرسپولیس نیز باید با رفسنجان با بهترین خط 

دفاعی لیگ برتر روبه‌رو شود. این 3نبرد 
بدون تردید در روند جنگ قهرمانی 

لیگ برتر بسیار مؤثر خواهند 
بود.

هانسی 
به‌دنبال جبران

تیم ملی آلمان نیز در این ایام 2دیدار 
دوستانه خواهد داشت. ژرمن‌ها پنجم 

فروردین با پرو و هشتم فروردین با بلژیک 
مسابقه می‌دهند. این نبرد دوم بین 2تیم 
ناکام جام جهانی، جذابیت‌های زیادی 

خواهد داشت.هانسی فلیک می‌داند 
که ساعت‌ها برای او و تیمش در 

آلمان، به شماره افتاده‌اند.

رونمایی 
از تیم ژنرال

اولین مسابقه دوستانه تیم ملی با هدایت 
قلعه‌نویی فقط چند روز بعد از شروع کار 

او برگزار خواهد شد. تیم‌های ملی ایران و 
روسیه سوم فروردین در آزادی با هم مسابقه 
می‌دهند. پس از سفر زنیت به اصفهان 

برای دیدار با سپاهان، این دومین نبرد 
دوستانه روس‌ها با فوتبال ایران 

در هفته‌های اخیر است.

یکشنبه 
داغ در پاریس

کیلیان امباپه و رفقا نیز سیزدهم 
فروردین به مصاف لیون می‌روند؛ 
مسابقه‌ای که در سال‌های اخیر 

همیشه جذاب و پرتنش 
بوده است.

مسی 
وارد می‌شود

قهرمان جهان یکی از تیم‌های پرکار 
این فیفادی به شمار می‌رود. آرژانتین سوم 

فروردین در یک دیدار دوستانه میزبان پاناما 
خواهد بود. این نخستین ملاقات تیم اسکالونی 
در زمین فوتبال با هواداران آرژانتین پس 

از قهرمانی جهان به‌حساب می‌آید و 
لحظات دلچسبی برای بازیکنان 

این تیم خواهد ساخت.

بازی 
بدون سرمربی!

پس از برکناری تیته، برزیلی‌ها هنوز 
سرمربی جدیدشان را معرفی نکرده‌اند و 

رامون منزس به‌صورت موقت روی نیمکت این تیم 
نشسته است. برزیل هشتم فروردین در یک نبرد 
دوستانه در خاک مراکش به مصاف این تیم 

می‌رود. مراکش شگفتی‌ساز جام‌جهانی 
بود و این جدال، زیبایی‌های 

زیادی خواهد داشت.

یک‌هیچ 
بعدی تیم ژاوی

دوازدهم فروردین ماه، بارسا نیز به 
مصاف الچه می‌رود؛ جدالی که احتمالا 

نتیجه یک بر صفر دیگری را برای تیم ژاوی 
رقم خواهد زد. تیمی که با همین نتیجه‌ها 
به استقبال قهرمانی در لالیگا می‌رود. 

رئال‌مادرید نیز باید سیزدهم فروردین 
در زمین خودش با وایادولید 

روبه‌‌رو شود.

فینال 
نوروزی بوندس‌لیگا!

دوازدهم فروردین ماه، بزرگ‌ترین بازی 
سال بوندس‌لیگا بین بایرن و دورتموند 

برگزار می‌شود. 2تیم در جدول فاصله 
بسیار کمی با هم دارند و در این فصل رقابت 
فوق‌العاده نزدیکی داشته‌اند. به‌نظر می‌رسد 

برنده این بازی، بخش مهمی از راه را 
برای قهرمانی در این فصل از لیگ 

آلمان طی خواهد کرد.

بهروز رسایلی|  سال پرماجرای 1401به روزهای پایانی‌اش رسیده 
و شاید حالا زمان مناسبی برای ارزیابی کلی اهالی حاضر در 
حوزه فوتبال باشد. به همین بهانه نگاهی به فهرست برنده‌ها و 
بازنده‌های فوتبال کشورمان در یک سال گذشته انداخته‌ایم، 
با این توضیح که یافتن برندگان کار بسیار سختی است، اما 
فهرست بازنده‌ها را تا نوروز سال بعد می‌شد ادامه داد!

کی برد؟
کی باخت؟

نگاهی به برنده‌ها و بازنده‌های 
فوتبال ایران در سال 1401

نوروز فوتبالی

1402/1/13 1402/1/13

1402/1/3

1402/1/5

1402/1/10

1402/1/131402/1/12

1402/1/3

1402/1/8

1402/1/12

امیر قلعه نویی
حضور او در فهرست برنده‌ها کاملا 
غیرمنتظره است؛ درست مثل 
انتخابش به‌عنوان سرمربی تیم 
ملی! هر چه سال سپری شده را بالا 
و پایین کنید، هیچ اثری از سزاواری 
و شایستگی خارق‌العاده امیر برای 
رسیدن به این سیاهه نمی‌بینید، 
اما به هر حال مهر او به دل مدیران 
فدراسیون افتاده و این مربی را 
روی ارزشمندترین نیمکت فوتبال 
کشور نشانده‌اند. به روایت روشن‌تر 
قلعه‌‌نویی نبرد، بلکه بلیتش برنده شد 
و با اقبال بلند به فهرست برنده‌های 
سال راه یافت! وگرنه عملکرد او در 

گل‌گهر فوق‌العاده معمولی بود.

مورایس
مورایس سابقه دستیاری ژوزه 
مورینیو را در کارنامه دارد و به‌عنوان 
سرمربی هم در لیگ‌های کره‌جنوبی 
و عربستان صاحب عناوین قهرمانی 
شده است. سپاهان برای پایان دادن 
به عطش 8ساله‌اش برای قهرمانی 
سراغ این مربی پرتغالی رفت و به‌نظر 
می‌رسد انتخاب خوبی هم داشته 
است. مورایس تا اینجا از نظر فنی 
خوب بوده و توانسته تیمش را که 
البته پرستاره هم هست در پایان 
سال به صدر جدول برساند، اما این 
تنها مزیت او نیست، چرا که مربی 
پرتغالی از حیث رفتاری و شخصیتی 

هم فوق‌العاده آرام و نجیب است.

رضا اسدی
او برنده بزرگ سال در فوتبال ایران 
است. بعد از تجربه بسیار ناموفقی که در 
پرسپولیس داشت و به سیبل انتقادات 
تبدیل شده بود، به خوبی توانست در 
تراکتور خودش را احیا کند. یکی از 
خوش‌شانسی‌های اسدی این بود که 
آنجا به پست پاکو خمز خورد؛ سرمربی 
اسپانیایی که این بازیکن را به خط 
حمله منتقل کرد و باعث شد اسدی با 
به ثمر رساندن 8گل، تا این لحظه در 
صدر جدول بهترین گلزنان لیگ برتر 
قرار بگیرد. در مورد تراکتور حتما باید 
به ریکاردو آلوز هم اشاره کنیم؛ بهترین 
خرید فصل از پرتغال که با 12پاس گل 

یکه‌تاز جدول بهترین پاسورهاست.

ساپینتو
اوایل که به استقلال آمده بود موافقان 
زیادی نداشت. کارنامه‌اش نشان می‌داد 
آدم ناراحتی است. به علاوه در استقلال 
جانشین یک مربی محبوب و قهرمان 
مثل فرهاد مجیدی شده بود. شکل کار 
و نتایج استقلال هم در شروع کار او 
طوری نبود که باعث رضایت هواداران 
شود. با این حال هر چه جلوتر رفتیم 
شرایط برای ساپینتو بهتر شد. استقلال 
او حالا فوتبال خوبی بازی می‌کند و 
نتایجی به‌دست آورده که شانس تکرار 
عنوان قهرمانی را به این تیم می‌دهد. 
خود ساپینتو هم با جوش و خروش 
بی‌نهایتش توانسته محبوبیت زیادی 

پیدا کند.

مهدی رحمتی
شاید این انتخاب از نظرتان کمی 
غیرمنتظره باشد. با این حال مهدی 
رحمتی استانداردهای راهیابی به 
فهرست برنده‌ها را دارد. عملکرد او در 
آلومینیوم اراک واقعا قابل‌قبول بوده 
است. ستاره سال‌های پیشین استقلال، 
فصل گذشته توانست با آلومینیوم به 
فینال جام حذفی برسد، هرچند آنجا 
مغلوب نساجی شد. امسال هم تیم 
اراکی توانسته در رده هفتم جدول قرار 
بگیرد که با توجه به بضاعت این تیم، 
واقعا قابل‌قبول است. آلومینیوم که 
امسال از همه مدعیان امتیاز گرفته، 
در نیم‌فصل دوم تنها یک امتیاز کمتر از 

پرسپولیس به‌دست آورده است.

تیم ملی
فهرست  سرلیست  طبیعتا 
بازنده‌های سال را باید به تیم ملی 
اختصاص داد؛ تیمی که بارها از 
سوی بازیکنانش به‌عنوان »نسل 
طلایی« و بهترین تیم تاریخ فوتبال 
ایران خوانده شده، اما در جام‌جهانی 
عملکرد فوق‌العاده ضعیفی داشت. 
تیم ملی که نتوانست قابلیت‌های 
خود را به نمایش بگذارد، از راهیابی 
به مرحله حذفی جام‌جهانی محروم 
ماند. این همان ماموریتی بود که 
آنها به خاطرش به قطر رفتند، اما 
در شرایطی که 3 تیم آسیایی به 
دور بعد رسیدند، تیم ملی ایران از 

این مهم محروم ماند.

کارلوس کی‌روش
او تحت هر شرایطی از حامیان و 
منتقدان سرسخت خود برخوردار‌بوده، 
اما اگر قرار باشد به‌طور کلی به موقعیت 
او در ایران نگاه کنیم شاهد سیری 
نزولی خواهیم بود. کی‌روش سال 
2014در اوج محبوبیت بود، اما هر 
چه جلوتر رفتیم پایگاهش افول 
کرد؛ طوری که بعد از جام‌جهانی 
2022انتقادات از این مربی پرتغالی 
به حجم بی‌سابقه‌ای رسید. کی‌روش 
برای سومین بار از صعود با تیم ملی به 
مراحل حذفی جام‌جهانی محروم ماند 
و البته در برابر انگلیس، سنگین‌ترین 
شکست تاریخ تیم ملی در این 

مسابقات را رقم زد. 

سیاوش یزدانی
سال سیاه، شاید بهترین تعبیر برای 
سیاوش باشد؛ بازیکنی که زمستان 
پارسال در اوج دوران فوتبالش بود، 
محبوبیت زیادی داشت و هوادارانش 
حتی عقیده داشتند در جام‌جهانی باید 
در ترکیب اصلی به میدان برود. با این 
حال همه‌‌چیز برای یزدانی زیر و رو شد. 
رفتار غیرحرفه‌ای او در قبال ملوان پس 
از آنکه سرباز این تیم شد، آغاز زوال 
حرفه‌ای یزدانی بود. با حضور ساپینتو، 
این بازیکن به نیمکت‌نشین محض 
تبدیل شد و نهایتا به سپاهان پیوست. 
در سپاهان هم فاجعه دبل پنالتی دادن 
جلوی پرسپولیس پیش آمد که یک 

جام را از کف طلایی‌پوشان ربود.

یحیی گل‌محمدی
از نظر »فنی« او هم سال خوبی را 
پشت سر نگذاشت. آغاز سال برای 
یحیی با اهدای جام قهرمانی به 
فرهاد مجیدی و استقلال، رقیب 
دیرینه همراه بود. با یحیی نوار 
قهرمانی‌های پرسپولیس پاره شد 
و البته لیگ امسال هم برایش 
چندان خوب پیش نرفته است. در 
فاصله 7هفته مانده به پایان فصل، 
پرسپولیس 4امتیاز از سپاهان 
عقب افتاده و بازی‌های دشوارتری 
هم در مقایسه با تیم حریف دارد. 
شکست در بازی رودررو با سپاهان، 
پایان تلخ یک سال ناگوار برای 

گل‌محمدی بود.

جواد نکونام
افول عجیب نکونام در سال 
1401واقعا کم‌نظیر بوده است. او 
که فصل گذشته با فولاد قهرمان جام 
حذفی شد و مقبولیت خوبی داشت، 
امسال از هر نظر رو به نزول گذاشت. 
نتایج فولاد با وجود خریدهای 
مهمش اصا چنگی به دل نزد. 
همزمان اسم نکونام به‌عنوان گزینه 
مربیگری و سپس سرمربیگری تیم 
ملی همراه شد که مردم چندان از 
آن استقبال نکردند. از همه بدتر 
اما استعفای بدون توجیه و ناگهانی 
نکونام پیش از بازی با الهلال در لیگ 
قهرمانان آسیا بود که بدجوری به 

اعتبار این مربی لطمه زد.
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افقی:
1 - پوشاک - واحد شمارش 

گردنبند - ریش صورت
2 - کباب معروف و محبوب 
همدان - رودخانه مرزی ایران 

و عراق
3 - چرب‌کردن - باعث و 

موجب - چند جزء
4 - گهواره - وصف‌کننده - 

سکونت‌دادن
5 - پلیس مخفی آلمان 
هیتلری - سه‌گانه - وارونه‌اش 

خوب نیست!
6 - چه‌وقت - مساحت فضای 
قابل استفاده هر واحد مسکونی 

- آفرین فرنگی
7 - پسندیدن در فضای 
مجازی - گلی زیبا - مجلس 

جشن
8- دایره‌ای‌شکل - بزرگ‌منشی-  

لاستیک خودرو
9 - مهاجرت دسته‌جمعی - از 
کوه‌های هزار‌مسجد در قوچان 
سرچشمه می‌گیرد - رنگ سیاه

10 - روشنایی‌ها - بزرگراه - 
تخم‌مرغ انگلیسی

11 - سخن بی‌پرده - نویسنده 
رمان فلسفی کاندید - 
کالاهایی که به کشور دیگر 

فرستاده می‌شود
12- صادق و بی‌ریا - 

آشکارا-  صفیر
مشاهده‌کردن -  13- اهل رشت‌-‌

ساخته‌شده از خاک رس
14 - فیلمی وسترن ساخته 
جان فورد با بازی جان وین-  

همدلی
 15 - ظالم - چاک - 

پرتو پر‌قدرت نور تک‌رنگ
  

عمودی:
1 - گریختن - پیروز و موفق- 

پلیدی
2 - ضربه‌ای با پا - رمانی 
مشهور نوشته سروانتس 

اسپانیایی
3 - بی‌خبر از خود - کشتی 

سنتی مازندران - پنهان
4 - خطاب غیرمودبانه - لقب 
پادشاهان روسیه بود - نوعی 

واشر لاستیکی
5 - حس سامعه - از ظروف 

آزمایشگاهی - مروارید
6 - شهر مدفن ستارخان - 
 ضربه‌ای در بوکس - 

باران منجمد
 7 - تصویب‌شده - 

مکان ملاقات - علف
8 - دریغ - ادب - چشم سوم!
9 - فرار‌کردن - دوم - ازدواج

10 - مایه درد‌سر - صحرا - 
کلاس عربی

11 - ضمیر اول - زمان گذشته - 
نوعی بیماری روانی

12 - بیشترین مقدار - پودر دستگاه 
پرینتر - گاهی یاد هندوستان 

می‌کند
13 - امیدوار‌کردن - برقرار - نام‌ها

14 - از هنرهای بومی اصفهان - 
تجزیه سلولی

15 - صدای بلند - ساح 
 بومیان استرالیا - خلاصه عنصر 

جذاب خبر

گرگتبكوكضورقم
شورفتسدلاوسرر
ندعرورهنتخاب
يقالشرورتودرا

زانراتتراكاد
يچروسيتنسواد
تمهتلانمماندب
حايبوفدماردو

محرلدرتنانانس
لقنهماننمجنا

وفميتداعمادف
يقرتصتخمياسرو
هبهبوشووزورت
وشسكركلايرايو
هرامشلبنسدرون 15
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سخت

267854139
189736245
354921687
936512874
825497316
741683592
478165923
513249768
692378451

متوسط

 3   9    6
7     8    
2  9   4 5   
1 7    3    
  6    9   
   2    6 5
  3 4   6  1
   1     3
8    5   2  891273564

435689172
672145893
568724931
943851726
127936458
784392615
256417389
319568247

ساده

متوسط

438592176
751638294
269714538
175963842
326845917
984271365
593427681
642189753
817356429

سخت

  7    1   
 8  7      
3 5  9 2     
9      8  4
         
7  1      2
    6 5  2 3
     9  6  
  2    4   

ساده

8  1    5  4
4 3      7 2
   1  5    
 6  7  4  3  
   8  1    
 2  9  6  5  
   3  2    
2 5      8 9
3  9    2  7


	01(12-28)
	02(12-28)
	03(12-28)
	04(12-28)NEW
	05(12-28)
	06(12-28)
	07(12-28)
	08(12-28)
	09(12-28)
	10(12-28)
	11(12-28)NEW
	12(12-28)

